
Univerzita Karlova v Praze 

Fakulta humanitních studií 

Pracoviště historické sociologie 

 

 

 

 

Bc. Martina Pavlicová 

 

Intenzivní mateřství v českém 

prostředí 

 

 

 

Diplomová práce 

 

Vedoucí práce: Mgr. Radka Dudová, Ph.D. 

 

 

 

Praha 2016 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a 

literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo 

stejného titulu.  

 

Praha, 1. 5. 2016            Martina Pavlicová 

 

                                                                                             ……………………  

 

                                                                                                        podpis 

 



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Poděkování  

Ráda bych poděkovala Mgr. Radce Dudové, Ph.D. za vedení mé diplomové 

práce, za její ochotu, vstřícnost a udílení užitečných rad. Dále bych chtěla 

poděkovat komunikačním partnerkám, které mi umožnily realizaci daného 

výzkumu, a také celé mé rodině za podporu při studiu.



 

Abstrakt 

Diplomová práce „Intenzivní mateřství v českém prostředí“ pojednává o 

fenoménu mateřství. Soustředí se na zachycení podob mateřství ve dvou 

odlišných sociálních kontextech v České republice, a to s ohledem na ideologii 

intenzivního mateřství. V návaznosti na zjištěné a citované informace ze 

sekundárních zdrojů je v předložené diplomové práci nahlíženo na mateřství jako 

na sociální konstrukt, což dokazuje i analýza primárních dat. K dosažení 

zvolených cílů byla použita kvalitativní výzkumná strategie. Výstupy z analýzy 

na problém orientovaných rozhovorů, které byly provedeny s matkami malých 

dětí z různých sociálních prostředí, poskytují vhled do dvou odlišných realit 

mateřství. Tato diferenciace mimo jiné dokazuje, že ideologie intenzivního 

mateřství, jež je citovanými autory představována jako dominantní, není zdaleka 

přijímána všemi matkami a nelze ji automaticky považovat za v praxi převažující 

model.   

 

Abstrakt 

Diploma thesis „The Intensive Motherhood in the Czech Society“ deals with the 

motherhood. It focuses on finding the forms of motherhood in two different 

social environments in the Czech Republic reflecting the Ideology of Intensive 

Mothering. In response to identified information from secondary sources in this 

thesis I consider motherhood a social construct that is proved by the analysis of 

primary data too. The qualitative research strategy was chosen to achieve defined 

goals. Outcomes of analysis of the Problem-Centered Interviews, realized with 

mothers of young children from different social backgrounds, show two different 

realities of motherhood. This distinction also proves that The Intensive 

Mothering is not accepted by all mothers. Although the cited authors present it 

like dominant model, it can’t be automatically considered 

the dominant model in practice.    



 

Obsah 

Úvod ...................................................................................................................1 

1. Teoretická část .................................................................................................4 

1. 1 Mateřství- sociální konstrukt .....................................................................4 

1. 1. 1 Historický argument sociálního konstruktu mateřství.........................6 

1. 1. 2 Vliv sociálního kontextu na mateřství .............................................. 17 

1. 2 Koncept intenzivního mateřství ............................................................... 23 

1. 2. 1 Intenzivní mateřství ......................................................................... 23 

1. 3 Mateřství v České republice .................................................................... 32 

1. 3. 1 Mateřství a komunistický režim ....................................................... 32 

1. 3. 2.  Současná situace v České republice ............................................... 32 

2. Metodologie .................................................................................................. 40 

3. Empirická část ............................................................................................... 44 

3. 1 Výchova v českém prostředí ................................................................... 44 

3. 1. 1 Výchovný styl.................................................................................. 44 

3. 1. 2 Cíle a zaměření výchovy .................................................................. 44 

3. 1. 3 Kroužky a záliby.............................................................................. 53 

3. 2  Zaměstnanost matek ............................................................................... 56 

3. 2. 1 Finanční náročnost mateřství ........................................................... 59 

3. 3  Školky, jesle, chůvy… ........................................................................... 62 

3. 4 Pozice otců v rodině aneb rozdělení rolí .................................................. 66 

3. 5 Příprava na mateřství............................................................................... 69 

3. 6 Hodnocení mateřství ............................................................................... 73 

3. 7 Prožívání mateřství ................................................................................. 77 

3. 8 Ves vs. město .......................................................................................... 87 

Závěr ................................................................................................................. 89 

Odborná literatura: ............................................................................................ 93 

Přílohy ............................................................................................................... 99 



1 

 

Úvod 
 

 Každý z nás má matku, většina žen jsou samy matkami nebo alespoň znají 

ženy matky, o matkách čteme či slyšíme v médiích, dokonce se o mateřské roli 

učíme ve škole. S nadsázkou můžeme říct, že mateřství je všude kolem nás, je to 

všeobecně známý jev. Přestože pojmu mateřství všichni, dá se říct, přirozeně 

rozumíme a používáme ho, aniž bychom se nad ním v rozhovoru nějak 

pozastavili, vymezit a definovat výraz mateřství nebude pro většinu lidí 

pravděpodobně samozřejmé ani jednoduché. Představy o tom, co pojem 

mateřství primárně vyjadřuje, co vše do sebe zahrnuje, nebo nezahrnuje, jaká 

perspektiva nahlížení na něj převažuje, jakými synonymy bychom ho nahradili, 

s jakými dalšími faktory souvisí atd., se liší. Obtížné vymezení pojmu mateřství 

je dáno jeho komplexitou. Mateřství může být charakterizováno různými 

způsoby podle toho, jak je v danou chvíli pojímáno, z jaké perspektivy se na ně 

nahlíží. Na mateřství bychom mohli nahlížet například z právního hlediska, 

z ekonomické perspektivy, po psychologické stránce či sociologicky jako na 

novou roli či identitu ve společnosti, kterou žena získává početím atd. Například 

Ruddick (1991, s. 17) definuje mateřství jako práci, jejíž náplní je ochrana, 

živení a učení dítěte. Podle kodexu občanského práva v České republice bychom 

mohli mateřství vyložit jako porodem vzniklou zodpovědnost matky vůči dítěti 

(Zákon o rodině, § 31). Arendell (2000, s. 1192) zase uvažuje o mateřství jako o 

prostředku, který utváří nové identity a přiděluje jedincům místo ve společnosti 

O něco širší a běžnější charakteristiku mateřství uvedla Spinrad se Stifter (1999, 

s. 23), podle nichž je mateřství jednoduše interakce mezi dítětem a matkou. Je 

zřejmé, že žádná jedna obecná definice dostatečně nevystihne takto složitý 

pojem. Pokud bychom však přesto hledali nějaké základní vysvětlení výrazu 

mateřství, řešení mohou poskytnout různé české či zahraniční výkladové 

slovníky, například Slovník spisovné češtiny (2000) popisuje mateřství jako 

„stav ženy matky a její poměr k dítěti“ nebo Webstrův encyklopedický 

nezkrácený slovník (1996) vysvětluje mateřství jako „kvality a postoje matky“. 

Já se v této práci budu zabývat mateřstvím jakožto celkovým uspořádáním 



2 

 

ženského života po porodu, což obsahuje názory a přesvědčení matek, jejich 

mateřské praktiky, vzájemnou interakci s potomkem, city, změnu rolí, uspořádání 

času a další. 

 Úkolem, který jsem si v diplomové práci v souvislosti s mateřstvím 

uložila, je rozpoznat, jakou podobu (nebo podoby) má mateřství v dnešní době 

v České republice. K této volbě zaměření mě vedla spolupráce s matkami malých 

dětí v rámci vedení letních táborů, u matek jsem zpozorovala výrazné odlišnosti 

v přístupu k dětem a k jejich výchově, zejména jsem si všímala nápadné 

odlišnosti mezi přístupem žen z velkých měst a z venkova. Motivem k napsání 

práce o mateřství byla tedy do určité míry má osobní zvědavost. Rozhodla jsem 

se, že budu analyzovat mateřství u vzdělaných žen ve velkoměstě a méně 

vzdělaných žen na venkově a zaměřím se na shody a odlišnosti v jejich 

přístupech. Výzkumný vzorek byl záměrně zvolen s cílem vytvořit co 

nejextrémnější výchozí situace výzkumu, aby byla šance na identifikování 

různých mateřských stylů co největší. Celý výzkum jsem dělala s ohledem na 

ideologii intenzivního mateřství, která je často v literatuře představována jako 

dominantní koncept západní společnosti (viz kap. Intenzivní mateřství), zajímalo 

mě, zda lze českému mateřství přidat přívlastek intenzivní, případně zda jej 

následují všechny české matky. Samozřejmě abych toto vše mohla učinit, bylo 

potřeba si nejprve vyjasnit, zda lze na mateřství vůbec nahlížet jako na měnící se 

a různorodý fenomén a také definovat zmiňované intenzivní mateřství.  

 Svou práci jsem koncipovala do dvou hlavních částí, teoretické, která 

vychází ze sekundárních zdrojů, a empirické stavějící na primárně získaných 

datech. Teoretická část (viz kap. Teoretická část) si nejprve klade za cíl 

představit mateřství jako sociální konstrukt, jinými slovy jako proměnlivý 

fenomén podléhající vlivům doby, prostředí a zejména lidí. Dále je v ní 

definována ideologie intenzivního mateřství, která je vybranými autory (viz kap. 

Intenzivní mateřství) považována za nejvhodnější a také převládající mateřský 

styl. V neposlední řadě je v teoretické části mé práce stručně popsán vývoj 

mateřství v Československu od 50. let až do vzniku samostatné České republiky 

a do počátku 20. století, respektive vliv politické ideologie na mateřství. Hlavním 



3 

 

účelem teoretické části mé práce je vytvořit si povědomí, na základě kterého je 

možné chápat dnešní podobu mateřství v České republice. Právě odkrytí a 

pochopení odlišných přístupů mateřství v dnešní české společnosti je tématem 

empirické části práce (viz kap. Empirická část). Zaměřila jsem se na identifikaci 

podoby mateřství u dvou odlišných výzkumných skupin, přičemž jsem u nich 

sledovala projevy konceptu intenzivního mateřství. 

  



4 

 

1. Teoretická část 

1. 1 Mateřství- sociální konstrukt 

 

 Základní premisou k tomu, abychom se vůbec mohli zabývat mateřstvím, 

jeho podobou a průběhem ve společnosti, což je pojetí mateřství, které mě bude 

v této práci zajímat, je určit si perspektivu pohledu na tento jev. Musíme si 

odpovědět na otázku, do jaké míry je mateřství neměnný, biologicky 

determinovaný stav s přirozeně univerzálními prvky, do jaké míry se jedná o 

sociální konstrukt. S tím souvisí také utřídění pojmů těhotenství, porod a 

mateřství, respektive vyjasnění rolí rodičky a matky. Ruddick (1991, s. 19) je 

jedna z autorek, které tyto pojmy rozlišují, zatímco těhotenství a porod u ní 

reprezentují biologickou předurčenost ženy stát se matkou, mateřskou roli vidí 

jako společensky podmíněnou. Podobně dvojznačně chápe mateřství například 

Badinter (1998, s. 12). Na jedné straně definuje mateřství jako těhotenství, tedy 

fyziologický stav ženy, a na druhé straně je vnímá jako období, v němž matka 

dítě živí a pečuje o ně, to může v krajním případě trvat až do dosažení 

potomkovy dospělosti. Zastánci biologického determinismu mateřství považují 

ženy za předurčené nejen k plození dětí, ale také k péči o ně a k jejich výchově, 

což je má přirozeně naplňovat a vyvolávat u nich pocit štěstí. Základ tohoto 

tvrzení hledají vědci v genetice a zakódovaném biologickém vybavení 

(menstruace, estrogen, těhotenství, tvorba mateřského mléka atd.), opírají se o 

tradiční pojetí ženských a mužských rolí, o představu mužů jako lovců a žen jako 

pečovatelek o potomky. Častým argumentem biologické determinace mateřství je 

existence mateřského instinktu či mateřského pudu, což vede k myšlence 

historické stálosti a stability mateřské lásky a mateřského chování. Samy matky 

často považují mateřské praktiky a city za instinkt, který po porodu přirozeně 

vyplynul na povrch. Sociální konstruktivisté by na toto tvrzení pravděpodobně 

reagovali tím, že ženy mohou zažívat něco jako mateřský instinkt zahrnující 

potřebu chránit své dítě a pečovat o ně, avšak tento instinkt není tím, co určuje 

mateřství, je pouze malou stavební částí tohoto širokého konceptu. 



5 

 

Zdůrazňováním přírodních zákonů a mateřství jako součásti ženské přirozenosti 

byly a jsou však matky více či méně připoutávané k údělu reprodukce na úkor 

vybudování si rozmanitých identit podle své vlastní volby mimo oblast 

rodičovství.  Do protikladu k biologické determinaci lze postavit tvrzení, že láska 

je jen lidský cit a jako každý cit je křehká, nedokonalá a nejistá. Při pohledu na 

rozmanitost a vývoj mateřského chování se zdá, že mateřská láska a zájem o dítě 

se u někoho projevily a u ostatních nikoliv. Stejně tak některé matky překypují 

něhou a u jiných se láska a city vůči dítěti projevují jen málo, nebo dokonce 

vůbec. Badinter poznamenává: „Jaký je to instinkt, když se u některých žen 

projevuje a u jiných ne? Měli bychom všechny ženy, které ho nemají, považovat 

za abnormální? A co bychom si potom měli myslet o patologickém chování, které 

se týká tolika různých žen a přetrvává po staletí?“ (Badinter, 1998, s. 10). Tato 

autorka patří mezi zastánce sociálně podmíněného konceptu mateřství, kteří 

vychází ze sociálního konstruktivismu pojmenovaného Bergerem a Luckmannem 

(1999) a kteří zastávají názor, že realita není neměnná, nýbrž je vytvářena 

prostřednictvím sociálních procesů. S tím souvisí předpoklad, že myšlenky, 

praktiky a přesvědčení získávají postupně status reality v procesu sociálních 

interakcí a že neexistuje lidská přirozenost ve smyslu biologicky daného základu. 

Zatímco stoupenci biologického determinismu hovoří o tradičních rolích žen - 

matek, sociální konstruktivisté považují roli ženy - matky za sociální konstrukci 

utvářenou v kulturním a společenském kontextu.  

 O tom, zda je mateřství primárním posláním ženy a zároveň přirozeně 

nejsilnějším zdrojem satisfakce a životního štěstí, nebo zda figuruje pouze jako 

jedna složka z široké palety ženských údělů a potenciálně uspokojujících faktorů, 

jsou, jak bylo naznačeno výše, vedeny polemiky. Na otázku, do jaké míry je 

ženský osud svázán s jejich biologickou rolí, existují odlišné odpovědi. 

S ohledem na nejednotu mateřských praktik v průběhu dějin v rámci jednotlivých 

geografických celků a zároveň nejednotu mateřství ve shodný čas na různých 

místech či v různých společnostech a sociálních podmínkách se zdá být 

nepopiratelné, že kulturní prostředí a kontext doby mají na podobu a průběh 

mateřství vliv. To, o jak významný vliv jde, se pokusím nastínit v následující 

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soci%C3%A1ln%C3%ADch_proces%C5%AF&action=edit&redlink=1


6 

 

části textu. Avšak dříve, než se budu věnovat sociální a kulturní konstrukci 

mateřství, je třeba poznamenat, že výraz mateřství, který bude nadále používán, 

odlišuji v této práci od fenoménu těhotenství. Těhotenství pokládám za čistě 

biologickou záležitost, ačkoli i o tom by se dalo pravděpodobně již polemizovat 

kvůli pokročilému stavu vědy a možnostem zajistit umělá oplodnění a plodnost 

kontrolovat. Můj zájem se však orientuje pouze na kořeny mateřství ve smyslu 

celkového uspořádání života po porodu, vztahu matky a dítěte, jejich vzájemné 

interakce a citů. Zaměříme se na zkoumání variability mateřství a jejím 

prostřednictvím prověříme sociální základ tohoto fenoménu. 

1. 1. 1 Historický argument sociálního konstruktu mateřství 

 V této kapitole nastíním vývoj mateřství na Západě. Samozřejmě zde není 

možné popsat přesný obraz vývoje mateřství západní civilizace a zachytit v něm 

veškeré detaily a odlišnosti, které mateřství v praktické i kognitivní rovině 

obsahuje. Zaměřím se zejména na model mateřství uplatňovaný v populaci 

patřící do střední třídy, který, ačkoliv nebyl praktikován většinou matek, zastával 

nejsilnější pozici, byl nejviditelněji uplatňován a sebevědomě prosazován. 

Pokusím se znázornit odlišnosti v otázce péče o děti a jejich výchovy v průběhu 

času spolu s tendencí zkvalitňovat a zintenzivňovat mateřství, až dojdu krok za 

krokem do dnešní doby. 

 

 Středověká a raně novověká Evropa 

 Podle Hays (1996) mohli mít rodiče ze svých novorozeňat a malých dětí 

v minulosti až strach nebo je minimálně děsilo to, jak byly odlišné. Byly jiné než 

oni, plakaly z neznámých důvodů, sály matce z prsu, pohybovaly se 

nekoordinovaně, velmi lehce onemocněly, jejich chuť k jídlu byla nekonečná, 

nemluvě o nekontrolovaném vyměšování. Ačkoliv z dnešního pohledu nám tyto 

pocity přijdou bizardní, realita je taková, že právě ony mohly být strůjci 

odlišných praktik v péči o děti, ze kterých se postupně vykrystalizovala dnešní 

podoba mateřství. Konkrétní příklad z dnešního pohledu nepochopitelného 

postoje k dětem poskytuje středověká Evropa. Pod vlivem křesťanské teologie se 



7 

 

vytvořil dramatický obraz dětství. Jen co se dítě narodilo, stalo se symbolem zla, 

neslo v sobě totiž tíhu prvotního hříchu a mělo nežádoucí chování. Dnes bychom 

řekli, že dítě je ze své přirozenosti rozmarné, vášnivé, bezprostřední atd. a že je 

to tak správně, ve středověku byli ale potomci hodnoceni podle norem pro 

dospělé, takže nežádoucí spontánní a nekontrolované projevy dětí považovali 

lidé za důkaz zkaženosti lidské přirozenosti. Malé, nedokonalé bytosti, jejichž 

tělesná konstrukce a slabost byla vnímána negativně, se svým chováním blížily 

zvířatům, což se do jisté míry odráželo i v přístupu k nim, často na ně bylo 

nahlíženo až jako na démonická stvoření. Lidé byli přesvědčeni, že dítě má sklon 

být zlé a špatné, že je to v jeho přirozenosti zakořeněno. Obávali se také, že je 

nebezpečné samo sobě, že si ublíží. Odtud vznikl podle Frenkena (2011) zvyk 

pevně děti zavinovat, což byla do 18. století běžná praxe, důvodem toho byl 

strach, že si vyškrábou oči, utrhnou uši nebo zlomí nohy. Klasicky zavinuté dítě 

se nemohlo hýbat, veškeré jeho motorické projevy byly velmi limitované, jediné, 

co zůstalo na dítěti volné, byl obličej, aby mohlo dítě dýchat, jíst a koukat. 

Následkem zavinování mnoho dětí zahynulo a ty, které nezemřely, rozhodně 

trpěly bolestmi. K překonání zla zakořeněného v dětech se kromě zavinování 

používaly také různé alchymistické praktiky a problémové děti se uklidňovaly 

také opiem. Výprasky byly běžným prostředkem k dosažení disciplíny. Většina 

teologů a pedagogů doporučovala chladné chování k potomkům, něhu a měkkou 

výchovu, ke které by podle nich mohly mít ženy sklon, odsuzovali s tím, že 

takovýmto přístupem rozvíjí matky v dětech zlo. Správné chování ve vztahu 

k dítěti nebylo podle nich laskavé a vřelé, ale bylo přísné, zaměřené na záchranu 

duše od hříchu (Frenken, 2011). 

 Badinter (1998) poznamenává, že tragický obraz dětství, jak ho popisovali 

zejména středověcí teologové, nebyl běžný v životě všech lidí. Hříšná, zlá a 

nebezpečná přirozenost dítěte byla podle ní tématem hlavně u vyšších vrstev a 

mezi vzdělanější populací. Nelze ale říci, že by v ostatních společenských 

prostředích bylo chování k dětem výrazně lepší, rozdíl byl spíše v příčinách 

negativního postoje k nim. I ti rodiče, kteří se nezabývali hříšnou povahou svého 



8 

 

potomka a nebáli se zla, které v něm může propuknout, ho často brali jako 

břemeno, alespoň dokud nedosáhl dospělosti.  

 Zdá se, že starost a pozornost, kterou dítě (zejména kojenec) vyžaduje, a 

únava, kterou rodičům (zejména matce) způsobuje, nebyly rodičům vždy po 

chuti a také ne každý je zvládl. Badinter (1998) vnímá tento fenomén 

následujícím způsobem. Základní péči, kterou potomek potřeboval k přežití a 

udržení si fyzického zdraví, mnoho matek, pokud to bylo možné (pokud na to 

měly prostředky), podle ní přenechávalo na někom jiném, byla totiž často 

vnímána jako tíživý úkol pod jejich úroveň. Paradoxní je, že bezdětnost byla na 

druhou stranu chápána jako boží trest a přinášela ztrátu úcty. Ženy s více dětmi 

byly v tomto směru nahlíženy pozitivněji, počet dětí přinášel určitou 

společenskou prestiž. Přesto si matky ze střední a vyšší třídy běžně platily kojné 

a většina potomků byla ponechána na starost služebným, od nichž nebyli moc 

rozlišováni. Rodiče k nim zaujímali velmi přísný postoj, chovali se odtažitě a 

hodně je trestali. Později mohly být děti posílány do klášterů, penzionátů nebo do 

učení. Nadneseně bychom mohli říct, že mateřství nebylo v módě. Chudší rodiny 

musely řešit co s dětmi kvůli své špatné ekonomické situaci, některé z nich se 

uchýlily i k vraždě novorozenců. Jakým způsobem se lidé svých potomků 

zbavovali a jak se k nim chovali, záviselo tedy do určité míry na jejich 

ekonomických podmínkách, což je v pohledu na středověký přístup k dětem 

polehčující okolnost. Mateřský instinkt nebyl pokaždé a u všech dost silný, aby 

přemohl pud sebezáchovy. Mnohé zoufalé činy s tragickými následky měly 

určitě i jiné, méně drastické řešení, ale fakt, že se matky přesto uchýlily ke 

krutostem,  nás vede k polemice, zda vůbec existuje něco jako vrozený, přirozený 

mateřský instinkt. Zdá se, že v každé matce probuzen není (Badinter, 1998).  

 Důkazem toho, že dětem nebyla věnována žádná zvláštní pozornost, je 

neexistence uzpůsobeného oblečení, neexistovaly žádné hračky ani prostor 

určený na hraní a dětské dovádění. Touto problematikou se zabýval Philippe 

Ariés (1962), podle kterého to ale není tak, že by rodiče ve středověku ke svým 

potomkům necítili žádnou lásku, spíše nedokázali vnímat dítě jako specifickou 

lidskou bytost vyžadující jinou péči a přístup než dospělí. Tendence nerozlišovat 



9 

 

mezi dětmi a dospělými rozpoznává Ariés (1962) v umění, potomci byli 

zachycováni jako malí dospělí, dětství jako by neexistovalo. Pokud malé dítě 

zemřelo, což nebyl neobvyklý jev, umíral obrovský počet novorozeňat i malých 

dětí, nekonal se žádný veřejný pohřeb a nestavěly se žádné hroby, které by je 

rodičům připomínaly a nad nimiž by mohli truchlit. Po dosažení šesti nebo sedmi 

let byli potomci vnímáni jako dost zralí a dospělí na to, aby se začali učit dospělé 

práci, zbožnosti, případně dvoření a soubojům. Chudší rodiče posílali děti do 

jiných domácností, kde dívky pomáhaly jako služebné a chlapci se stali 

řemeslnickými učni. V této životní fázi se z nich stali více či méně hodnotní 

členové společnosti, od nichž se očekávalo, že se budou chovat přiměřeně 

společenskému postavení svých rodičů. Vztah rodiče a dítěte se hierarchicky 

podobal vztahu manžela a manželky. „Ženy poslouchaly své muže a děti zase své 

rodiče právě tak, jako poddaní poslouchali svého krále a věřící svého 

Boha.“(Hays, 1996, s. 23)  

 Nebylo by správné se ani přes veškerá fakta jen tak smířit s rezolutním 

stanoviskem, že matky ve středověké Evropě vlastní děti nezajímaly a že je 

neměly rády. Je naopak pravděpodobné, že k nim lásku cítily a měly o ně strach, 

avšak panující společenské přesvědčení, že jsou to zvláštní stvoření, kterých je 

třeba se obávat, nebo že jsou neprospěšné, vedlo k výše popisovanému vztahu 

k dětem. Tímto názorem je podporován přístup sociálně vykonstruovaného 

mateřství, společenské konvence byly pravděpodobně silnější než lidské city a 

touha projevovat je. Na obranu rodičovské lásky by bylo také možné uvést 

skutečnost, že rodiče se museli vypořádat s velkou pravděpodobností úmrtí 

potomka (respektive potomků), což nutně ovlivňovalo přístup k němu. Lepší 

bylo se k miminku nepřipoutat než následně trpět. Věnovat péči a lásku zvláštní 

křehké bytosti se zdálo být za daných podmínek nepraktické. Zůstává otázkou, 

zda spíše vysoká úmrtnost malých dětí vedla k lhostejnosti, nebo lhostejnost 

vedla k vysoké úmrtnosti.  

   

 

 



10 

 

Evropa v 17. století a na počátku 18. století 

 V 17. a 18. století došlo v západní  Evropě v otázce výchovy a přístupu 

k dětem  k posunu. Změny se začaly objevovat mezi matkami (i otci) 

v buržoazním prostředí a následně mezi aristokracií. Pohled na děti jako na děs 

nahánějící bytosti se převrátil v opak, tato malá stvoření začala být považována 

za zhmotnění nevinnosti. Lidé z vyšších a středních vrstev s nárůstem 

náklonnosti k dětem podle Ariése (1962) objevili a pojmenovali specifickou, 

avšak významnou etapu lidského života, dětství. Potomkům začali věnovat dříve 

nepoznanou pozornost. Změna postoje k dítěti a respektování dětství se podle 

výše zmíněného autora v praxi projevily vznikem dětské kultury. Šilo a 

používalo se dětské oblečení (nikoliv jen menší verze dospělých oděvů), 

vyráběly se hračky, psaly se dětské knihy, stavěly a navštěvovaly se školy, 

vzrůstala obliba rodinných portrétů s reálnějším znázorněním dětí, také se začaly 

vyrábět a používat speciální dětské rakve. Při komunikaci s dětmi se vyslovovaly 

jiné výrazy než dříve, vznikala dětská pojmenování pro různé předměty, utvářela 

se řeč pro malé a nevinné. Dětství se stalo obdobím sexuální nevinnosti, erotická 

tematika byla v přítomnosti dětí považována za nevhodnou. Posun v názorech 

na sexualitu dětí souvisel s rozvojem škol a vzdělávacího systému, vyučující totiž 

mimo jiné dohlíželi i na sexuální projevy v chování svých žáků. Změna pohledu 

na dítě hrála roli v postupném oddělení domácího (soukromého) prostoru od 

veřejného. Výše popsaný vývoj vysvětloval Ariés (1962) objevením dětství. 

S názorem, že bylo dětství objeveno až v 17. století nebo déle, se zdaleka 

neztotožnili všichni vědci.  Naopak měl a dodnes má tento koncept mnoho 

odpůrců. Například Shahar (1998) tvrdí, že dětství bylo rozpoznáváno již ve 

středověku a že rodiče své potomky vždy fyzicky i emocionálně zaopatřovali. 

Jeden z hlavních problémů u Ariése spatřuje v jeho tendenci nahlížet na dětství 

očima moderního člověka. Fakt, že lidé dříve nenahlíželi na dětství stejně jako 

my, podle Shahar neznamená, že dětství nereflektovali vůbec.  Kritizuje také 

důkazy, o které Ariés své teorie opírá. Malby, sochy, poezie a další umělecká díla 

nepovažuje za dostatečné důkazy jeho konceptu, navíc Ariés podle ní zmiňuje 

pouze artefakty, které jeho teorii potvrzují, a ty Shahar vnímá jako subjektivní a 



11 

 

o realitě málo vypovídající. Jak cituje ve své práci Ulanowicz (2005): 

„Medievisté, zdá se, nikdy nepřestanou poukazovat na Ariésův omyl, dali si za 

úkol dokázat, že ve středověku existoval koncept dětství, sice ne stejný jako 

v pozdějších staletích, ale existoval.“(Cunningham In: Ulanowicz, 2005, s. 6) 

 S tím, jak začalo být dětství více zohledňováno, se lidé začali také zajímat 

o to, co je pro jejich děti nejlepší. Důsledkem toho se více vytvářela díla 

zaměřená na výchovu a péči o děti. Popisu změny ve společnosti se věnuje Glenn 

(1994). Podle ní byly výchovné praktiky a výprasky mezi aristokraty a buržoazií 

omezovány. Mateřství postupně nacházelo ve společnosti svou hodnotu. Stále 

více matek se také navracelo ke kojení. Spolu s novým pohledem na dítě se 

rodila i potřeba svého potomka ochraňovat před vnějším světem. Protože jim 

bylo zabraňováno, aby se stýkaly s lidmi z nižších tříd, přicházelo o práci mnoho 

služebných. Lidé z vyšších vrstev nechtěli, aby se s nimi jejich děti potkávaly, 

báli se, že by je služebnictvo zkazilo. Střední třída již neposílala své potomky na 

zaučení do jiných rodin, místo toho je její příslušníci ochraňovali doma nebo 

dávali do školy. Užší rodinné vztahy se výrazněji odlišily od vazeb k ostatním 

příbuzným nebo sousedům, zřetelněji se vymezila nukleární rodina.  

 Přestože v 17. až 18. století došlo v západní Evropě ve vztahu k dítěti 

k nemalým změnám, nesmíme zapomínat, že výše popsaný přístup zdaleka 

nepřevažoval. Posun se odehrál jen mezi majetnými kupci, velkostatkáři či 

aristokraty a ani zde nelze tvrdit, že se týkal všech. Úplně jiná situace panovala 

také mimo Evropu. Tomu, jakým způsobem se formovalo mateřství v Americe 

v 17. století, se budeme věnovat později.  

 

Západní Evropa na konci 18. století a v 19. století 

 Proces utváření nového typu mateřství, který následujícím způsobem 

prezentuje Glenn (1994), odstartovala zejména průmyslová revoluce. Ženy 

střední a vyšší třídy žijící ve městech začaly brát svou mateřskou roli jako 

závazek a poslání, jejich cílem bylo vychovat dobré budoucí občany. Zakotvený 

pohled na ženy spojovaný s iracionalitou, nesamostatností a touhou po přepychu 

se úsilím matek postupně měnil. Zatímco muži trávili čas zabýváním se 



12 

 

obchodem, politikou nebo zaměstnáním mimo domov, ženy plnily funkci jim 

svěřenou v domácnosti. Mateřská láska se stala pro lidi uznávanou sociální 

hodnotou důležitou pro pozitivní vývoj celé společnosti. Spojení slov „láska“ a 

„mateřství“ vyjadřovalo nejen zvýšení hodnoty citů, ale také žen. Ženy na novou 

výzvu reagovaly celkem rychle pozitivně, protože byly motivovány vidinou 

slibovaného dobrého společenského postavení, respektu a štěstí. Osvícenská 

filosofie propagující myšlenku rovnosti a osobního štěstí měla na rozvoji lásky 

značnou zásluhu. Nové postavení ženy ve společnosti, kterému se ve svém díle 

věnuje Lavender (1998), vedlo ke vzniku takzvaného „kultu rodinného života“, 

což bychom mohli pochopit prakticky stejně jako „kult pravé ženy“, protože 

rodinný život byl chápán jako něco, co zprostředkovává žena. Tento fenomén byl 

obzvlášť výrazný u střední třídy, ale postupně se rozšiřoval i do nižších vrstev. 

Urbanismus a nahrazení rodinných výrobních jednotek většími útvary 

(změna ekonomického systému) znamenaly oddělení domácí a veřejné sféry, a to 

nejen fyzicky, ale také ideologicky. Domácnost byla přívětivým, společným 

místem, které lidé vnímali jako svou svatyni, svůj kousek nebe, a žena byla jeho 

strážcem. Veřejný prostor byl naproti tomu studený, plný rivality a nezájmu 

způsobovaného rozšiřujícím se individualismem. Domácnost byla enkláva, 

kterou žena udržovala v kontrastu k vnějšímu světu nezkaženou a čistou, děti i 

manžel tam byli součástí mravního prostředí naplněného pozitivními emocemi. 

Vzrůstající korupce ve vnějším světě a důraz na peníze, zastírající ostatní 

hodnoty, ještě zintenzivnily nutnost funkčního domova. Hesla jako „teplo 

domova“, „sladký domov“ nebo „všude dobře, doma nejlíp“ mají kořeny v této 

době. Nově vznikající model správného mateřství do urbanistického 

ekonomického způsobu zapadal, byl totiž vědomě utvořen tak, aby do něj 

zapadal. Muži odcházeli časně do obchodů, továren nebo kanceláří (pracovat) a 

pravděpodobně rádi přenechali starosti s péčí o dítě a výchovou ženám. Ideologie 

mateřství nenápadně přecházela od autority k lásce a ženy, které byly utvrzovány 

v zásadním významu jejich mateřské role pro společnost i rodinu, doma postupně 

zastínily otce.  Mužská autorita již v rodině nepřevyšovala automaticky autoritu 



13 

 

manželky. To vše se však odehrálo na úkor ztráty skoro všech společenských 

kontaktů žen. 

 Ženám byla přisuzována citlivost, láskyplnost, morální čistota a schopnost 

obětí. Tyto rysy byly zdůrazňovány, v protikladu k minulé etapě dějin se staly 

nepostradatelným a ceněným jevem. Podle Hays (1996) proběhla určitá revoluce 

myšlení. Se změnou názoru na ženu se ve společnosti zároveň zintenzivnil a 

rozšířil pohled na dítě jako na nevinné stvoření, pro které má smysl leccos 

obětovat. Neposkvrněnost nemluvňat vnějším světem dávala lidem (hlavně 

matkám) naději na vychování dobrého člověka, který následně udělá ze světa 

příjemnější, přívětivější a lepší místo. Proklamovaný koncept dětské nevinnosti 

se neodrážel jen v literatuře, ale projevoval se i v dobových hračkách a hrách. 

V prostředí rodiny se potomek dostal do centra pozornosti. Nový pohled na něj 

absolutně odporoval praxi minulé doby, kdy byly děti brány hlavně jako pracovní 

síla, a to již od útlého věku.  

 Disciplína a poslušnost se přestaly vynucovat fyzickými tresty, nahradilo 

je láskyplné zacházení, prostřednictvím kterého se matky snažily dětem vštípit 

nutnost sebekontroly. Mateřskou lásku a emocionální pouto mezi potomkem a 

matkou považují Stifter a Spinrad (1999) za stěžejní faktory při utváření nového 

jedince a také při formování jeho budoucího života. Něhou naplněný mateřský 

přístup byl považován za nejlepší cestu k vychování dobrého člověka (s etickými 

zásadami, dobrými mravy a čistým svědomím). Protože děti jsou neobyčejně 

učenlivé a v útlém věku se učí zejména nápodobou, od žen se vyžadovalo, aby 

poskytovaly dětem dobrý vzor. Správná matka nejen zahrnovala potomka láskou 

a péčí, ale musela také neustále kontrolovat své projevy chování, aby sama 

jednala v souladu s etikou. 

 Badinter (1998) vyjadřuje názor, že dobré dítě, stejně jako v předešlém 

století bylo to, které ctilo dobré mravy (bylo poctivé, štědré, ukázněné a zbožné), 

vidí ale rozdíl ve způsobu, jakým byly děti k požadovanému chování vedeny a 

kým. Role ženy v rodině nabyla většího významu než role muže. Přestože muž 

nadále zůstával hlavní autoritou, jeho reálná úloha při výchově a vedení 

domácnosti byla malá. Kdysi ekonomická produktivita dítěte směřovaná k rodině 



14 

 

se změnila v energii vkládanou matkou do dítěte. Matky se začínaly pokládat 

zodpovědné za štěstí či neštěstí svého potomka, což se v průběhu času ještě 

prohloubilo, o století později se bude mluvit přímo o mateřské vině. Výchova a 

péče o dítě se staly společenským úkolem primárně zaměřeným na matky. 

Služebné, starší potomci nebo jiné ženy nebyli dostatečně vhodní pro plnění 

takto zodpovědného a nelehkého úkolu. Mateřství se stalo nejen silně emoční 

záležitostí, ale také velmi namáhavým posláním. Dbalo se na hygienu, výživu, 

pohyb atd., matky daly na rady odborníků. Stále výraznějším aspektem 

rodičovství byla i jeho finanční náročnost. Významná změna pohledu na dítě a 

mateřství této epochy se, jak již bylo naznačeno, odrazila až do dnešního pojetí 

mateřství na Západě, kterému se budeme věnovat později a které se nazývá 

intenzivním mateřstvím (viz kap. Intenzivní mateřství). 

 Budoucnost dětí na konci 18. století a v 19. století již nezávisela výlučně 

na společenském postavení otce, v dospělém věku si každý jedinec (muž) začal 

sám budovat své místo ve světě, důležité bylo, aby měl dobré vychování a byl 

vzdělaný, jedině tehdy mohl získat prestiž a dobré společenské postavení. 

Správné ženy o sociální status takto neusilovaly, zaměřovaly se na domácnost a 

své poslání v něm. Postupně začal vznikat rozpor mezi vřelým domovem 

spojeným s mateřstvím a materiálním světem venku, který se přenesl i do dnešní 

doby. V této práci se oněm budeme bavit později v souvislosti s kulturní 

kontradikcí mateřství a s dvojitou pozicí žen, žen jako matek a zároveň 

ekonomicky činných osob (viz kap. Intenzivní mateřství). 

 Mateřství, které se zformovalo na konci 18. století a v 19. století, nebylo 

však jedinou praxí matek té doby. Dokonce i v rámci střední třídy, kde bylo nové 

mateřství nejrozšířenější, koexistovalo s odlišnými formami. Jakým způsobem se 

vyvíjelo mateřství v chudších rodinách, budeme rozebírat později (viz kap. Vliv 

sociálního kontextu na mateřství). 

 

Západní Evropa na konci 19. století 

 Na konci 19. století došlo podle Hays (1996) v ideologii mateřství u části 

střední a vyšší třídy k přeměně. Společnost reagovala na prosazování a zavádění 



15 

 

liberálnější výchovy návratem k autoritativnějšímu přístupu k dětem. Mateřská 

počestnost a láska přestaly stačit jako záruka správné výchovy a péče. Úmrtí 

dítěte nebo jeho špatné chování a zločiny byly vždy dávány za vinu matce. 

Citlivost, obětavost a další hodnoty, díky nimž získaly ženy své postavení, 

ztrácely na významu vedle víry, že péče o dítě a jeho výchova jsou vědeckou 

záležitostí. Začal se objevovat strach z mateřské shovívavosti a tolerance, rozvoj 

morálních zásad a důraz na čisté svědomí nebyly již dostatečným příslibem 

správného vychování dítěte. Správnou cestou k rozvoji dobrého člověka se stal 

vědecky řízený trénink chování. Nestačilo tedy, aby byly matky dobrým vzorem, 

musely ve vztahu ke svému potomkovi dokázat uplatňovat správné výchovné 

metody doporučované odborníky. Mateřství bylo v daném období 

charakterizováno přesnými harmonogramy, pravidelným režimem a přísností, jak 

popisuje Dülman (1999). Vztah rodičů a dětí měl dle něj spíš charakter 

povinností a vzájemné materiální závislosti. Rozšířený zvyk vykat rodičům se 

stal výrazem distance a úcty. Praxe byla taková, že brečící dítě se nechalo spíš 

vybrečet, než aby bylo utěšováno. Krmení, hraní, spánek, převlékání, to vše se 

řídilo pevně daným řádem. Objímání, polibky, chování nebo přílišné hraní si 

s potomky odborníci kritizovali. Jakékoliv projevy náklonnosti byly nežádoucí. 

Do jaké míry matky všechny tyto poučky dodržovaly, můžeme však jen těžko 

odhadovat, každopádně jim jejich společenský úkol rozhodně neulehčily. 

 Děti se už podle odborníků více nevyznačovaly nevinností, naopak měly 

sklony k špatnostem. Na rozdíl od středověku už ale nebyla tato tendence dávána 

do souvislosti s ďábelskou podstatou lidských bytostí, ale vycházela z dětské 

povahy.  

 

Západní Evropa 20. století 

 Po světové hospodářské krizi se podle Glenn (1994) i ve společenských 

vrstvách, v nichž došlo v 19. století k ochladnutí rodinných vazeb, do centra 

mateřství vrátily emoce a city, které začaly být zároveň otevřeně vyjadřovány. 

Důraz byl v protikladu k minulému století kladen na flexibilitu matky, dětské 

potřeby se uspokojovaly ve chvílích, kdy si ono samo „řeklo“, nikoliv naopak. 



16 

 

Přísnost se překlenula v liberalitu, nároky na potomky neměla matka vznášet 

nepřiměřeně brzy ani jich nemělo být nepřiměřeně mnoho. Její práce spočívala 

v porozumění dítěti jako individuu, měla být vnímavá k veškerým jeho projevům 

a přizpůsobovat se tempu jeho vývoje. Výsledkem liberálnějšího, na dítě 

orientovaného přístupu, který bychom mohli s nadsázkou pojmenovat „dělej, co 

mu na očích vidíš“, bylo značné zintenzivnění mateřské činnosti. Všechen čas, 

peníze, pozornost atd., které byly do potomků vkládány, měly uchránit jejich 

nevinnost, upřímnost a morální čistotu. Dítě se vrátilo ke svému postu nevinné 

bytosti a život rodiny se točil kolem něj. 

  V první polovině 20. století začíná období, kdy ženy ze střední třídy ve 

velkém měřítku pracují, tento trend byl důsledkem poválečné situace. Vzhledem 

k tomu, že ve společnosti byla za vhodný přístup k mateřství považována jeho 

výše zmiňovaná zintenzivněná podoba, dostávaly se ženy do situace, kdy musely 

skloubit dvě zcela protichůdné role. Mateřskou roli, která vyžadovala přívětivé, 

velkorysé, obětavé, chování a byla spojena s péčí o dítě a jeho výchovou, a 

zaměstnaneckou, která vyžadovala soutěživý, individualistický postoj zaměřený 

na zisk. Tomuto fenoménu dalo základy oddělení veřejné a soukromé sféry, které 

se odehrálo v minulosti. Západ je definován dichotomiemi: veřejná sféra - 

soukromá sféra a práce - láska, které musela žena zvládnout propojit (Glenn, 

1994, s. 16). Navzdory ženské zaměstnanosti se vznikající model intenzivního 

mateřství udržel, dokonce, jak si ukážeme později, se ještě rozvíjel. 20. století 

bylo protkáno vírou, že ženy musí mít děti, potřebují být matkami a že děti zase 

potřebují své matky. Tato ideologie měla oporu ve vědě, například nově 

objevený koncept mateřské vazby zdůrazňoval nutnost péče prováděné jednou 

osobou, ideálně biologickou matkou (Spinrad a Stifter, 1990, s. 23). Na ženy, 

které mateřství odmítaly, bylo nazíráno jako na špatné ženy. Zároveň se 

společnost stále více orientovala a vlastně nadále orientuje na profit, lidé 

sebevědomě usilují o zvýšení prestiže a výdělku, což často vede ke zkaženému 

lidskému charakteru a korupcím. Protichůdný vývoj v obou sférách života, 

domácí i veřejné, nadále prohlubuje paradox, se kterým se potýkají zejména 



17 

 

matky a který budeme nazývat kulturní kontradikcí mateřství (viz kap. Intenzivní 

mateřství). 

 Z dějinného přehledu mateřství je patrné, že je to koncept nestálý a 

nejednotný, vyvíjející se paralelně se společnostmi a s ostatními geograficky a 

kulturně podmíněnými společenskými fenomény. Zdá se, že společenstvím 

sdílené představy o správném nebo nutném přístupu k dětem byly v dějinách 

mnohdy silnější než mateřské pudy a láska. Někdy ale byly zase naopak tyto 

pudy a city společností zdůrazňovány tak intenzivně, až praxe vycházející 

z přesvědčení o bezmezné lásce k potomkům odporovala racionálnímu 

uvažování. Mým cílem zde ovšem není zjišťovat, zda skutečně existuje nějaký 

biologicky předurčený mateřský cit či pud, případně jak se konkrétně projevuje, 

nechci popírat ani obhajovat vliv přírody na pojímání a realizování role matky, 

mým úmyslem je prověřit vliv společnosti a kulturního prostředí na utváření 

dominující nebo nejvíce průbojné podoby mateřství. K tomu mi kromě dějinné 

analýzy mateřství poslouží také srovnání soudobých praktik matek z různých 

společenských kruhů nebo srovnání mateřské praxe v rámci odlišných kulturních 

prostředí.  

 

1. 1. 2 Vliv sociálního kontextu na mateřství 

 Na začátek této kapitoly se výborně hodí citace: „Mateřství se vždy 

odehrává ve specifickém sociálním kontextu, jenž se liší ekonomickými a 

kulturními zdroji a omezeními.“ (Glenn, 1994, s. 3). Jinými slovy bychom mohli 

říct, že mateřství probíhá v konkrétní historické situaci formované příslušností 

k určité rase, třídě, náboženství nebo také etnické skupině. Lze tedy 

předpokládat, že specifický společenský kontext bude mateřství ovlivňovat. 

Na toto téma jsme již narazili, když jsme se například věnovali pojetí mateřství 

v 17. století v západní Evropě (viz kap. Evropa v 17. století a na počátku 18. 

století). Avizovala jsem, že podoba mateřství v Evropě se neshodovala s pojetím 

mateřství v Americe, čemuž se věnuje Hays (1996). Tuto odlišnost bych zde 

chtěla rozebrat důkladněji, a doložit tak rozmanitost konceptu mateřství.  



18 

 

 Zatímco západní Evropa na přelomu 17. a 18. století objevila dětství a 

spolu s ním také kulturu dětství, což souviselo s výraznou změnou v přístupu 

k dětem, v péči o ně, ve výchově a ve vnímání mateřské funkce (viz kap. Evropa 

v 17. století a na počátku 18. století), v puritánské Americe v této době ke 

stejnému vývoji v péči o dítě a v mateřství nedošlo. Hračky, dětské oblečení atd. 

byly dle ní stále něčím zcela neznámým, pokračovala zde praxe známá z Evropy 

15. století zahrnující například pevně zavinovací oděv, fyzické tresty i používání 

omamných látek na uklidnění dítěte. Přesto bylo dětství puritány považováno za 

zvláštní životní etapu. Během této etapy mělo být dítě zachráněno (zbaveno své 

hříšné, nečisté přirozenosti) prostřednictvím přísné disciplíny. Potomci nebyli 

ignorováni, byla jim věnována pozornost v tom smyslu, že byli nuceni pracovat, 

řídit se přísnou náboženskou morálkou a byli běžně fyzicky trestáni. Rákoska, 

práce, vedení k poslušnosti vůči Bohu a rodičům byly prostředky k potlačení zlé 

vůle vnitřně spjaté s lidskou bytostí. Poslušné dítě nepřijalo za vlastní pouze 

dobré mravy a náboženskou etiku, ale bylo také ekonomicky přínosné. Závazek 

tvrdé práce byl jedním z hlavních prvků vykoupení. Tento fakt vychází 

z propojení ekonomických a náboženských zájmů, které bylo protestantismu 

vlastní. Malé děti zpravidla vykonávaly domácí práce, a to takové, jaké jim věk 

dovolil, například utíraly nádobí nebo trhaly peří husám, v domácnosti hrály 

podobnou roli jako služebnictvo, pokud však byly i na tyto činnosti příliš malé, 

dohlíželi na ně obvykle starší sourozenci nebo matka. Dětské hry jim byly 

zakazovány, dokonce za ně byly trestány, protože představovaly zahálku a ta 

byla nežádoucí. Základní manuál pro výchovu poskytovala Bible nebo kázání. 

Existovalo také několik málo příruček zaměřených na výchovu, je ale nutné 

zdůraznit, že byly psány pro otce nebo pro rodiče jako množinu, nikoliv pro 

matky. Příčinou tohoto fenoménu byla ženská citlivost a náchylnost k projevům 

lásky, která jim zabraňovala držet nad potomky pevnou ruku. Přísnou disciplínu 

a morálku udržoval vždy otec, otec trestal a dohlížel, spolu s církví a komunitou 

byl dítěti autoritou. Ve společnosti se udržovalo patriarchální uspořádání, což 

v praxi znamenalo, že od ženy se očekávala stejná poslušnost směrem k muži 

jako od dítěte. Ženám dávala společenskou hodnotu a prestiž pouze jejich 



19 

 

plodnost, čím víc dětí matka porodila, tím váženější byla, větší počet dětí 

znamenal větší ekonomický přínos rodiny.  

 Výše popsaný puritánský model, který byl centrální pro utváření americké 

ideologie a kultury, nebyl ale jediným přístupem k dětem v Americe v 17.  a 

na počátku 18. století. Američtí katolíci (opět ze střední a vyšší třídy) 

upřednostňovali jemnější metody zbavování dětí dědičných hříchů a inherentního 

zla. K tomuto účelu jim sloužil křest a obecně svátosti. S potomky bylo 

zacházeno citlivěji a byla jim projevována náklonnost. Dětem byl dopřán prostor 

na hraní, dokonce si mohly hrát například s dětmi otroků a služebnictva, kteří 

byli v očích pánů pouze podřadnými bytostmi. 

  Dramatická změna se v otázce správné, vhodné výchovy a péče o dítě 

v Americe odehrála na konci 18. století a na počátku 19. století. Hlavní příčinou 

toho podle Hays (1996) bylo, že ve Spojených státech amerických bylo formálně 

objeveno dětství (oproti západní Evropě s asi 100letým zpožděním). Děti se 

přestaly rodit hříšné a plné zla, na svět přicházely jako nevinné bytosti. Mateřství 

začalo být valorizováno, vztah matky a dítěte byl naplněn láskou a rodiče se 

snažili ochránit nevinnost dítěte co nejdéle, udržet ho stranou od nástrah života 

mimo bezpečný domov. Rákoska jako nástroj udržující disciplínu byla postupně 

nahrazována lidským svědomím a manipulací s psychikou. S plynutím času se 

mateřství víc a víc stávalo synonymem k péči o dítě a výchově, jejichž podoba se 

pojila s pojmy, jako jsou city, zbožnost a něžnost.  

 V kapitole Západní Evropa na konci 18. století a v 19. století jsem 

poukázala na význam ekonomické situace matky, která do jisté míry ženám 

vnucuje určitou formu mateřství. Zde bych tento fenomén ráda dovysvětlila a 

opět na něm ukázala, jaké odlišnosti lze v mateřství zpozorovat.  

 Nově vytvořený intenzivnější model mateřství na přelomu 18. a 19. století 

(viz kap. Západní Evropa na konci 18. století a v 19. století) nebyl podle Badinter 

(1998) zdaleka přijímán a aplikován všemi matkami. Mezi ženami střední třídy 

byl sice velmi rozšířený, ale ani zde nebyl přijat automaticky a hned. V literatuře 

zaměřené na výchovu také doposud existovaly výjimky prosazující odlišné 

metody výchovy i péče o děti. Podíváme-li se na jinou kohortu lidí, než je střední 



20 

 

třída na Západě, zjistíme, že velké množství matek v 19. století žilo zcela mimo 

vliv nové mateřské ideologie a nadále uplatňovalo principy podobné těm dvě 

století starým. Například v chudých rodinách z pracující třídy, ve městech mezi 

imigranty nebo etnickými menšinami musely děti i ženy nadále pracovat a 

ekonomicky přispívat rodinnému rozpočtu, jejich matky pak neměly v důsledku 

dřiny čas o děti intenzivně pečovat a vychovávat je, nemohly si dovolit věnovat 

se jen domácnosti, do určité míry pro ně byli potomci nadále břemenem. Práci 

v domácnosti za ně však nikdo nevykonal, takže musely zvládat obojí, práci i 

domácnost, případně se o domácnost a mladší sourozence staraly jejich děti, a to 

hned, jakmile jim to fyzický vývoj dovolil. Další činností, kterou mohli potomci 

ekonomicky přispět rodině, byl kromě brigád například pouliční prodej, žebrání 

či vybírání popelnic. Jakmile dosáhli přijatelného věku, opouštěli školy a 

zapojovali se naplno do pracovního procesu. Na koncept dětské nevinnosti a 

ženské vznešenosti v tomto prostředí nebyl prostor. Protože ve městech nemohla 

fungovat rodinná hospodářství jako na vesnici, náplní práce chudých žen nebyla 

práce na poli, ale převážně péče o děti z vyšších tříd.  

 Jestliže si ale matky ze středních a vyšších tříd pořizovaly pečovatelky 

z žen nižší třídy, kam se poděl onen nový model intenzivnějšího mateřství? 

Můžeme se domnívat, že model intenzivního mateřství (z přelomu 18. a 19. 

století) byl dlouho převážně teorií a teprve na počátku 20. století se péče o děti a 

výchova staly skutečně výhradně záležitostí matek. Přestože mnoho žen svou 

úlohu být dobrou a oddanou matkou tedy neplnilo, od dětí a domácnosti se 

nedistancovaly, braly jako svou povinnost, aby bylo o potomky náležitě 

postaráno a domácnost dobře fungovala. To potvrzuje i Hays (1996), podle které 

matky alespoň dohlížely na práci služebných, dbaly na jejich poctivost a obzvlášť 

pečlivě vybíraly vychovatelky svých dětí. Chtěly, aby to byly inteligentní, 

morální a spolehlivé ženy, které jejich dětem nebudou ubližovat.  

 Mateřství se nám doposud ukazuje jako rozmanitý koncept. Zatímco 

chudé matky byly v 19. století společností vnímány jako hloupé, nemravné a 

záludné, není pochyb o tom, že ve střední a vyšší třídě té samé doby získaly 

mateřská role a osoba matky na hodnotě. Uznání zámožnějších žen nezáviselo na 



21 

 

plodnosti a počtu dětí, ale na způsobu výchovy menšího počtu potomků. Protože 

v tomto prostředí byly ženy považované za morální a ctnostné bytosti, staly se 

nejlepší volbou pro vedení dětí k poslušnosti a poctivosti.  

 Výše uvedené příklady odlišných paralelních konceptů mateřství 

v dějinách vyvrací názor na univerzalistické pojetí mateřství a vedou k potvrzení 

sociálních kořenů mateřství.  V tuto chvíli je jasné, že chceme-li analyzovat 

podobu mateřství například u rodilých Američanek, Afroameričanek, asijských 

Američanek nebo Američanek hispánského původu, není možné spojit je v jednu 

kategorii Američanek, je nutné zohlednit životní souvislosti, protože konkrétní 

historická situace a příslušnost k určité rase, třídě, náboženství nebo také etnické 

skupině dělá z mateřství nejednotný koncept. Jmenované faktory samozřejmě 

netvoří kontext mateřství jen v případě menšin ve Spojených státech amerických, 

ale také všude jinde ve světě. Důležité zůstává, že podoby mateřství se liší 

vlivem mnoha společenských aspektů a dominantní model západního mateřství 

praktikovaný střední třídou není zdaleka univerzální. 

 Dnes jsou to podle Collins (1994) například ženy samoživitelky, lesby, 

„kariéristky“ nebo příslušnice etnických menšin, které narušují dominantní 

euroamerický model mateřství nazývaný intenzivní mateřstvím. Tyto ženy trvají 

na tom, že odlišnosti jsou stejně významné jako společné rysy, a neustále se snaží 

obhájit alternativní formy mateřství k idealizovanému modelu. 

 Poté, co jsem se doposud zabývala podobami mateřství, se pokusím 

odpovědět na otázku, kterou jsem si kladla na začátku provedené analýzy, tedy 

zda je mateřství biologicky determinovaný stav nebo sociální konstrukt. 

Z rozmanitosti mateřství vyplývá, že tento jev nemá přirozenou, samozřejmou 

nebo nevyhnutelnou podobu. Ideologie a praxe péče o dítě se liší, a to jak 

historicky, tak mezikulturně.  Mateřství jakožto uspořádání života matky a dítěte 

po porodu proto považujeme za sociální konstrukt. Není pochyb o tom, že matky 

milují své děti, není účelem této práce za každou cenu popřít výjimečnost 

mateřské lásky nebo existenci mateřského pudu, tomu se zde nevěnuji, pouze 

poukazuji na to, že ať už existuje mateřský pud, nebo ne, ať už je mateřská láska 

dána biologicky, nebo ne, je to společnost, kdo vytváří a vštěpuje matkám 



22 

 

mateřskou ideologii a praxi. Přístup k dětem a péče o ně nepramení z přírody ani 

nevzniká náhodně, veškeré odlišnosti mají své vysvětlení zakotvené v kultuře či 

organizaci společnosti. Každá kultura vytváří vlastní rituály péče o dítě, tyto 

rituály tedy nejsou reakcí na nějaké univerzální dětské potřeby ani nepramení 

z pokrevních vazeb. Matka, jež pečuje o dítě, nemusí být nutně biologickým 

rodičem, rodové vazby nejsou zárukou nebo vodítkem ke správné péči o 

potomka, přístup k němu udává zejména společnost a kulturní prostředí, ve 

kterém je vztah k dítěti realizován. Moc společnosti je veliká, pokud je 

společnost například orientovaná na muže a přisuzuje jim veškeré pravomoci, 

matka se pak dostává do postavení podobnému dítěti a mateřství je podceňovaný 

fenomén, pokud se ale do centra zájmu společnosti dostává dítě, jeho 

opečovávání a výchova hlavní postavou se stává žena. Žena bude vždy lepší nebo 

horší matkou podle toho, do jaké míry společnost zdůrazňuje nebo podceňuje 

mateřství. Pravděpodobně v žádné společnosti však nejsou mateřské aktivity 

jedinými aktivitami matek, nehledě na to, zda jsou to matky biologické či 

náhradní, každá žena má více identit a rolí, jejich život se obvykle netočí 

výhradně kolem potomků. 

 V činech a praktikách matek se, jak jsme viděli, vyskytují na jedné straně 

mnohé odlišnosti a na druhé straně také mnohé podobnosti a shody, což vyplývá 

z odlišných či podobných sociálních souvislostí. Nikde není řečeno, že máme 

rozdíly v mateřství potlačovat nebo minimalizovat a snažit se vytvářet nějaké 

společenství žen sdílejících tatáž přesvědčení. Odlišnosti bychom měli vnímat 

jako projev nezávislosti, nikoliv jako separaci. Společnost je vytvářena nejen 

shodami, ale také odlišnostmi, a tak to má pravděpodobně být.



23 

 

 

1. 2 Koncept intenzivního mateřství 

 

Mateřství, jež odlišuji od těhotenství, zahrnuje péči o dítě a jeho výchovu. 

Celý tento proces se vyznačuje dynamickou aktivitou a neustále se vyvíjejícím 

vztahem matky a potomka. V návaznosti na poznatky z předcházející kapitoly 

použiji k vystihnutí konceptu mateřství slova Arendell (2000, s. 1192), která 

označila mateřství za sociálně vytvořený soubor aktivit a vztahů, který je 

prostředkem péče o děti a výchovy.  

 Od 20. století se začal v západní Evropě a v Americe formovat model 

intenzivnějšího a také liberálnějšího mateřství, který kladl větší nároky na matky 

(viz kap. Západní Evropa 20. století). Vývoj nadále pokračoval stejným směrem, 

a sice dál od autoritativních výchovných modelů směrem ke snaze uchránit za 

každou cenu dětskou nevinnost před zkaženým vnějším světem. Do kontrastu 

k trvalému vývoji modelu mateřství je možné postavit od 18. století nezměněné 

společenské přesvědčení, že primární osobou v péči o dítě je žena. Toto 

přesvědčení trvá od dob, kdy žena byla zodpovědná pouze za péči o děti a 

vytváření příjemného, bezpečného a v neposlední řadě také morálního domácího 

prostředí. Kombinace vývoje některých trendů v mateřství a stagnace jiných 

vedla ke vzniku modelu mateřství, který je nazýván intenzivní mateřství. Věnovat 

se dětem a vytvářet jim pro život bezpečné, klidné podmínky dnes už ale obvykle 

není jediným úkolem ženy. Veškeré nároky, které na ženy společnost v otázce 

mateřství klade a které ony samy považují většinou za správné, musí často 

zvládat v kombinaci se zaměstnáním, což je problém, kterému se budu v této 

části práce také věnovat. 

1. 2. 1 Intenzivní mateřství 

 Současná převládající ideologie mateřství na Západě je takzvané 

intenzivní mateřství. Sdílejí ji matky napříč různými kulturami i přesto, že se 

jejich individuální aktivity a životní situace liší. Tento pojem použila Hays 



24 

 

(1996), nevytvořila jím však zcela nový koncept, spíše prohloubila úvahy o 

podobě mateřství v moderní době a zároveň sjednotila novějším badatelům 

terminologii. Toto pojetí stojí na přesvědčení, že mateřství je zaměřené výhradně 

a zcela na dítě, vyžaduje citlivost a stojí mnoho energie i času. Matky podle něj 

neurčuje jen to, co cítí, ale hlavně co dělají nebo co se snaží dělat. Mateřství není 

primárně charakterizováno intimním vztahem dítěte a matky, ale zejména 

dovednostmi ženy.  Dynamickou interakcí mezi matkou a potomkem vzniká 

hluboký, láskou naplněný vztah. Intenzivní mateřství svou podobou do určité 

míry posiluje ideu rozdělení ženských a mužských rolí.   

 Podle Hays (1996) jsou společná praxe a hlavně sdílené názory matek 

z různého sociálního prostředí evidentní, toto jednotné chápání mateřství dle ní 

vychází právě z ideologie intenzivního mateřství. Jedním ze znaků tohoto 

fenoménu je, že dítě reprezentuje nevinnost a stává se jakoby posvátným. Stejně 

tak se posvátným může stát i samo mateřství, a to díky obětavé, nesobecké péči 

matek o potomky.  Dětství je krásné tím, jak je nezkažené, čisté a jaký kontrast 

představuje ve srovnání se světem dospělých. Dospělí a zejména potom matky 

považují toto přirozené dobro, se kterým přichází děti na svět, za něco 

mimořádného a věří, že je potřeba onu nevinnost chránit. Ženy vnímají péči o 

dítě jako své poslání a jsou ochotné tomuto úkolu obětovat vlastní potenciální 

profit. Podle logiky intenzivního mateřství je dětství, stejně jako výchova dítěte 

něčím nedotknutelným, obojí má být ochraňováno před chladnou racionalitou 

tržní společnosti. Projevem a zároveň důkazem dětské nevinnosti a nezkaženosti 

může být například spontánní, neplánovaná a velmi intenzivní láska k matce, již 

je dítě schopné pociťovat a vyjadřovat, nebo nehraná radost, s jakou poznává 

svět. Důsledkem víry v dětskou neposkvrněnost je názor, že neexistuje špatné či 

zlé dítě samo od sebe. Pokud se vůbec uvažuje o špatném dítěti, obvykle je 

příčinnou oné špatnosti způsob zacházení s ním či jiný vnější faktor. Nevinnost je 

také důvodem k tomu, aby bylo dětem dovoleno si hrát, aby nebyly zatěžovány 

přílišnou zodpovědností patřící k dospělému životu, a už vůbec ne tlakem 

soupeřivého individualismu. Součástí ideologie intenzivního mateřství je názor, 

že dětství je velmi prchavé a mělo by se dětem dopřávat co nejdéle.  Matka, které 



25 

 

jde víc o uspokojení svých potřeb než dítěte, je podle převládající ideologie 

špatnou matkou (Guendouzi, 2005; Hays, 1996).  

 Typickým projevem intenzivního mateřství je také přesvědčení, že 

primární zodpovědnost za dítě má matka, a to nezávisle na tom, zda je 

zaměstnaná, v domácnosti nebo třeba samoživitelka. Matky se snaží na děti 

dohlížet, krmit je, vychovávat, uklízet po nich, hrát si s nimi, vzdělávat je atd. 

K tomu zvládají ještě většinu dalších domácích povinností, a to obvykle aniž by 

nerovnoměrnou vytíženost mužům zazlívali. (Liss, 2012). Důvodem k primárně 

mateřské péči o potomky ze strany žen není podle Hays (1996) obava, že by ji 

muži nezvládli a dítěti ublížili, ale ženy je nepovažují za dostatečně kompetentní. 

Otcové nerozumí dítěti a jeho potřebám tak jako matky, obvykle potřebují návod. 

Navíc jim často chybí znalosti péče o děti, nečtou příručky ani si nevyměňují 

navzájem své zkušenosti s přáteli. Matka mívá dále tendenci cítit se za své dítě 

zodpovědná i v situaci, kdy ho hlídá někdo jiný. Nikdy nezahodí své mateřství za 

hlavu, ať jde kamkoliv, obává se, zda je doma vše v pořádku. Principiálně 

podobný aspekt intenzivního mateřství zmiňuje Guendouzi (2006, s. 902), 

nazývá jej „accessibility“, v podstatě se jedná o přesvědčení, že blaho dítěte 

závisí na tom, zda je matka potomkovi nepřetržitě k dispozici, zda je na dosah. 

 Přítomnost malého dítěte v rodině má obvykle menší vliv na identitu nebo 

identity muže než ženy, což je v souladu s výše popsaným přesvědčením, že ženy 

jsou k péči o potomky a jejich výchově kompetentnější. Ideologie intenzivního 

mateřství operující s tím, že narození potomka zejména ženám výrazně změní 

způsob života, částečně podporuje genderovou nerovnost (Bielby, 1989). 

Západní kultura řadí, zdá se, mateřství mezi hlavní a nejvýznamnější prvky 

ženského života. Arendell (2000, s. 1192) dokonce používá mateřství a ženství 

v některých případech jako synonyma, například pokud jde o druh identity nebo 

o životní zkušenosti. Paralelně s tím mívají matky bezdětnost spojenou s pocitem 

osamělosti, prázdnoty či neúplnosti. Ideologie intenzivního mateřství v sobě 

zahrnuje nutkavou touhu žen založit rodinu, zplodit potomka, kterého po sobě na 

světě zanechají. Ženy zpravidla potřebují v životě někoho, koho bezmezně milují 



26 

 

a o koho pečují, někoho, pro koho žijí. Mateřská láska, tento hluboký a 

mimořádný cit, lze považovat za klíčový element intenzivního mateřství.  

 Dokud je žena mladá, může si dovolit být sobecká. Jakmile se však stane 

matkou, na první místo se v souladu s ideologií intenzivního mateřství řadí 

potřeby dítěte, jeho zaopatření se stává prioritou. Výchova a péče o dítě se 

vyznačují tím, že jsou zaměřené na potomka, jinými slovy se matky chovají tak, 

aby dosáhly blaha dítěte, a to i na úkor svého blaha. Dospělí mají snahu své 

potomky potěšit.  Předpokladem k uspokojování dětských potřeba a tužeb je 

schopnost žen znát individualitu svého potomka. Dobrá matka naslouchá svému 

dítěti, rozpoznává jeho potřeby, touhy i zájmy a hlavně je reflektuje. Samo dítě 

se tak stává vodítkem k ustanovení stereotypů a režimu v péči o ně. Výchova a 

péče zaměřená na dítě tedy znamená dělat to, co je nejlepší pro potomka, nikoliv 

nejpraktičtější nebo nejvhodnější pro rodiče. Matky se snaží dopřát dětem vše, oč 

mají zájem, a umožnit jim šťastné dětství a dobrou budoucnost (Arendell, 2000; 

Hays, 1996) 

 Tento sociálně vykonstruovaný mateřský styl je velmi náročný a 

namáhavý. Mateřství nevystihuje jen hluboká láska, patří k němu taktéž mnoho 

nutných dovedností a znalostí. Péče o dítě a výchova představují vždy práci, 

avšak intenzivní mateřství vyžaduje značně větší úsilí matek než jen poskytnutí 

nutného minima lásky a fyzického zaopatření. Matky musejí zvládat být milující, 

ohleduplné, pozorné, rozumějící, podporující, trpělivé, hrdé a hlavně ochotné být 

24 hodin denně k dispozici a reagovat na dětské potřeby, touhy, zájmy. Mateřství 

by se dalo s trochou nadsázky nazvat nejnáročnější profesí ze všech. Nejen že 

stojí mnoho sil, stojí také mnoho času a je potřeba být dobrým manažerem, aby 

šly mateřské povinnosti skloubit s dalšími aktivitami (Guendouzi, 2005; 

Arendell, 2000). Porter (2010, s. 12) popisuje dobrou matku nadto vše ještě 

zdánlivě protikladnými rysy. Vidí ji jako klidnou, ale energickou, komunikativní, 

ale naslouchající, trpělivou, ale disciplinující, ovšem nikoliv prostřednictvím 

trestů. 

 Model intenzivního mateřství se vyznačuje shovívavostí matek. Fyzické 

trestání je pro většinu z nich nepřípustné. Absolutní poslušnost dosahovaná 



27 

 

pomocí bití nebo naplácání, použijeme-li jemnější slovník, není žádoucí. Matky 

nevnímají naplácání či fackování jako vhodný prostředek disciplíny. Často se 

vyhýbají také slovu „ne“. Jednou z technik, jak ukázat dítěti, co je správné a co 

není, je soustředit se na dobré chování dítěte a upevňovat ho v něm, podporovat 

jej. Naopak při zlobení a nevhodném chování se dbá na diskuzi s potomkem, na 

snahu vysvětlit mu, proč by se takto chovat neměl, a na nápravu.    

 Nelze nezmínit fakt, že mateřství, o kterém se zde bavíme, s sebou nese 

velké finanční náklady. Ne každý si může snadno dovolit platit drahé kroužky, 

kurzy, tréninky, hudební nástroje, kostýmy nebo také tábory, dětské psychology, 

soukromé školy, soukromé školky, vhodné a doporučované hračky, knihy, 

pomůcky atd. Matky chtějí dát dětem to nejlepší a dopřát jim odmalička vše 

potřebné, jednak jim chtějí umožnit pěkné dětství, jednak také chtějí, aby 

v budoucnu nestrádaly a měly hodně možností.  Snaží se tedy, aby jim v rámci 

svých možností poskytly co nejvíce. Tím se navracíme zpět k tomu, že péče o 

děti a výchova je zaměřena výhradně na dítě a matky bývají ochotné a připravené 

upřednostnit zájmy dětí před svými vlastními (Guendouzi, 2005; Arendell, 

2000).  

 Warner (2012) charakterizovala intenzivní mateřství pěti komponenty. 

Esencialismem, díky kterému jsou výhradně ženy kompetentní k primární péči, 

uspokojením, protože mateřství považuje Warner za nejvíc naplňující poslání 

ženy a protože radost ženy se odvíjí od radosti dítěte, stimulací, jelikož matky 

neustále pracují na kognitivním vývoji svých potomků a podněcují jejich rozvoj, 

náročností, jež mateřství představuje, a zaměřením na dítě, což má za následek 

neustálé podřizování zájmů matky potřebám dítěte. 

 Intenzivní podobě mateřství se věnuje také Douglas (2004), ta nazývá 

tento trend „mamismem“. Vychází z toho, že žena se necítí zcela spokojená a 

úplná, dokud není matkou. Ženy - matky považuje za primární pečovatelky o 

děti, a aby byly spořádanými matkami, měly by být ochotné věnovat se 

potomkům po fyzické, psychické, intelektuální i emoční stránce, a to s úsměvem 

a plné porozumění. „Musí obléci kostým zbožňující, obětující se matky a 

nepřetržitě jej nosit.“ (Douglas, Michaels, 2004, s. 6).  Dobrá matka 



28 

 

upřednostňuje dětské potřeby před vlastními, potomek pro ni představuje 

středobod života. Aby lépe porozuměla dětským potřebám, snaží se koukat na 

svět jeho očima a předvídat jeho potřeby již dopředu. Kupuje mu hračky, které 

povedou k  osobnostnímu rozvoji, a dělá vše pro to, aby rozvíjela také emoční, 

kognitivní a tělesný vývoj potomka. Dalším standardním předpokladem 

„mamismu“ je snaha matek získat odborné znalosti ohledně péče o dítě. Soubor 

myšlenek, norem a praktik odpovídající „mamismu“ je běžně představovaný i 

v médiích.  

 Ideologii intenzivního mateřství podporují různé příručky pro matky, 

jejichž logika je v souladu s ní. Hays se ve svém díle (1996) věnuje studiu 

nejprodávanějších amerických manuálů pro matky a na základě z nich získaných 

poznatků tuto hypotézu potvrzuje.  Příručky spojuje přesvědčení, že dítě má být 

opatrováno a vychováváno právě matkou. Dále doporučují mírné a láskyplné 

metody, jež jsou zaměřené výhradně na dětské potřeby a zároveň velmi 

emocionálně i finančně náročné. V neposlední řadě vedou k ochraňování 

dětského světa před vnějším světem plným soutěžení a touhy po profitu či 

materiálních statcích. Matky by měly také pozorovat a regulovat fyzický, duševní 

i kognitivní vývoj dítěte v průběhu růstu, což vyžaduje nejen porozumění dítěti 

v praxi, ale také znalost teorie. Poukazují například na nutnost stanovit 

potomkům jasné hranice a být samy schopné je dodržovat, být příkladem, apelují 

na komunikaci a vysvětlování „proč“, stejně jako na umožnění dítěti podílet se na 

rozhodnutích.  

 Arendell (2000, s. 1201) upozorňuje, že matky přijímají rady odborníků 

selektivně, a to důsledkem odlišností, jakými jsou například rasová a třídní 

příslušnost, sexuální orientace, národnost, víra, vzdělanostní úroveň, účast na 

pracovním trhu a další. Mateřskou praxi považuje za nejednotnou a různorodou. 

Avšak i když se mateřské praktiky vlivem kultury a životní situace liší, což jsme 

konec konců ukázali i v úvodní kapitole této práce, stále podle výše zmiňovaných 

autorek platí, že ideologie intenzivního mateřství je v západní kultuře dominantní 

a její vliv silný i v odlišných prostředích.  



29 

 

 Pérez (2009) je k ideologii intenzivního mateřství skeptičtější. Považuje ji 

za mýty. Tyto mýty říkají, že mateřská láska je mimořádná, spontánní a 

nekonečná, mateřství považují za jádro ženského života dávající mu ten pravý 

smysl a ženu - matku spojují s domácností a s péčí o potomky včetně 

upřednostňování jejich potřeb před vlastními. Obraz dokonalé matky je podle 

Peréz (2009) tvořen právě těmito mýty. V praxi však podle ní tento ideální model 

naplňuje jen málo žen a ideologie slouží zejména k disciplinaci těch, kteří se od 

něj odklání. Model intenzivního mateřství by se dal v podstatě považovat za 

elitářský, protože zobrazuje přístup vyšších středních tříd a devalvuje přístupy 

jiné. Například chudší ženy nebo matky samoživitelky si obvykle nemohou 

dovolit do práce nechodit. Ačkoliv i jim zůstává možnost volby, zda zůstanou 

s dítětem doma, nebo ne, ve skutečnosti moc na výběr nemají, chtějí-li děti a sebe 

zabezpečit (Hennessy, 2009).  

 Významnou úlohu při utváření ideologie intenzivního mateřství sehrála 

Bowlbyho teorie attachmentu neboli teorie citové vazby z druhé poloviny 20. 

století. Bowlby  (2010) jejím prostřednictvím tvrdil, že oddělení potomků od 

matek, byť částečné nebo dočasné, způsobuje u dětí deprivaci a narušuje jejich 

psychický vývoj a tím i budoucí schopnost navazovat a udržovat vztahy. 

Zdůrazňoval nutnost blízkého vzájemného kontaktu a vytvoření pevné vazby, 

která poskytne dětem emoční i fyzické uspokojení a pocit bezpečí. Svým 

konceptem zásadně ovlivnil obraz ideální matky a také postoj veřejnosti 

k zaměstnaným ženám - matkám, a to negativním směrem. Kromě toho, že se 

matky potýkají s kontrastem mezi chladným, soutěživým, na zisk orientovaným 

světem a teplým, přívětivým domovem, kde dítě vyrůstá v nezkaženém, 

nesobeckém prostředí, a že se musí v každodenním životě vyrovnávat s oběma 

těmito logikami a dokázat mezi nimi vhodně přecházet, jsou také konfrontovány 

rozporem mezi pracujícími matkami a matkami v domácnosti. Dobrá matka je 

podle rozebírané ideologie ta s intenzivními metodami, zůstává však otázka, zda 

zvládne a přidá ještě roli výdělečně činné osoby, aniž by přestala být dost dobrá. 

Matka v domácnosti věnuje veškerou svou energii péči o rodinu. Uklízí, pere, 

vaří, nakupuje a hlavně se věnuje dítěti a zajišťuje jeho rozvoj. Na druhé straně je 



30 

 

tu pracující matka, která kmitá mezi rodinou a prací, nebo zvládá obojí najednou. 

Tato role je velmi náročná, psychicky i časově, a vyžaduje organizační 

schopnosti. V této souvislosti nám na mysl může přijít obrázek úspěšné „super 

mámy“, která tlačí jednou rukou kočárek, v druhé nese aktovku, je elegantně 

oblečená, upravená, její dítě je čisté a dům nablýskaný (Hays, 1996, s. 32). 

Ačkoliv oba mateřské styly koexistují, vzniká mezi nimi napětí a matky z jedné 

skupiny ne vždy respektují a uznávají praktiky matek z té druhé. Porter (2010, 

s. 14) použila pojem „válka maminek“, čímž vyjadřovala vzájemné antipatie 

pracujících a nepracujících matek dohadujících se o správném přístupu a 

obviňujících se na jedné straně z lenosti, pasivity, znuděnosti a na druhé ze 

sobeckosti a zanedbávání potomka. Zdá se, že ať jsou matky zaměstnané, či 

nikoliv, vždy budou čelit kritice. Buď jsou kritizovány za nečinnost ve veřejném 

životě, nebo za nedostatečné plnění mateřských povinností. 

 Některé matky pracují, protože potřebují peníze. Mnoho z nich však 

pracuje z vlastní vůle. Práci berou jako psychický odpočinek od dítěte, chtějí 

udržovat kontakty s dospělými, zapojovat mozek i jinak než jen péčí o dítě, být 

produktivní a v neposlední řadě posilovat vlastní (samostatnou) identitu.  

Pravděpodobně také nechtějí být spojované s existující představou líných, 

zakrňujících, hloupých žen v domácnosti. Pro nepracující matky je důležitější 

splnění závazků, které se pojí s dobrým mateřstvím, tedy upřednostnění dětských 

potřeb před vlastními a zabránění komplikacím a problémům pojícím se 

s odchodem matek do práce. Jsou odhodlané plně se věnovat dítěti a být skutečně 

intenzivně matkami. Do střetu se tak dostávají dva názory, první, že dětské blaho 

závisí na nepřežitém kontaktu s matkou, a druhý, že pouze spokojená matka 

může dělat dítě šťastné. Pracující matky však věří, že své potomky 

nezanedbávají. Argumentují například tím, že díky práci jim mohou dopřát lepší 

hračky, oblečení, vzdělání nebo víc zážitků a výletů, že čas strávený ve školce 

nebo s chůvou podporuje jejich nezávislost a sociální zdatnost nebo že chvilkové 

odloučení zkvalitňuje čas strávený s potomkem. Matky většinou také organizují 

svou práci tak, aby s dítětem stihly většinu aktivit a hlavně ty významné. 

Potomek obvykle zůstává i při zaměstnání primárním zájmem matek, logika 



31 

 

intenzivního mateřství působí silněji než logika materiálního světa. Sociální tlak 

však může vzbuzovat u pracujících matek pocit viny.  Zejména pokud dítě 

v nějakém ohledu selhává (Johnston, 2006; Guendouzi, 2006; Medin, 2009). 

  Mnoho žen popisuje mateřství jako naplňující životní poslání, přesto se 

zejména intenzivní mateřství pojí často také s negativními psychickými stavy. 

Ženy v domácnosti mohou pociťovat úzkost, depresi nebo zármutek z toho, že 

ideální mateřská úloha se všemi svými komponenty je v podstatě nedosažitelná, a 

pocit méněcennosti a podřadnosti z toho, že jsou ekonomicky závislé. Pokud jde 

o pracující ženy, objevuje se u nich pocit, že nesplňují všechna kritéria správné 

matky ještě silněji. Ve snaze balancovat mezi prací a rodinou trpí často 

nedostatkem spánku, času na relaxaci, jsou přetažené a ve stresu. Dalším zdrojem 

nepohody a neuspokojení může být obětování vlastních zájmů, potřeb a tužeb ve 

prospěch dítěte (Warner, 2012).  „Jediná věc, která by mohla matky dostatečně 

motivovat změnit svůj přístup, by byl důkaz, že intenzivní mateřství působí špatně 

na ty, kterým má prospívat, na děti.“ (Warner, 2012, s. 53) Autor tímto výrokem 

upozorňuje na negativní vliv ideologie intenzivního mateřství, která je podle 

Warner silně třídně podmíněná až elitářská a mnoha matkám spíš škodí a 

disciplinuje je za odlišnost. Pro většinu žen je tento model nerealizovatelný kvůli 

vysokým nárokům a mnoho žen s ním ani nesouhlasí. Pravdou je, že ačkoliv je 

ideologický tlak intenzivního mateřství silný, v praxi nedominuje.  



32 

 

 

1. 3 Mateřství v České republice  

 

Doposud jsem se v této práci věnovala konceptu mateřství obecně, jeho 

vývoji a intenzivní podobě rozšířené od 20. století. Nyní se zaměřím pouze na 

Českou (dříve Československou) republiku a stručně představím, jak působila a 

působí na rodinnou praxi a mateřství politická ideologie. 

1. 3. 1 Mateřství a komunistický režim 

 Komunistický režim, respektive jeho představitelé se snažili zbavit všech 

překážek bránících prosazování svých ideálů. Překážkou pro ně byla i poměrně 

silná role rodiny, snažili se ji tedy oslabit, včetně vztahu matek a potomků. 

Rodinná loajalita pro ně představovala nebezpečí. Zároveň ale usilovali o udržení 

vysoké porodnosti, jednak kvůli počtu pracovních sil, jednak aby ostatním 

zemím dokázali, že na rozdíl od Západu se nepotýkají s poklesem porodnosti. 

„Ambivalence mezi pohledem na rodinu jako na konkurenta a nepřítele režimu a 

prostředku, díky němuž lze získat podporu mlčící většiny, prostupuje 

realizovanou sociální politiku v celém období 1948- 1989.“ (Hamplová, 2001, 

s. 2).  

 Během celého komunistického režimu se ideologie ženy - matky vyvíjela 

a měnila. Po nástupu komunistické strany k moci v roce 1948 se společnost 

velmi rychle odkláněla od modelu ženy - pečovatelky a muže - živitele.  Pracující 

matka se stala ideálem ženy, důraz byl kladen na její ekonomickou samostatnost 

a proklamovanou emancipaci. Ženy se více méně dobrovolně začaly podílet na 

poválečné obnově země a později i na budovatelském úsilí, jejich mobilizace jim 

byla předložena jako dosažení rovnosti. Předpokládalo se, že domácnost bude 

pomocí nových technologií a veřejných služeb osvobozena od těžké a úmorné 

práce. Zaměstnanost žen výrazně stoupla během 50. let, a to již v útlém věku 

potomka, péči o malé děti pracujících matek obstarávaly často babičky nebo jiné 

ženy z rodiny, zejména však vzrostl počet mateřských škol a jeslí, využívaly se 



33 

 

dokonce celotýdenní jesle. Matky (i otcové) přestávaly mít hlavní slovo 

v rozhodování o dalším životě dítěte (například o budoucím vzdělání). Vědecké 

autority tento program podporovaly, pedagogové a psychologové zastávali názor, 

že dětský kolektiv ve školkách, jeslích apod. v kombinaci s péčí odborníka 

stimuluje rozvoj dětí lépe než rodina. Například průmyslově vyráběné sušené 

mléko bylo pediatry shledáváno zdravějším než mléko mateřské. Režim vyvíjel 

silný tlak na odchod žen z domácnosti, nehledě na věk či počet dětí, snažil se 

zrušit domov jako místo stmelující rodinu a udržující tradici. Bylo 

proklamováno, že nezávislé ženy jsou lepšími, zkušenějšími a váženějšími 

matkami, že se zaměstnaností nepřestávají být dobrými, milujícími a pečlivými 

matkami. Péče o děti se jednoduše nepovažovala za obecně prospěšnou práci. 

Kolektivní výchova byla propagandisticky označována za „dětský ráj“. Mnoho 

žen propagandě podlehlo, jiné přijaly její argumenty jako útěchu, faktem však 

zůstává, že počet potomků navštěvující zařízení pro děti výrazně přibývalo. 

Nejenže děti tedy trávily často celé dny v předškolních zařízeních, ale vytížení a 

zátěž pracujících matek se projevily také nežádoucím poklesem plodnosti. Vliv 

na snížení porodnosti mělo zmírnění trestu za úmyslný potrat (z až pěti let vězení 

na jeden rok) z roku 1950, dokonce byla interrupce za určitých podmínek 

legalizována (při ohrožení života rodičky například). Tento fenomén se ještě 

zintenzivnil po roce 1957, kdy bylo povoleno umělé přerušení těhotenství i 

z jiných než zdravotních důvodů. Například v roce 1961 došlo k 70 tisícům 

potratů. V reakci na to vznikaly interrupční komise, které posuzovaly 

relevantnost přerušení těhotenství a povolovaly ho, či zamítaly. V této době byl 

stav rozšíření ženské antikoncepce, co se dostupnosti i znalostí týče, stále ještě 

katastrofální, mnohé ženy se o ní dozvídaly teprve před interrupční komisí. 

Informovanost o antikoncepci se obecně odvíjela od úrovně vzdělanosti, 

kondomy užívali zejména středoškoláci a vysokoškoláci. 

 V 60. létech se protirodinná rétorika zmírnila. Rodina se ukázala pevnější, 

než mnozí revolucionáři čekali, a pozitivní vliv měly také publikace studií a 

diskusí o deprivaci, kterou prožívaly děti bez pevného rodinného zázemí. Vláda 

s oporou v datech o dětské deprivaci a o zvýšené nemocnosti dětí docházejících 



34 

 

do jeslí a školek zavedla v 60. letech model přerušované pracovní dráhy žen a 

mateřskou dovolenou, o což se zasadil také Český svaz žen. Odborníci 

zdůrazňovali, že jesle jsou prostředkem k doplnění rodinné výchovy, nikoliv 

jejím nahrazením, a podávali důkazy o jejich rizikách (nemocnost, oslabení, 

psychická deprivace).  Nešlo o celkové odmítnutí kolektivní výchovy, ale 

poukazovalo se na nepostradatelnost individuálního přístupu k dětem, jejž může 

zajistit jen rodina. Funkcí rodiny přestávalo být jen sloužit státu, ale také 

naplňovat potřebu blízkých vztahů a péče o potomky. Péče o potomky a 

o domácnost zůstávaly nadále zodpovědností ženy a bylo „normální“, že toto 

dělá žena zdarma. Zároveň se také prosadil názor, že výhodnější je pro stát platit 

ženě v domácnosti mateřský příspěvek než financovat školky, jesle atd., aby 

mohla žena chodit do práce. Matky navíc pro nemocnost potomků často 

v zaměstnání chyběly. Stát zkrátka shledal, že na krátkou mateřskou dovolenou a 

provoz jeslí doplácí. Úplná demobilizace žen z pracovní sféry byla však 

vzhledem ke snížení mezd mužů již nemožná, rodiny potřebovaly obvykle dva 

příjmy.  

 V 70. letech se v praxi prosadil model přerušované pracovní dráhy žen, 

k čemuž přispělo oslabení důrazu na výkon v zaměstnání vlivem normalizace, a 

populace se stáhla více zpět do svých rodin. Rodina se stala místem pro 

uspokojování potřeb, ještě víc než osobních však společenských. Nejdůležitější 

„potřebou“ společnosti byla výchova nového socialistického člověka, na rozdíl 

od 50. let ale nekolektivně. Ačkoliv byla snaha představitelů režimu provést toto 

bez intimizace rodiny, familiarismus byl velmi rozšířený a vztahy v rodině 

včetně výchovy a péče o dítě se stávaly prioritou. Mladá generace byla 

vychovávána a vzdělávána tak, aby svými znalostmi byla dobře připravena 

k budoucímu rodičovství, výchově dětí i manželství, jehož hlavním 

společenským úkolem byla právě ona výchova. Mateřská role žen byla 

společensky oceňována, zdůrazňoval se její pozitivní ekonomický i společenský 

důsledek. Děti měly podle proklamované ideologie již odmalička pomáhat 

v chodu domácnosti, osvojovat si, jakým způsobem se zajišťují životní potřeby, 

učit se finanční gramotnosti, aby se mohly účastnit tvorby rodinného rozpočtu a 



35 

 

věděly, kolik co stojí. Rodiče měli již odmalička přidělovat dětem určité 

povinnosti, trvat na jejich plnění a dbát na to, aby v nich nepěstovali sobeckost 

tím, že by jim dopřávali nadstandardní péči na úkor uspokojování svých potřeb. 

V této době dominoval model dvou živitelů s přerušovanou pracovní dráhou a 

matky mohly pobírat různé příspěvky, například při narození dítěte, při 

ošetřování člena rodiny, přídavky na děti, mateřský příspěvek, příspěvek na 

výživu, zaopatřovací příspěvek, dále mohly čerpat neplacené volno nebo měly 

upravenou pracovní dobu. Kromě finanční podpory státu fungovaly také 

naturální formy pomoci. Byly jimi například příznivé sazby za umístění dětí 

v dětských zařízeních, poskytování učebnic zdarma nebo dotace na provoz 

jídelen ve školských zařízeních. Pokud jde o potratovou legislativu, od 1986 má 

žena právo beztrestně požádat během prvních 12 týdnů těhotenství lékaře o jeho 

přerušení. Interrupční komise byly zrušeny. (Uhde, Hašková, 2009; Dudová, 

Hašková, 2010; Hamplová, 2001; Tůma, Vilímek, 2009; Fišer a kolektiv 1984). 

1. 3. 2.  Současná situace v České republice 

 V České republice je historicky relativně vysoká zaměstnanost žen. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí usiluje o co nejlepší slučitelnost profesních a 

rodinných rolí pro lidi, kteří nechtějí ani na jednu z nich zanevřít. K dosažení 

tohoto cíle používají opatření pracovněprávní povahy a finančně a teritoriálně 

dostupné služby péče o děti (zejména do tří let jejich věku, předškolního a 

mladšího školního věku dítěte). Ke zvýšené ochraně a zvýhodnění žen - matek 

nebo případně také mužů -otců v pracovněprávních vztazích slouží mateřská 

dovolená, rodičovská dovolená, pracovní volno, úprava pracovní doby, pružná 

pracovní doba a další. Mateřská dovolená začíná zpravidla od šestého týdne před 

očekávaným dnem porodu. Nikdy nesmí být kratší než 14 týdnů a nesmí 

v žádném případě skončit dříve, než uplyne šest týdnů od dne porodu. Pokud se 

zaměstnankyně vrátí po mateřské dovolené do práce v době, po kterou je 

oprávněna čerpat mateřskou dovolenou, musí ji zaměstnavatel zařadit na její 

původní pracovní pozici a pracoviště. Není-li to možné proto, že tato práce 

odpadla nebo pracoviště bylo zrušeno, má zaměstnavatel povinnost zařadit ji 



36 

 

podle pracovní smlouvy.  K prohloubení péče o dítě je zaměstnavatel povinen 

poskytnout zaměstnankyni (nebo zaměstnanci) rodičovskou dovolenou. Ta 

přísluší matce po uplynutí mateřské dovolené. Její délka je pohyblivá, nejdéle 

však do čtyř let potomka. Zaměstnavatel také v souvislosti s péčí o dítě poskytuje 

v určitých případech pracovní volno s náhradou mzdy nebo platu, například kvůli 

návštěvě lékaře. Dále omlouvá nepřítomnost rodiče po dobu ošetřování dítěte, 

měl by také například přihlížet k potřebám matek při tvorbě směn, umožnit kratší 

pracovní dobu nebo jinou vhodnou úpravu pracovní doby. Ve vykonávání 

zaměstnání mohou matkám výrazně pomáhat také instituce pečující o děti, ty 

jsou rozdělené podle věku. Síť služeb péče o děti do tří let věku není v České 

republice příliš rozvinutá. V průběhu 90. letech došlo v reakci na nezájem 

k významnému poklesu počtu jeslí. Naopak velký zájem je o pedagogicky 

orientované mateřské školky, dochází do nich kolem 90% dětské populace, mají 

poměrně dobrou pověst v odborných kruzích i mezi rodiči. K dispozici jsou také 

školní družiny a kluby, které rovněž napomáhají zejména rodičům dětí mladšího 

školního věku skloubit práci a rodinu (Dudová, Hašková 2010; Rodinná politika 

- MPSV 2008).  

 Abychom si udělali přesnější představu o stavu české společnosti a jejím 

vývoji, tedy o společnosti po změně režimu a před ním, zaměřím se na čísla. 

K tomuto účelu využiji tabulky z práce Hany Haškové (2014). V první tabulce 

(viz Tabulka 1) vidíme, jak se vyvíjela společnost v otázce zaměstnanosti matek 

a otců.  Zatímco muže, zdá se, nijak neovlivnila změna režimu ani se jejich podíl 

na pracovním trhu výrazně neměnil s věkem jejich potomků, u žen pozorujeme 

výraznější tendence. Ve všech zobrazených etapách přibývá pracujících žen 

s rostoucím věkem dítěte. Po 1989 zůstává v domácnosti s malými dětmi (do 3 

let) znatelně více žen než před revolucí. Částečný úvazek využívají zejména 

matky s dětmi ve věku 3-5 let, a to ve všech časových obdobích (nejvíce před 

1989), muži jsou takto zaměstnáváni výjimečně. Z tabulky také vyplývá, že 

v současnosti poměrně hodně žen zůstává v domácnosti i ve vyšším věku dítěte 

(6-10 let), což je změna oproti dřívějšku.  



37 

 

  

Tabulka 1:Převládající pracovní postavení matek a otců podle fází rodinného 

cyklu v průběhu času (v %). 

Rok 

narození 

dítěte 

Ekonomická aktivita matek Ekonomická aktivita otců 

 
Plný 

úvazek 

Částečný 

úvazek 

V domácnosti/ 

mateřská či 

rodičovská 

dovolená/bez 

práce/brigády 

Plný 

úvazek 

Částečný úvazek/ 

bez zaměstnání/ 

brigády 

V době, kdy byly nejmladšímu dítěti méně než 3 roky 

1975-

1979 
29 6 65 85 3 

1980-

1989 
28 7 65 80 3 

1990-

1999 
15 5 80 81 2 

2000+ 9 3 88 78 5 

V době, kdy bylo nejmladšímu dítěti 3-5 let 

1975-

1979 
62 15 23 86 1 

1980-

1989 
61 16 23 86 1 

1990-

1999 
55 12 33 81 2 

2000+ 36 11 53 80 3 

V době, kdy bylo nejmladšímu dítěti 6-10 let 

1975-

1979 
90 8 1 87 0 

1980-

1989 
87 7 6 87 1 

1990-

1999 
84 8 8 84 1 

2000+ 64 10 25 81 1 

 

 Zdroj: Hašková, H. (2014). Vlastní cestou? Životní dráhy v pozdně moderní 

společnosti. Praha: Slon+Sociologický ústav AV ČR v.v.i., s. 195. 



38 

 

 Druhá tabulka (viz Tabulka 2) znázorňuje, jak se měnily využívané typy 

péče o děti zaměstnaných rodičů v průběhu času a také s věkem dítěte. Z tabulky 

vyplývá, že u dětí starších tří let převažuje ve všech časových etapách 

institucionální péče nad ostatními nabízenými formami. Výjimka je u dětí 

mladších, jejichž péči zajišťují srovnatelně instituce, prarodiče nebo se v péči o 

ně rodiče střídají. Tento fakt je v souladu s výše uvedeným tvrzením, že o jesle 

klesl po revoluci zájem a že školky jsou naopak velmi využívané. 

V zaznamenaných obdobích velmi málo funguje sousedská výpomoc a placené 

hlídání nebo práce z domova. 

Tabulka 2: Převládající způsob péče o děti v různých fázích rodinného cyklu 

v rodinách, kde byli oba rodiče zaměstnáni v průběhu času (v %). 

Rok 

narození 

dítěte 

Instituce 

péče o 

dítě 

Rodiče 

se 

v péči 

střídali 

Prarodiče 

Placené 

hlídání 

nebo 

sousedská 

výpomoc 

Alespoň 

jeden 

z rodičů 

pracoval 

z 

domova 

Celkem 

 V době, kdy byly nejmladšímu dítěti méně než 3 roky 

1975-1979 68 12 15 5 0 100 

1980-1989 72 9 17 1 1 100 

1990-1999 58 19 21 0 1 100 

2000+ 29 32 28 7 5 100 

 V době, kdy bylo nejmladšímu dítěti 3-5 let 

1975-1979 86 4 8 1 1 100 

1980-1989 87 5 7 0 1 100 

1990-1999 81 8 11 0 0 100 

2000+ 77 9 13 0 1 100 

 V době, kdy bylo nejmladšímu dítěti 6-10 let 

1975-1979 77 14 9 0 0 100 

1980-1989 80 12 7 0 1 100 

1990-1999 78 14 7 0 1 100 

2000+ 74 16 9 0 1 100 

Zdroj: Hašková, H. (2014). Vlastní cestou? Životní dráhy v pozdně moderní 

společnosti. Praha: Slon+Sociologický ústav AV ČR v.v.i., s. 196. 



39 

 

 Od empirických dat se nyní vraťme k teorii. Podobami mateřství se 

zabývá například Možný (2008, s. 180-184), který ve svém díle popisuje tři 

modely mateřství. První nazývá konzervativním stanoviskem, které spočívá 

v přesvědčení, že vdané ženy nemají pracovat mimo domácnost, zvláště pak 

pokud jsou matkami. Nekonkurují tedy mužům v soutěži o pracovní pozice. 

Muži jsou zodpovědní za uživení rodiny. Druhý přístup je neokonzervativní. 

Podle něj mohou pracovat pouze bezdětné ženy, které získaly kvalifikaci, než se 

vdaly, a práci vykonávaly, dokud se jim nenarodily děti, a opět ji budou 

vykonávat, až děti nebudou péči (tolik) potřebovat. Tímto přístupem se řídí 

třífázový model mateřství, který začal v západních společnostech převládat od 

80. let a i dnes podle Možného převládá. Zaměstnanost žen se stala 

samozřejmostí a měla dva vrcholy, před a po mateřství. Třetí stanovisko je 

egalitární. Podle něj třífázový model mateřství devalvuje ženskou kvalifikaci, 

zejména pokud je fáze mateřství v domácnosti delší. Považuje ji za handicap 

bránící rovnosti životních šancí mužů a žen. Změna postojů procházela podle 

Možného (2008) vývojem od konzervativního k nekonzervativnímu a 

k egalitářskému přístupu. Neprobíhala však stejně v odlišných společenských 

vrstvách ani současně v různých společnostech našeho kulturního okruhu. 

Hledání slučitelnosti mateřství a pracovní dráhy vedlo k diferenciaci životních 

drah. V současnosti podle výše uvedeného autora neexistuje jeden závazný 

model mateřství. Právě tomu, jak vypadá mateřství v současnosti u nás, a to 

nejen v otázce kombinace se zaměstnáním, se budu věnovat ve výzkumné části 

této práce. 



40 

 

 

2. Metodologie  
 

 V kapitole Teoretická část jsem se věnovala fenoménu mateřství. 

Prostřednictvím odborných publikací vybraných autorů jsem se soustředila na 

představení mateřství jakožto sociálního konstruktu, z čehož vycházím i ve svém 

výzkumu. Zvláštní pozornost jsem věnovala konceptu intenzivního mateřství, 

neboť podle citovaných autorů je to dominující ideologie v dnešní západní 

společnosti. Na závěr jsem se zabývala mateřstvím v kontextu českého prostředí, 

ve kterém je můj výzkum realizován, což bylo motivováno přesvědčením, že 

znalost historického vývoje a současného stavu mateřství z citovaných 

odborných prací usnadní porozumění výzkumným závěrům.  

 Cílem mé práce byla obecně řečeno explorace a explanace mateřství 

v České republice. Konkrétně jsem usilovala o zachycení podoby mateřství u 

dvou rozdílných výzkumných skupin, zejména ve vztahu k ideálu intenzivního 

mateřství. V duchu sociálního konstruktivizmu mě zajímalo, zda lze u českých 

matek v závislosti na výši vzdělání a zároveň na prostředí, v nichž je mateřství 

realizováno a v nichž lze předpokládat kulturní odlišnosti, identifikovat rozdílné 

výchovné přístupy a obecně chápání a prožívání mateřství. Dále jsem se 

soustředila na to, zda, do jaké míry a u koho se projevuje v teoretické části 

citovanými autory proklamovaný koncept intenzivního mateřství.  

Výzkumný vzorek byl v souladu s mým výzkumným záměrem vybrán tak, 

aby byl maximální předpoklad odhalení odlišných modelů mateřství. Základní 

požadavek byl však shodný pro všechny ženy, alespoň jeden z jejich potomků 

musel být mladší pěti let a ženy musely sdílet domácnost s otcem potomka či 

potomků. Tyto parametry jsem si zvolila hlavně kvůli zachování jisté 

homogenity umožňující stavět dvě vytvořené výzkumné skupiny do opozice a 

porovnávat je. Nízký věk dítěte byl nutný kvůli aktuálnosti zkoumaných situací a 

uchovávání požadovaných informací stále poměrně čerstvě v paměti a aspekt 

sdílení domácnosti s otcem potomka jsem se rozhodla využít jako 

standardizovanou výchozí pozici mateřství všech komunikačních partnerek. Jako 



41 

 

optimální v mé situaci jsem vyhodnotila provést výzkum se 14 respondentkami. 

Není to sice počet, který by mě opravňoval vydávat výsledky za obecně platné, 

avšak umožňuje mi již zachytit jisté trendy, udělat do problematiky vhled a 

konstatovat vyplývající závěry. Na druhé straně je pro mne, jakožto 

samostatného badatele s omezenými možnostmi, takovýto rozsah výzkumu 

realizovatelný. Pokud jde o tvorbu dvou výzkumných skupin, zvolila jsem si 

sedm respondentek z venkova, přičemž obce jsem specifikovala maximální 

velikostí 3 000 obyvatel, a tyto ženy musely splňovat ještě požadavek maximálně 

středoškolského vzdělání. U druhých sedmi komunikačních partnerek bylo 

požadováno vysokoškolské vzdělání a bydliště ve městě s minimálním počtem 

obyvatel 150 000. Jak bylo již řečeno, výzkumný vzorek byl v souladu s mým 

výzkumným záměrem vybrán tak, aby byl maximální předpoklad odhalení 

odlišných modelů mateřství. Na venkově lze vlivem odlišného životního stylu 

předpokládat jinou kulturu mateřství než ve velkém městě, kde navíc mohou 

silněji působit trendy ze zahraničí nebo vědecké debaty, a to zejména i 

v kombinaci se vzdělaností, na venkově naopak nelze vyloučit silnější důraz na 

dodržování norem sdílených celými generacemi, což je utvářeno větší vzájemnou 

pospolitostí obyvatel. 

K výběru výzkumného vzorku jsem využila zejména sociální síť facebook 

a vlastní kontakty. Jelikož sama pocházím z malého města, kde jsem do dosažení 

dospělosti žila a kde mám nadále určité kontakty, získala jsem přes ně nebo 

s jejich pomocí doporučení na možné vhodné adeptky z širokého okolí. Dále 

jsem tyto ženy obvykle prostřednictví facebooku, nebo výjimečně telefonicky 

(pokud samy svolily s poskytnutím mi telefonního čísla) kontaktovala a zjistila, 

zda splňují požadovaná kritéria, a samozřejmě jsem jim stručně představila, o co 

mi půjde. Respondentky z velkého města jsem sháněla výhradně přes své 

kontakty v Praze a taktéž jsem je stejným způsobem kontaktovala. Žádná 

z respondentek nepatřila mezi mé blízké známé. Ve výsledku se komunikačními 

partnerkami stalo sedm žen z Prahy a sedm žen z domažlického okresu, ovšem 

z různých obcí a vesnic (nejmenší obec měla 500 obyvatel, největší 3000 

obyvatel).  Z Prahy měla většina žen vysokoškolský titul Mgr. nebo Ing., jedna 



42 

 

respondentka byla JUDr. a dvě získaly Ph.D, zatímco z venkova měly až na 

jednu vyučenou matku všechny maturitu. Bezpochyby i výše dosaženého 

vzdělání a tudíž délka studia měly vliv na věkový rozdíl mezi ženami z obou 

výzkumných skupin. Zatímco matky na venkově porodily první dítě obvykle 

mezi 25 až 27 lety, v Praze bylo toto rozmezí 30 až 35 let. Z každé skupiny žila 

jedna žena s otcem dětí mimo manželství, ostatní byly vdané.  

 Sběr dat jsem ve svém výzkumu realizovala prostřednictvím problémově 

orientovaných rozhovorů. Jako pomocný nástroj jsem využila dotazník (viz 

Příloha A) zaměřený na získání sociodemografických údajů, jenž jsem sama na 

začátku rozhovoru s respondentkou vyplnila. Přínos dotazníku vidím hlavně 

v poskytnutí pevné osnovy úvodních otázek a ve včasném přehledném zisku 

údajů, které mi pomohly vhodně udávat rozhovoru směr. Problémově 

orientovaný rozhovor jsem si jako techniku sběru dat zvolila zejména proto, že se 

neomezuje na kladení předem definovaných, izolovaných otázek, kdy je 

komunikační partner tlačen k užším odpovědím. Výzkumník si při jeho realizaci 

musí na základě teoretických znalostí a také svých subjektivních zkušeností 

připravit témata, jimž se bude chtít během rozhovorů věnovat. V průběhu 

samotného sběru dat by pak měl podněcovat respondenta, aby své povídání sám 

systematicky rozvíjel a zabýval se zejména tím, co v rámci výzkumného tématu 

nebo výzkumných témat považuje za důležité či významné. Forma povídání se 

může lišit podle zájmu a výpovědních kompetencí komunikačního partnera, roli 

může hrát také typ zvoleného tématu. Někdy má rozhovor více narativní podobu, 

jindy je více dialogový. Výrazná je však snaha o eliminaci umělého zisku 

informací a rozvíjení přirozenějšího vyprávění příběhu (Witzel, 2000). Zvolený 

proces sběru dat je inspirován metodou Grounded Theory (Glaser; Strauss, 

1967), kombinuje se při něm taktéž indukci s dedukcí.  

Respondentky souhlasily, že budou rozhovory nahrány, přepsány a 

analyzovány. Byly ujištěny, že všechna jména a další nápadné informace, které 

by mohly vést k odhalení jejich totožnosti, budou vynechány nebo změněny. 

Rozhovory trvaly v rozmezí 50 až 75 minut a probíhaly budˇ u respondentek 

doma za přítomnosti dítěte/dětí a v jednom případě i partnera, který však do 



43 

 

rozhovoru vůbec nevstupoval a byl ve vedlejší místnosti, nebo mezi čtyřma 

očima v restauračním zařízení. Výběr času a místa byl ponechán zcela na 

komunikačních partnerkách, pouze byly upozorněny, že přítomnost partnera 

může mít vliv na autentičnost odpovědí. Je zajímavé, že s většinou žen z venkova 

jsme prováděly rozhovor na neutrálním místě v restauraci, zatímco většina matek 

z Prahy preferovala rozhovor u nich doma. Jak jsem později zjistila, 

respondentky z venkova nechaly v odpoledních hodinách děti partnerům, 

zatímco jejich protějšky z Prahy hlídání neměly. Do výzkumů jsem v duchu 

problémově orientovaných rozhovorů (Witzel, 2000) vstupovala s několika 

rozmyšlenými tématy, která jsem měla spolu se základními otázkami sepsána 

v osnově. Osnova však nebyla s ohledem na zvolenou metodu sběru dat pevně 

strukturovaná, rozhovor se vyvíjel zcela flexibilně v závislosti na přirozeném 

směřování vyprávění a odkrývání poznatků. Účelem osnovy bylo postihnout u 

komunikačních partnerek stejná témata, jejich pořadí a průběh vyplývaly 

přirozeně. Rozhovory byly doslovně přepsány a doplněny o poznámky, jež jsem 

si během rozhovoru zaznamenávala, poznámky později při analýze pomohly 

k lepšímu porozumění situací či výpovědí. 

Analýza dat probíhala současně se sběrem dat a přepisy. Při rozhovorech 

jsem se zaměřovala na témata, která se postupně jevila jako významná. Nejprve 

byla analýza prováděna v souladu s předchozí teoretickou znalostí, avšak 

kódováním se vynořila také nová nepředpokládaná témata, například příprava na 

mateřství, na něž jsem se poté soustředila i u ostatních respondentek. Při analýze 

jsem využívala systém kódování, seskupování kódů a vytváření kategorií, z nichž 

jsem postupně tvořila závěry v rámci probíraných témat. Na rozhovory jsem 

nahlížela jako na zprostředkovatele reprezentace a definice sociálních realit 

odrážejících zkušenosti komunikačních partnerek, jinými slovy mi rozhovory 

poskytly interpretaci sociálního světa respondentek (Denzin a Lincoln, 2003). 

Citace z rozhovorů, které ve své práci prezentuji, jsou vyčištěné od přeřeknutí, 

jinak jsou ponechané ve vyřčené, byť nespisovné, formě, a to z důvodu 

ponechání co největší autentičnosti výpovědí.



44 

 

  

3. Empirická část 

3. 1 Výchova v českém prostředí  

 

Jak vypadá mateřství v České republice? Liší se, popřípadě jak, mateřský 

styl vysokoškolsky vzdělaných žen žijících ve velkém městě od stylu 

středoškolsky vzdělaných žen z venkova? Na tuto otázku jsem se pokusila 

odpovědět prostřednictvím výpovědí komunikačních partnerek. S ohledem na 

velikost vzorku nemohu závěry vydávat za obecně platné, v mých silách je však 

poskytnout vhled do dané tematiky a zachytit trendy, které výzkumný vzorek 

poskytuje.  

3. 1. 1 Výchovný styl 

Zjednodušeně mohu konstatovat, že vzdělanější matky ve velkém městě 

inklinují k liberálnější výchově, zatímco na venkově ženy praktikují direktivnější 

přístup. Direktivnějším přístupem mám na mysli větší přísnost a důraz na 

dodržování rodiči stanovených pravidel a požadavků. Odmlouvání není matkami 

tolerováno, dětem je leccos zakazováno, protože …to tak prostě je…, není kladen 

v každé situaci důraz na vysvětlování. Pro matky je velmi důležité, aby dítě 

…bylo slušné, mělo vztah k autoritám, umělo se chovat, nebylo sprosté a drzé… 

Snaha, aby děti měly dobré mravy, je zde evidentní a troufám si říct, že i 

prioritní. Děti si nemohou dělat, co chtějí. Jak se několikrát, ač ne doslova, 

opakovalo …je třeba dítě včas ťafnout, aby nezačalo skákat člověku po hlavě… 

Matky dbají při výchově na důslednost, snaží se trvat na svých požadavcích, 

samy dodržovat své zásady a být ve svém přístupu konstantní, což je při 

nepřetržité péči o děti, jak se shodují, velmi náročné. …Snažím se být důsledná, 

ale nejde to pořád, to bych nedělala nic jinýho, než že bych na ni ječela, že nesmí 

tuto a tuto. Občas to člověk musí nechat být, ať si to udělá, jak chce… Právě 

důslednost je pojítkem mezi přístupem matek se střední školou žijících na 

venkově a matek s vysokou školou žijících ve velkoměstě. Ženy v Praze považují 



45 

 

důslednost taktéž za významný požadavek mateřství, který je ale zároveň velmi 

náročný. …Snažím se být důsledná a vždycky jim vysvětlovat, proč to po nich 

chci, ale oni jsou oba dost zabejčený a vyžaduje to hrozně času. Ale ten čas 

leckdy člověk prostě nemá. Takže potom sklouzává do toho jednoduššího modelu, 

jako povelovýho… Hrozně důležitá je komunikace s dětma, snažím se to opravdu 

nezanedbávat. I když ho třeba převlékám, tak mu vysvětluju, co dělám a proč. Ty 

děti jsou pak mnohem vyklidněnější. Ale ne vždycky na to má člověk čas a 

trpělivost… Obě výše poskytnuté ukázky potvrzují, že důslednost je skutečně 

brána za důležitou, zároveň však dobře nastiňují, na jakých pilířích, podle mého 

výzkumu, stojí výchova vzdělaných žen ve velkoměstě. Tyto pilíře se stejně jako 

zaměření důslednosti mezi zkoumanými skupinami liší. 

 Mateřský přístup ve velkoměstě jsem na podkladě výzkumu 

s vysokoškolsky vzdělanými ženami v Praze označila za liberální. Na rozdíl od 

venkova ženy až na jednu respondentku nesouhlasí s …výchovou té starší 

generace, kde se jako musí poslouchat a teď musíš udělat tohle a tohle… Ženy 

preferují respektující, láskyplný přístup, neočekávají primárně disciplínu, snaží 

se děti vést správnou cestou prostřednictvím diskuse, vysvětlování a spoluúčasti 

na rozhodování.  Nechtějí, aby z nich měly děti strach, přísnost proto cíleně 

eliminují.  Mají snahu vnímat děti jako …partnery, nikoliv jako podřízený 

k nadřízenýmu…, vedou je k tomu, že je třeba činit samostatně rozhodnutí a také 

nést jejich následky. Chtějí vychovat osobnosti, které nebudou lehce 

zmanipulovatelné, které nebudou ….zlomenými osobnostmi… nekriticky 

přijímajícími povely. Matky z obou výzkumných skupin považují tento způsob 

výchovy za moderní, jedny s ním však souhlasí a druhé nikoliv.  

 Je třeba podotknout, že i v mém malém výzkumu se objevily výjimky, je 

tedy nezpochybnitelné, že nelze mluvit o dvou obecně platných mateřských 

přístupech, které by byly bez výjimek dány místem bydliště a vzděláním. 

Konkrétně se na venkově dvě matky přikláněly k modelu liberálnějšího mateřství 

a jedna žena z Prahy k venkovskému mateřskému stylu. Pokud se však podívám 

na rodinnou historii těchto žen, naleznu prvky, které by mohly tuto skutečnost 

vysvětlit. Samozřejmě jsou to pouze spekulace, ale na výsledku se mohlo 



46 

 

podepsat, že žena z Prahy prosazující venkovský styl výchovy pochází z vesnice, 

kde také do 19 let žila, a ženy z venkova s moderním mateřským přístupem 

strávily několik let ve velkoměstě, kde se s neúspěšným výsledkem snažily 

vystudovat vysokou školu. Nemám ambice toto uvádět jako příčinu odchylek od 

mého modelu dvou mateřských přístupů, protože faktorů ovlivňujících styl 

mateřství je jistě více a musela bych je zkoumat více do hloubky, významnou roli 

ve výchovném přístupu mají například jistě také osobnostní rysy, ale na co chci 

poukázat je, že ačkoliv existují výjimky, existence dvou odlišných přístupů 

mateřství je z mého výzkumu zjevná. 

 Výše popsaný velkoměstský styl mateřství, jak jsem ho nazvala a popsala, 

tedy liberální styl, který se snaží praktikovat vysokoškolsky vzdělané matky, je 

v souladu s konceptem intenzivního mateřství. Jelikož ho obě skupiny 

respondentek označovaly jako moderní přístup, zdá se, že intenzivní mateřství je 

v povědomí lidí zakotvené jako moderní. Abychom však mohli posoudit, zda je 

v českém prostředí intenzivní mateřství skutečně praktikováno a kým, je potřeba 

zhodnotit přístup matek komplexněji. Dalším prvkem mateřství, na který jsem se 

zaměřila, byla metoda umravňování.  

 Způsob, jakým matky udržují chování svých potomků v požadovaných 

mezích, se ukázal být v souladu s mateřským stylem popsaným výše. U žen 

s nižším vzděláním žijících na venkově převládá, alespoň z mého výzkumu to 

vyplývá, rázný přístup. Matky na nevhodné či nebezpečné chování potomků 

reagují zvýšením hlasu, křikem, výhružkami nebo poměrně často využívají 

„pravidlo tří“. …Ze začátku se vysvětlovalo, ale teď máme „pravidlo tří“. První 

výstraha, druhá a pak třetí, no a pak už dostane na zadek nebo přes 

ruku…Těmito slovy odkryla jedna respondentka hned dvě zajímavá zjištění, 

která se ukázala být pro venkov výstižná. Prvním je, že tyto matky většinově 

považují za užitečné dát dítěti „přes zadek“ nebo „přes ruce“. …Houknu na ni, a 

když to nezabere, tak jí třeba dám přes prdel… Nejsem odpůrce tělesných trestů, 

samozřejmě ne bití, ale přes zadek lupnout, aby si uvědomili, to mi přijde 

dobrý…Někdy se musí dát na zadek, prostě musí. Vysvětlit někdy nestačí… 

Druhým fenoménem zachyceným v citaci výše je, že i některé matky preferující 



47 

 

rázný a přísný výchovný styl měly nejprve záměr či zájem přistupovat k výchově 

moderněji, tedy více demokraticky a argumentačně.  Z nějakého důvodu věřily, 

že liberálnější přístup je vhodnější, některé tomu ještě dokonce věří, ale přesto 

praktikují rázný styl, který je dle jejich slov efektnější a jim přirozenější. …Asi je 

lepší, jít na to přátelsky. Ale ne vždy máš energii na takové vyjednávání. Je dobrý 

s ním vyjednávat, ale nedokážu to. Jsem většinou drsná…Představovala jsem si, 

že budu domlouvat a vysvětlovat, ale u našeho dítěte to nejde. Tam je občas třeba 

plesknout, aby věděl, že to se opravdu, opravdu nesmí… Respondentky s vyšším 

vzděláním většinově praktikují více na komunikaci založenou výchovu. Chování 

drží v požadovaných mezích tak, že důrazněji vysvětlují, vyjednávají, apelují na 

to, co je správné nebo třeba spoléhají na lítost. …Myslím, že hodně funguje, když 

děti vidí, že mamince je to líto… Pokud se maminky z této výzkumné skupiny 

uchýlily k řevu nebo fyzickým trestům, většinou to bylo až v krajním případě. 

S těmito praktikami však nesouhlasí a zpravidla je berou za své selhání. 

…Výjimečně naplácám, ale snažím se to nedělat. Buď mi musí rupnout nervy, což 

je nejhorší a pak mě to štve, nebo prostě když zajde moc daleko. Ale stalo se to 

minimálně…  

 Jak víme, liberálnější přístup s důrazem na vysvětlování a odporem 

k fyzickému „násilí“ je jedním ze základních kamenů intenzivního mateřství (viz 

kap. Intenzivní mateřství). Jelikož, jak jsem výše ukázala, i ženy s ráznou a 

direktivnější výchovou mají někdy pocit, že lepší by bylo vychovávat méně 

přísně, trpělivěji, a jiné se zase vůči liberálnější, moderní výchově vymezují a 

zcela záměrně volí tvrdší přístup, nabízí se úvaha, že i ženy, které nejsou 

intenzivními matkami, mají o tomto konceptu jisté povědomí. Buď by ho rády 

následovaly, nebo s ním nesouhlasí, ale intenzivní mateřství je ve společnosti 

zjevně známým a výrazným konceptem. Z doposud představených poznatků o 

výchově se také zdá, že blízko k němu mají vzdělané ženy z velkoměsta na rozdíl 

od méně vzdělaných matek z venkova.  



48 

 

3. 1. 2 Cíle a zaměření výchovy 

Odlišné styly výchovy jdou logicky ruku v ruce s odlišnými cíli v péči o 

dítě. Na to, jaké mají ženy cíle ve výchově, jsem se ve svém výzkumu také 

zaměřila. Ženy, které preferovaly direktivní a autoritativní výchovu, nehledě na 

vzdělání a na to, z jakého prostředí byly (z velkoměsta praktikovala, jak víme, 

nedemokratický styl jen jedna matka), uvádí, že jim velmi záleží na tom, aby 

jejich potomci byli nejprve poslušní a později hlavně slušní, uměli poprosit, 

poděkovat a nestali se z nich sobci. Ženy s nižším vzděláním žijící na venkově se 

významně shodovaly v tom, že prioritní vnímají pevnou rodinu a k tomu směřuje 

i jejich péče o dítě. Chtějí v rodině vybudovat vzájemné vazby, a to nejen ve 

vztahu dětí k rodičům, ale také sourozenců mezi sebou. …Hlavně chci, ať spolu 

máme navzájem vztah. Aby měly vztah i bratr a sestra. Aby stáli jeden za druhým, 

i když je mi jasné, že budou i bitkařit a hádat se. Chci, ať věříme jeden druhýmu, 

a když udělá někdo malér, ať ví, že se může svěřit. A nechci, aby za náma jednou 

chodili jednou za tři týdny do důchoďáku a pospíchali u toho na golf…  V tomto 

ohledu se mezi ženami z venkova shodovaly jak matky liberálnější (těch je, jak 

víme, na venkově výrazně méně), tak direktivnější. Zdá se, že pevná rodina je 

obecně uznávanou hodnotou na venkově a výchovný přístup na to nemá vliv.  

Shoda ve výchovných prioritách se objevila taktéž v druhém zkoumaném 

prostředí, tedy ve velkoměstě mezi vzdělanějšími ženami, které zároveň, až na 

jednu výjimku, praktikovaly modernější liberální výchovný styl. Za důležité 

považovaly, aby se jejich děti staly sebevědomými jedinci, kteří budou schopni 

se prosadit, budou v něčem dobří, kteří se dokážou sami zodpovědně rozhodovat. 

…Chci vychovat sebevědomého jedince. Myslím, že zdravý sebevědomí je klíč ke 

všemu. K úspěšnýmu životu, ke šťastnýmu životu… Nechci na základě tohoto 

poznatku tvrdit, že by si tyto matky nepřály pevnou a pospolitou rodinu, jen bylo 

z jejich výpovědí patrné, na co kladou důraz. Stejně tak netvrdím, že matky 

z druhé výzkumné skupiny se zaměřují výhradně na budování pevných vztahů, 

jistě mají i ony více cílů, avšak priority se dle mého názoru ukázaly. Prostředí a 

také dosažené vzdělání mají tedy na mateřské zaměření bezpochyby určitý vliv. 

Těžko mohu soudit, zda je významnější vliv prostředí nebo vzdělání, ale opět 



49 

 

nám to potvrzuje tezi, že styl mateřství je sociálně vykonstruovaný a liší se 

v různých sociálních prostředích. Výstup, že vzdělané komunikační partnerky 

z Prahy mají snahu vychovávat sebevědomé průbojné jedince, také zpětně 

vypovídá o charakteru vzdělané společnosti ve velkoměstě. Schopnost prosadit 

se a něčeho dosáhnout má jistě větší hodnotu v konkurenčním, na výkon a profit 

orientovaném prostředí než v pospolitém společenství. Stejně tak lze 

předpokládat, že důraz na rodinné vazby a sounáležitost členů rodiny by 

pravděpodobně nebyl výchovnou prioritou matek v individualistickém a více 

materiálně orientovaném prostředí. 

  Všechny respondentky mají zájem potomka dobře vychovávat a pečovat 

o něj. Variabilita se však objevila v tom, jak to provést, respektive v přesvědčení, 

co je v zájmu dítěte důležité, což koresponduje s poznáním variability 

mateřských cílů a přístupů. Matky zastupující venkov a středoškolské vzdělání 

opět zdůrazňovaly zejména budování rodinných vazeb a vytváření klidného 

rodinného prostředí, v němž by mohl potomek bezpečně prosperovat. 

Přesvědčení, že dítě je potřeba chránit před vnějším, konzumem „zkaženým“ 

světem, je znakem intenzivního mateřství (viz kap. Intenzivní mateřství) a 

v tomto směru k němu má venkov poměrně blízko. Za velmi důležité považovaly 

matky z dané výzkumné skupiny rozvoj jazykových dovedností. Ačkoliv 

zpravidla odsuzovaly brzké přihlašování dětí do kroužků, čemuž se budu věnovat 

později, u cizích jazyků respondentky plánují učinit (nebo již učinily) zápis do 

kurzů, jakmile to věk dítěte dovolí. Nemohu vyloučit, že důvodem této 

preference je u zpovídaných matek místo, kde byl vzorek pořízen, tedy blízkost 

bydliště k německým hranicím, nebo jím může být fakt, že ony samy nemají ze 

škol dostatečný jazykový základ (na rozdíl od vysokoškolsky vzdělaných matek), 

a proto dbají na cizí řeči u svých dětí, ovšem to jsou jen spekulace. Důležité je, 

že zájem o cizí jazyky se jeví na venkově u „nevysokoškolaček“ minimálně 

navenek výraznější než ve velkoměstě u vzdělanějších žen. Velký význam má 

pro tyto ženy také dodržování režimu v péči o dítě. Abych byla přesnější, každá 

matka dodržuje, zdá se, jistý stereotyp nebo alespoň režim denních aktivit, ovšem 

ženy na venkově lpí konkrétně více na dodržování časů, kdy dítě jí nebo chodí 



50 

 

spát. …Máme pevnej režim na spaní, to jsme vždycky měli, to dodržuju.  Vždycky. 

I my v dětství. Nemám ráda, když by mi šlo dítě v tejdnu spát v půl desátý…Tato 

praxe je v souladu s direktivnější výchovou, která zde převládá. Do jisté míry 

zjevně vychází důraz na dodržování režimu právě z výchovného přístupu. 

Liberálnější matky, jak se ukázalo, přistupují i k časům spaní nebo jídel 

flexibilněji, více se orientují podle dětských potřeb nebo také aktuálních 

časových možností.  

 Vysokoškolsky vzdělané matky z velkého města na druhou stranu 

zdůrazňovaly, kromě již výše zmíněné komunikace s potomkem, komplexně 

dobře naplánovaný čas, bylo pro ně důležité poskytovat jim kvalitní trávení času. 

Někdo klade větší význam na pobyt v přírodě, jiná matka na pestrost herní 

aktivity s dětmi, další na výběr vhodných kroužků apod. Podstatou je, že se 

poměrně důkladně zabývají naplněním volného času. Většina z nich prosazuje 

aktivně trávený čas na kroužcích, jde jim o rozvoj svých potomků, ovšem 

doplněný i osobním volnem. …Kroužky jsou způsob, jak ukázat, že volný čas je 

potřeba trávit aktivně. Aby se potom nezačali flákat, ale zase aby měli prostor i 

na vlastní hraní. Tak to člověk musí nechat, nemůže si třeba každý den lítat 

někam na x kroužků. Tak aby to bylo nějak v rovnováze… Důraz na osobní volno 

plyne podle konceptu intenzivního mateřství z přesvědčení, že není dobré děti 

příliš zatěžovat, že si mají hrát a být chráněné před konkurenčním prostředím. 

Některé matky prosazují osobní volno více, některé méně. Tento důraz na dobře 

využitý čas, zejména naplněný rozvojem a volností, koresponduje s intenzivním 

mateřstvím. Netvrdím, že matkám z druhé výzkumné skupiny nezáleží na tom, 

jak dítě tráví čas, ale méně se nad náplní dnů pozastavovaly, řešily to více 

intuitivně a spontánně.    

 Na čem se shodly všechny respondentky, nehledě na vzdělání nebo místo 

bydliště, je význam dětského kolektivu.  Všechny považují, zejména z tohoto 

důvodu, za užitečnou školku a snaží se obecně při různých příležitostech brát děti 

mezi vrstevníky. Motiv je jednoduchý, chtějí, aby jejich děti věděly, že existují i 

jiné děti, naučily se dělit a nebýt sobecké, aby si zvykly na dětský kolektiv, který 

umí být někdy nemilosrdný apod.  Komunikační partnerky z venkova k tomu 



51 

 

využívaly mateřské centrum nebo cvičení maminek s dětmi, ale hlavně se 

pravidelně scházely s ostatními matkami a jejich malými dětmi z vesnice či 

okolí.  Z rozhovorů jsem však nabyla dojmu, že minimálně z poloviny byla 

motivem žen k setkávání jejich vlastní touha navazovat sociální kontakty. 

Některé toto i uváděly. Z druhé výzkumné skupiny navštěvovalo několik matek 

taktéž cvičení pro maminky s dětmi nebo mateřské centrum, ovšem nikdo z nich 

nepraktikoval pravidelné „vyjížďky“ nebo návštěvy s jinými maminkami. 

V tomto se průběh mateřství dvou zkoumaných skupin také liší. Vysvětluji si to 

větší venkovskou pospolitostí a také využíváním chův či soukromých školek ve 

městě, což umožňuje ženám malinkých dětí navozovat sociální kontakty bez 

přítomnosti dětí (více viz kap. Školky, jesle, chůvy…). To, že matky postrádají 

sociální kontakty, je realita, o které píšu více v kapitole Prožívání mateřství.  

 Shoda mezi matkami z obou výzkumných skupin panovala nejen v důrazu 

na kolektiv, ale také ve snaze eliminovat kontakt s počítačem, respektive 

počítačovými hrami nebo mobilními telefony, tablety apod. Všechny preferují 

aktivní trávení volného času, některé toto realizují zejména prostřednictvím 

kroužků, jiné se samy snaží vymýšlet dětem pestrý program. Míra, do jaké se to 

matkám daří eliminovat je odlišná, stejně jako je pro ně odlišná míra přípustnosti 

zmíněných médií. Tyto snahy odpovídají tendenci chránit děti před tím, co je 

v dnešní společnosti poměrně typické, před pasivním, virtuálně žitým světem, 

kvůli kterému ztrácí lidé střízlivý pohled na realitu a mají pokřivené žebříčky 

hodnot. V podstatě je tímto způsobem chtějí jakožto malá čistá stvoření chránit 

před nešvary dnešního světa a zároveň je mají zájem aktivně rozvíjet, jedná se 

tedy zjevně o znak intenzivního mateřství. U některých matek se projevuje 

výrazně, u jiných zůstává více jen v teoretické rovině, z výzkumu se však zdá, že 

vzdělání ani místo bydliště v tomto nejsou směrodatné. Všechny respondentky 

uznávají, že v určitých situacích poleví a dětem tuto formu zábavy dopřejí. Jedná 

se o situace, kdy potřebují či chtějí děti zabavit, aby se mohly věnovat něčemu 

jinému. … Byla jsem odpůrce, říkala jsem si, že je to strašný, jak ty dětí sedí 

všechny u telefonu, ale prostě pak přijdeš na to, že třeba v restauraci, když mu 

půjčíš telefon, tak sedí v klidu a nebourá restauraci. Takže ho třeba na chvilku 



52 

 

dostane, ale rozhodně ne, když si řekne…  Menší problém mají matky s televizí, 

děti celkem pravidelně koukají na pohádky nebo jiné pořady pro děti, chtějí mít 

ale pod kontrolou, co jejich potomci sledují. Rozdíl mezi televizí a počítačem 

vidí pravděpodobně v tom, jak samy uznaly, že mnohé pořady pro děti jsou 

zaměřené na jejich rozvoj. Toto zjištění je velmi zajímavé v kontrastu k závěrům 

vědců, kteří tvrdí, že hry na počítači jsou méně škodlivé než sledování televize. 

Parkes s kolegy z Glasgowské univerzity (2013) ve své práci došli k závěru, že 

poruchy chování a jiné psychosociální změny se projevují spíše vlivem pasivního 

přijímání zábavy z televizní obrazovky než hraním her na počítači. 

 Pokud jde o rozvoj malých dětí, respondentky se mu podle svých 

výpovědí věnují. S dětmi malují, staví, vyrábí, čtou atd. Vlastně to považují za 

samozřejmost, což si troufám říct, platí za obecný standard ve společnosti. 

Rodiče, kteří toto nedělají, jsou bráni za nefunkční a zanedbávající. Mateřství 

v dnešní době, zdá se, skutečně nevystihuje jen zaopatření, péče je daleko 

komplexnější, mohli bychom ji nazývat intenzivní, z čehož se do jisté míry odvíjí 

koncept intenzivního mateřství. Pokud jde o dovednosti jako například dojít si na 

nočník, najíst se, obléct se atd. mají zpovídané matky tendenci potomky 

„trénovat“. Tato tendence se zmírňuje s rostoucím počtem dětí, což je dle 

komunikačních partnerek dáno nedostatkem času na systematické, cílené učení a 

podpořeno zjištěním, že větší úsilí matek dovednosti nijak výrazně neurychlilo, 

spíše přidělalo stres. Přesto ženy začínají dovednostem primárně cíleně učit. 

Zajímavý rozpor se objevil ve stylu učení. Matky ze skupiny z venkova někdy 

uplatňují takzvanou metodu „úplatků“, ačkoliv se shodují, že to není ideální 

způsob, funguje, když je dítě za zvládnutí nějakého úkonu odměněno. Například 

když se nepočůrá, dostane sladkost. Vůči tomuto stylu se naopak několik žen 

z druhé skupiny výslovně vymezilo, nedělají to, protože to považují za 

nevýchovné a kontraproduktivní. Vidíme, že ačkoliv matky rozeznávaly, co je 

považováno za lepší, pedagogicky vhodnější ideologii, držely se jí, dle svých 

výpovědí, jen některé, a to zejména ty vzdělanější z velkoměsta, ty které tím mají 

evidentně blíže ke konceptu intenzivního mateřství. Nemohu však vyloučit, že 

pro ně bylo jen nepřijatelné přiznat, jak to doopravdy je..  



53 

 

3. 1. 3 Kroužky a záliby 

 Snaha matek své potomky rozvíjet a otevírat jim možnosti se projevuje 

také v pozitivním přístupu žen k organizovaným volnočasovým aktivitám. 

Všechny respondentky shledávají užitečné navštěvování všelijakých kroužků 

nebo sportů. Zejména oceňují to, že děti jsou v kolektivu, že si musí zvykat na 

různé lidi, navazují kontakty a tvoří si přátele. Věří, že vytvoří dětem návyk na 

aktivní a smysluplné trávení času, čímž je chtějí ochránit před povalováním, 

touláním se a stykem se závadnými partami. V neposlední řadě chtějí dětem 

dopřát zábavu a dovednosti. U vzdělaných matek z velkoměsta je lehce patrný 

větší důraz na výchovný a dovednostní význam organizovaných aktivit, zatímco 

na venkově, jak ukazuje můj výzkum, matky berou kroužky více jako prostor pro 

zábavu. V čem se obě výzkumné skupiny lišily jasněji, je věk, kdy potomci 

začínají kroužky navštěvovat.  Zatímco respondentky z velkého města začaly 

potomky na kroužky přihlašovat již ve třech nebo čtyřech letech, druhá část se 

k tomu stavěla negativně. Děti podle nich ještě nedokážou udržet dostatečně 

pozornost, a je to pro ně tudíž zbytečně brzy. Tento jev může být ovlivněn 

omezenými možnostmi na venkově, kde jsou, jak zaznívá ve výzkumu, některé 

kroužky limitovány věkem a není tam pro malé děti taková nabídka aktivit, aby 

si mohly vybírat. Na druhou stranu výzkumný vzorek vysokoškolaček 

z velkoměsta na kroužky nahlížel o něco více jako na samozřejmou součást 

výchovy a účast dětí v kroužcích inicioval a aktivně vyhledával dříve. Také se u 

něj více objevovala tendence vést dítě k tomu, aby dělalo nějakou věc pořádně, 

bylo patrnější zaměření na výkon, ačkoliv to nehodnotím nijak extrémně. …Chci, 

aby něco dělaly, aby je to bavilo a i aby něco uměly. Aby našly i, v čem jsou 

dobrý, co je baví, v čem se odlišujou… Chtěla bych, aby měly jednu věc prioritní, 

nějakej sport, který budou dělat intenzivně, a ostatní se nakombinuje podle 

časových možností… Žádná z komunikačních partnerek nevyjadřovala přání ani 

ambice, aby jejich potomek dělal vybranou aktivitu profesionálně, jedině pokud 

by se jejich dítě takto samo rozhodlo, pravděpodobně by ho podpořily. Matky 

vyjadřují do budoucna obecně připravenost podporovat volbu svých potomků, a 

to jak ve výběru aktivit, tak v jejich intenzitě. Co se výběru týče, lidé z venkova 



54 

 

jsou samozřejmě oproti velkoměstu omezeni, žádná z respondentek na toto však 

negativně nepoukazovala. Pokud jde o intenzitu, několik žen z obou výzkumných 

skupin mluvilo o trendu dnešní doby spočívajícím v přehlcení dětí kroužky. 

K tomuto fenoménu se stavěly negativně, ačkoli uznávaly, že pokud by si jejich 

dítě přálo dělat hodně kroužků, pravděpodobně by ho neomezovaly. Naopak 

některé vysokoškolsky vzdělané ženy z velkého města mluvily o kroužcích jako 

dobré náplni týdne, a to i na téměř každodenní bázi, zdá se tedy, že trend 

vytíženosti dětí kroužky je spíše velkoměstská záležitost, ovšem do jaké míry se 

skutečně děje, není možné takto říci. 

 Přístup obou výzkumných skupin k organizovaným aktivitám dětí se, jak 

jsem ukázala, mírně liší, ačkoliv záměr všech matek je u kroužků obdobný. 

Nabízí se závěr, že velkoměsto je prostředí více tlačící na výkon, což se 

projevuje v přístupu lidí k aktivitám. O tom, zda je to skutečně tak a případně 

jakou roli hraje vzdělání, můžeme však i vzhledem k malému vzorku pouze 

spekulovat.  

 Z toho, co jsem na základě analýzy provedených rozhovorů o mateřství 

doposud napsala, vychází závěr, že jednotlivé komponenty intenzivního 

mateřství se objevují jak u matek s vyšším vzděláním žijících ve velkém městě, 

tak u žen s nižším a středním vzděláním žijících na venkově. Konkrétně jde o 

přesvědčení matek, že je jejich povinností věnovat se komplexnímu rozvoji 

potomků, o odhodlání dopřát jim možnosti či snahu uchránit je před nešvary 

dnešní společnosti a ohlídat, aby měly hravé, bezstarostné dětství. U několika 

málo žen je patrný až fenomén, kdy dítě se stává středobodem celé rodiny, což se 

projevuje sebeupozaděním ženy, obětováním se ve prospěch potomka a 

maximální snahou vyhovět dětským přáním a potřebám na úkor ostatních. Tento 

jev, stejně jako další znaky konceptu intenzivního mateřství pozorujeme zejména 

u vzdělanějších žen z velkoměsta. Dalšími u nich pozorovanými prvky jsou 

například preference liberální výchovy, důraz na komunikaci s potomkem nebo 

negativní postoj k zákazům a fyzickému trestání. Zmíněné matky se snaží 

k výchově přistupovat moderněji, formovat sebevědomé a samostatně se 

rozhodující osobnosti. Přestože i ženy z výzkumné skupiny z venkova vnímají 



55 

 

ideologii intenzivního mateřství a modernější přístup, praktikují jiný styl 

mateřství, v mnoha komponentech oné intenzivní podobě vzdálený, což si 

uvědomují. 



56 

 

 

3. 2 Zaměstnanost matek 

 

 Podstatným aspektem, jenž do jisté míry formuje styl péče o dítě a 

výchovy a obecně mateřství, je placená práce matek. Jak se k „dvojímu 

pracovnímu poměru“, myšleno k povolání a mateřství, matky staví a kolik jich 

takový životní styl praktikuje, představím v této kapitole. Stejně jako v předchozí 

části mé práce i nyní je mou povinností upozornit na limity výzkumných závěrů, 

které jsou způsobovány zejména malým výzkumným vzorkem. Následující 

závěry nelze vztahovat na celou populaci, ovšem vypovídají mnohé o konkrétní 

skupině respondentů a poukazují na typické znaky.  

 Nejprve jsem zjišťovala, kolik matek je či bylo zaměstnaných při tříleté 

rodičovské dovolené, přičemž za zaměstnanost beru plný nebo poloviční úvazek, 

naopak nepočítám nepravidelné brigády ani přivýdělky činící pár hodin, nebo 

kolik jich mělo rodičovskou dovolenou zvolenou jen na dva roky, případně kolik 

matek při ní již pracovalo, jinými slovy mě zajímalo, kolik matek pracuje dříve, 

než dosáhne potomek tří let. Ve skupině žen z venkova s maximálně 

středoškolským vzděláním, která byla, jak víme, složena ze sedmi žen, byla 

zaměstnaná pouze jedna. Tři si několik málo hodin v týdnu přivydělávaly a další 

tři nebyly vůbec výdělečně činné. Ve druhé zkoumané skupině vysokoškolsky 

vzdělaných žen z velkoměsta byly zaměstnané čtyři ženy ze sedmi a jedna měla 

pravidelný pracovní příjem založený na malém počtu hodin týdně, který počítám 

jako onen přivýdělek. Pouze dvě ženy z této výzkumné skupiny strávily tříletou 

rodičovskou dovolenou celou s dětmi doma. Zatímco tedy v první skupině byla 

jen jedna matka zaměstnaná, v druhé byly jen dvě zcela bez pracovní aktivity.  

 Ženy, které byly do tří let věku dítěte ženami v domácnosti, mohu rozdělit 

do dvou skupin podle jejich motivace. Jedny byly přesvědčené o tom, že právě 

tato doba je zásadní při tvorbě osobnosti dítěte a vzájemných vazeb, věřily, že se 

potomek učí to zásadní, a rozhodly se věnovat tyto roky rozvoji dítěte, byť za 

cenu určité sebeoběti. Tuto sebeoběť však podstoupily z vlastního přesvědčení, 



57 

 

protože ačkoliv měly rády svou práci, po narození potomka se stala péče o něj 

prioritou a větším naplněním než kariéra. …Je to i v nějaký vědecký literatuře, že 

ten čas od narození do tří let je pro něj nejzásadnější. A to, že s ním budu, je 

podle mě to nejdůležitější… Respondentky s výše popsanou motivací, tedy 

respondenty evidentně zaměřené na dítě a s tendencí sebeupozaďovat se, byly, 

jak se ukázalo, zároveň ženy s moderním a liberálním stylem výchovy žijící až 

na jednu výjimku ve velkoměstě. Tímto se pouze podtrhlo zjištění, že vzdělaným 

matkám z velkého města, které jsou s dětmi doma, je intenzivní mateřství velmi 

blízké. Druhým důvodem žen zůstat s dětmi v domácnosti po celou dobu 

rodičovské dovolené byla touha pečovat o dítě dostatečně dlouho a intenzivně 

v kombinaci s pocitem vyhoření nebo nenaplnění v zaměstnání, jinými slovy, 

tyto ženy byly doma celkem spokojené a s návratem do práce nespěchaly i kvůli 

sobě, nejen kvůli péči o dítě. Tuto motivaci měly zejména respondentky ze 

skupiny z venkova, které buď byly ve své práci nespokojené, nebo chodily na pár 

hodin týdně, což je uspokojilo, takže neměly nijak zvlášť potřebu vracet se do 

pracovního procesu dříve. … Já bych ještě byla ráda doma. Na druhou strany ty 

tři roky jsou asi dost pro děti, ale myslím, že každá ženská by byla vděčná, kdyby 

mohla dělat jenom do 12, dokud ty děti nebudou alespoň ve třetí třídě… Ukazuje 

se tedy, že ne každá žena, která je s dítětem v domácnosti, je nutně intenzivní 

matkou. Nabízí se ale opačná otázka, zda může být nějaká pracující matka 

označena jako praktikující „intenzivní mateřství“. 

 Matek, které během prvních tří let života dítěte pracovaly na plný úvazek 

(40 hod/ týden), byla v mém výzkumu menší část, konkrétně pět, z čehož čtyři 

patřily do skupiny respondentek z velkoměsta. Důvodem zaměstnání byla u 

všech žen zejména potřeba seberealizace a touha využít pracovní příležitosti. Je 

nasnadě úvaha, jestli větší touha po seberealizaci souvisí s vyšším vzděláním této 

skupiny, rozhodně to nelze vyloučit. Dalším objevujícím se motivem 

zaměstnanosti byla u někoho nevole k ekonomické závislosti na partnerovi. Tyto 

ženy před nástupem do práce většinou zvažovaly, zda nedělají chybu, zda by 

neměly být s dítětem ještě doma, což dokazuje v českém prostředí zakořeněnost 

představy, že matka by měla být tři roky s dítětem doma. … Trošku jsem to 



58 

 

zvažovala, zda to udělám, že ji nechám od rána do večera ve školce, zda to za to 

stojí, ale nějak jsem byla přesvědčená, že to zvládneme, jak ona, tak já. A 

opravdu to šlo… Rozhodující při nástupu do zaměstnání pro ně byl obvykle fakt, 

že dítě to bez nich zvládalo. Vidíme, že i v případech, kdy se žena 

nesebeupozaďuje, je její prioritou v rozhodování stále stav potomka. Navíc ženy 

vždy před nástupem do práce řešily, zda lze povolání skloubit s péčí o potomka, 

jejich rozhodnutí se evidentně vždy odvíjí od zaopatření dítěte, které zůstává 

prioritou. Na základě tohoto myslím, že zaměstnanost se s intenzivním 

mateřstvím nemusí za každou cenu vylučovat. Důkazem toho jest, že zaměstnané 

ženy měly tendence své potomky ochraňovat, zpravidla upřednostňovaly jejich 

potřeby před svými, přijímaly za ně primární zodpovědnost a ve většině případů 

preferovaly liberální výchovu. Tuto mou úvahu potvrzuje například Johnston 

(2006) nebo Guendouzi (2006), které tvrdí, že intenzivní mateřství je finančně 

velmi náročné a díky práci mohou ženy dopřát potomkům lepší hračky, oblečení, 

vzdělání nebo víc zážitků, takže matky jsou vlastně nuceny vydělávat, pokud 

chtějí praktikovat intenzivní mateřství.  

 Během analýzy jsem se po vzoru Porter (2010), o které píši v kapitole 

Intenzivní mateřství, zaměřila na fenomén zvaný „válka maminek“ reprezentující 

vzájemné antipatie mezi pracujícími matkami a těmi v domácnosti. Musím však 

říct, že na kritiku jsem narazila zejména ze strany nepracujících žen, které se 

věnovaly výhradně péči o dítě a výchově, neměly práci ani brigády, ovšem ani u 

nich nehodnotím nesouhlasný postoj jako agresivní nebo útočný. Tyto ženy 

prvořadě nevěří, že pracující matky dokážou zvládat mateřství dostatečně 

poctivě. Objevují se argumenty, že je to vůči dětem nespravedlivé, že si s nimi 

ženy nevybudují pevný vztah nebo že se ošizená péče později odrazí na 

osobnosti dítěte. Naproti tomu ženy zaměstnané měly v mém výzkumu spíše 

tendenci obhajovat své rozhodnutí pracovat, nikoliv kritizovat ostatní. Za velmi 

důležité považují, aby byly samy spokojené, aby nepřenášely stresy a úzkosti na 

potomky. Zaměstnání vnímají jako prostředek seberealizace nebo odreagování, 

tudíž v mateřství za přínosné. K ženám v domácnosti mají pochopení, neodsuzují 

je, ale samy by to tak nechtěly. Pouze jediná pracující respondentka považovala 



59 

 

přílišnou dobu strávenou doma s dítětem za škodlivou, dítě omezující, jinými 

slovy tento přístup kritizovala. Třetí skupina matek, tedy ty, které pracují pár 

hodin týdně, nejsou nezaměstnané, ale ani nejsou zcela v domácnosti, si tuto 

podobu mateřství pochvalovala a neměla tendence jiné přístupy kritizovat. I u 

těchto matek převažovalo přesvědčení, že spokojená matka dělá spokojené dítě, a 

takto nahlížely nejen na sebe, ale i na ostatní. Pokud vycházím z toho, že 

respondentky vypovídaly autenticky, zdá se, že „válka maminek“ není, alespoň 

v českém prostředí, tak výrazná, jak píše Porter (2010, s. 14), ovšem nelze říct, 

že by se zde jisté antipatie mezi různými matkami nevyskytovaly. Většina žen 

vypovídala, že nemají pocit, že by je někdo za jejich rozhodnutí, ať už je to 

rozhodnutí zůstat doma, nebo jít do práce, odsuzoval nebo jim dával najevo, že to 

dělají špatně. Přesto se s tímto postojem dvě pracující respondentky setkaly, což 

hodnotím vzhledem k malému výzkumnému vzorku, z něhož bylo pouze pět žen 

zaměstnaných, jako poměrně významné. …Co je hrozný, že tě pak třeba jako 

odsuzujou, že jdeš s malým dítětem do práce. To jsem zažila. Jako že bych s ním 

měla být doma a věnovat se mu, ale já si to vyselektovala selským rozumem… 

Z tohoto zjištění plyne závěr, že pracující matky zažívají v českém prostředí 

kritiku a jsou často nuceny si svá rozhodnutí obhajovat, zatímco matky 

v domácnosti se obvykle nijak bránit nemusí. 

3. 2. 1 Finanční náročnost mateřství 

 Jako důvody zaměstnanosti matek malých dětí jsem uváděla touhu po 

seberealizaci, využití pracovní příležitosti nebo zamezení ekonomické závislosti 

na partnerovi. Žádná během rodičovské dovolené pracující matka v rozhovorech 

nemluvila primárně o finanční motivaci, v této souvislosti je nutno připomenout, 

že žádná z nich nebyla samoživitelkou. Rozhodla jsem se proto zjistit, zda vidí 

ženy, respektive rodiče, malé děti jako velkou ekonomickou zátěž a jak je to 

obecně s náklady v mateřství. 

 Na rozdíl od respondentek ve velkoměstě se komunikační partnerky 

z venkova výrazně více zamýšlely nad tím, zda si dítě mohou po finanční stránce 

dovolit. V návaznosti na to také častěji s partnerem cíleně šetřili a na početí 



60 

 

potomka se připravovali, případně shledali později jako problém a chybu, že 

nešetřili. …Řešili jsme, jestli na něj máme peníze. Nebo ne úplně řešili, ale člověk 

tak přemýšlí, jestli si to dítě vůbec může dovolit… Výjimečně zaznívaly mezi 

nimi názory, že další děti si nepořídí, protože finančně by to bylo velmi náročné 

až neúnosné, spíše platilo přesvědčení, že každý má na dítě peníze, pokud chce. 

Úhel pohledu se pravděpodobně primárně odvíjí od výše příjmů domácnosti, 

jsem si vědoma toho, že postoj respondentek ve velké míře závisí na ekonomické 

situaci rodiny a v jiné životní situaci by každá možná mluvila jinak, přesto se 

v mém výzkumu zdálo, že ženy, které mají blíže k intenzivnímu mateřství, 

zastávají názor, že dítě lze vychovávat i levně a peníze nejsou rozhodujícím 

faktorem, a naopak matky, které sdílí s konceptem intenzivního mateřství jen 

velmi málo, považují častěji za důležité, aby jim péče o dítě neohrozila příliš 

vlastní zájmy, nechtějí se příliš vzdát svých nároků. Respondentky z velkého 

města se otázkou finanční zaopatřenosti před plozením dětí nezabývaly, dle 

svých slov nemusely. Tímto se potvrzuje výše uvedené prohlášení, že 

zaměstnanost matek, která se ukázala být častější u vzdělaných žen ve velkém 

městě, nebyla v mém výzkumu iniciována finanční nutností. Vyšší ekonomická 

úroveň respondentek z velkoměsta je pravděpodobně dána jejich vyšším 

vzděláním zprostředkovávajícím vyšší příjmy a vzhledem k homogamii u nich 

můžeme také předpokládat vyšší příjmy partnera. 

 Většina respondentek se shodla na tom, že malé děti nemusí být nijak 

velkou finanční zátěží. Víceméně panuje jednotný názor, že záleží na člověku, 

jak si to zařídí, samozřejmě pokud například nemusí kupovat dítěti léky. 

Nejdražší položkou je dle matek počáteční investice do výbavy, konkrétně třeba 

do kočárků, výbava se ovšem dá později nechat i dalším dětem nebo ji někteří 

prodávají či různě dědí od svých známých. Pokud ženy potřebovaly nebo chtěly 

nakupovat za rozumné ceny, využívaly různé bazary nebo výměnu věcí 

s ostatními matkami. Respondentky z venkova se klonily k tomu, že péče o malé 

děti nestojí moc peněz. Zároveň si ale uvědomují, že s vyšším věkem budou 

spotřebovávat více financí, a to nejen za aktivity, vzdělání, ale také za oblečení 

atd., protože potomci nebudou chtít být oblékáni jen z výprodejů a protože 



61 

 

nebudou chtít být v kolektivu například „outsideři“ se starým mobilem, což 

matky, a to nejen ty z venkova, považují za pochopitelné. Zde vidíme, že 

finanční náročnost mateřství, je mnohdy taktéž sociálním konstruktem, stejně 

jako intenzivní mateřství, jehož je součástí. Za této situace se jeví tendence 

intenzivních matek ochraňovat malé děti před vnějším závistivým světem 

pochopitelná. Přestože péče o malé děti, jak píši výše, nemusí být dle žen drahá, 

zejména některé respondentky z velkého města uváděly, že drahá je, což bylo 

způsobeno drahou výbavou, častým placením chův či soukromých školek nebo 

způsobem trávení volného času.   

 S výjimkou dvou finančně zabezpečených respondentek z velkoměsta 

byly, nebo stále jsou, matky z výzkumu během mateřství finančně závislé na 

partnerovi. Matky vyjadřovaly obdiv k samoživitelkám a samy si tuto situaci jen 

těžko představovaly. … To musí být šílené, moc si to nedovedu představit. Jako 

když na to přijde, tak se asi člověk zmobilizuje, ale u sebe si to neumím 

představit, nejsem, nechci říct samostatný typ, ale jo, nejsem… Některé nechtěly 

být zcela odkázané na partnera, a i proto začaly poměrně brzy pracovat, přesto 

většina z nich stále uplatňovala model tříleté rodičovské dovolené a viděla jako 

téměř nereálné, že by měly rodinu finančně zaopatřit samy. Jednotně uváděly, že 

by se musely velmi omezit, nepracující matky by musely začít pracovat, a i tak 

by to bylo velmi obtížné zvládnout. Tento fakt potvrzuje, že tradiční rozdělení 

rolí na otce živitele rodiny a matku primárně pečující o potomky a domov je 

v českém prostředí stále poměrně běžné. 



62 

 

 

3. 3 Školky, jesle, chůvy… 

 

 Předchozí kapitola naznačila, jak je tomu se zaměstnaností žen v České 

republice. Logická otázka, která se s pracovním vytížením matek pojí, se týká 

hlídání potomků. V této kapitole se proto zaměřuji zejména na téma školek, ale 

také chův a jiného typu hlídání.  Na školky a chůvy jsem narazila již také 

v souvislosti s náklady na mateřství.  

 Nejprve jsem zjišťovala, jaký názor mají respondentky na mateřské školy, 

zda je vidí jako přínosné a zda do nich plánují své děti přihlásit. Odpověď byla 

jednoznačná, všechny komunikační partnerky se vyjádřily k docházce do školky 

kladně, buď jejich potomci do školky již chodí, nebo je to teprve v plánu. Když 

píši o docházce do školky, mám na mysli státní školky, až na jednu výjimku totiž 

děti respondentek navštěvovaly od věku tří let školky státní. K tomu, co bylo 

před dovršením tohoto věku, se dostanu později. Za největší pozitiva této 

instituce považují ženy, kromě hlídání, zprostředkování účasti v dětském 

kolektivu. Slibují si od něj vytvoření kamarádských vztahů, hezky strávený čas 

hraním s nimi, také omezení sebestřednosti a sobeckosti, na které jsou děti často 

z domova zvyklé, chtějí, aby se jejich potomci naučili dělit a půjčovat hračky či 

kolektivně pracovat, ale aby si byli zároveň schopní prosadit svou pozici mezi 

ostatními, aby si vybudovali zdravé sebevědomí, dále například doufají, že se 

zbaví případné úzkosti v nepřítomnosti matky a vyžadování její přítomnosti. O 

tom, že ženy považují pobyt dítěte v kolektivu za důležitý, jsem psala v kapitole 

Cíle a zaměření výchovy. Na rozdíl od většiny respondentek z velkého města 

očekávají méně vzdělané ženy z venkova častěji od školek významné zapojení 

do procesu rozvoje jedinců. Předpokládají, že se tam děti něco naučí (například 

písničky, básničky, zlepšení soustředění, malování atd.), zažijí si nějaký režim a 

že je paní učitelky připraví na školu.  Vzdělanější matky z velkého města se 

ukázaly být v otázce rozvoje dětí ve státní školce skeptické. …Já si nemyslím, že 

je školka něco naučí, to je věc rodičů… Tomu odpovídá i jejich hodnocení 



63 

 

mateřských školek. Některé z nich je hodnotí jako nepodnětné a neinovativní, 

jiné alespoň jako přijatelné. …Já jsem s tou školkou už jako nějak srovnaná, tam 

mi přijde, že dobře, není to úplně šílený, ale nepřináší to, co by mohlo. Ty děti 

nerozvíjí, jak by mohly… Přesto i respondentky z Prahy, až na jednu výjimku, 

neplatily dětem soukromou školku, důvodem je obvykle finanční náročnost 

těchto zařízení. Na druhé straně šest ze sedmi respondentek z venkova hodnotí 

školku svých dětí velmi kladně. Obvykle si chválí, že mají malou školku 

s osobním přístupem, učitelkám většinou důvěřují a u dětí pozorují vývoj. Právě 

osobní přístup a vztah učitelek  k dětem se ukázal být pro matky velmi důležitý. 

  Do státních školek ale nastupovaly děti respondentek standardně až ve 

třech letech nebo déle. Zároveň víme, že několik z respondentek šlo do 

zaměstnání dříve a mnoho z nich si přivydělávalo na brigádě nebo pracovalo pár 

hodin týdně již během rodičovské dovolené, zajímala jsem se tedy o to, kdo se 

v té době stará o jejich potomky. Zde se objevila mezi dvěma výzkumnými 

skupinami propast. Respondentky z venkova, které měly ve většině případů 

během mateřství přivýdělek, nechávaly děti na hlídání rodině nebo blízkým 

osobám. Ve valné většině případů hlídá v době matčiny nepřítomnosti otec, 

výdělečné aktivity mají tyto ženy proto organizované na odpolední či podvečerní 

hodiny, aby byl muž zpět z práce. Občas se jako hlídání objevují prarodiče, 

například u respondentky z venkova, která jako jediná respondentka z venkova 

byla zaměstnaná před třetími narozeninami svého potomka. Nikdo z žen 

nevyužíval hlídání profesionálními chůvami ani institucionální výchovu, tedy 

státní jesle, důvod je celkem prostý, dokázaly to zorganizovat i v rámci rodiny. O 

soukromých školkách, které by jim malé potomky pohlídaly, nebyla vůbec řeč, 

jednak na venkově nejsou, jednak by si je rodiny mohly jen těžko dovolit. 

Respondentky z velkoměsta musely řešit hlídání pro své děti intenzivněji, 

protože jich při nízkém věku dítěte pracovala většina. Jako alternativu mateřské 

péče si volily péči chův nebo soukromých mateřských školek, případně jeslí. 

Zajímavé je, že jejich služeb hojně využívaly i matky v domácnosti. Můžeme 

spekulovat, že zatímco matky na venkově mají občas možnost vyšetřit volno na 

své záležitosti, a to i mimopracovní, tím, že jim potomka pohlídají prarodiče 



64 

 

nebo partner, ženy ve velkém městě, možná kvůli nedostupnosti prarodičů nebo 

jejich i partnerově vytíženosti, musí spoléhat na profesionály. Ovšem to není 

v mých silách zde potvrdit. Podstatné je, že pokud chtějí nebo potřebují mít 

respondentky z velkoměsta postaráno o děti, musí si za to obvykle zaplatit. 

Stejně jako respondentky z venkova i ony se totiž staví odmítavě k možnosti 

využívat státní jesle, dokonce je u nich negativní postoj k nim ještě patrnější. 

Hlavní problém vidí ve velkém množství dětí na jednu vychovatelku, v 

souvislosti s jeslemi si představují …řadu dětiček v postýlkách a jednu 

vychovatelku…, některé tam potomka zkusily dát na pár dní, ale považují to za 

hroznou zkušenost …tak tam máte 25 dětí na dvě chůvy, samozřejmě s nima pak 

nestihnou nic dělat, ale hlavně ten přístup je děsný…, závěr je tedy takový, že 

pokud to není existenční nutnost, vzdělanější matky z velkého města jsou 

výrazně proti jeslím. Preferují finančně náročné chůvy nebo soukromé školky či 

jesle. Na výběru chův si dávají velmi záležet, je pro ně absolutně zásadní, aby 

bylo dítě v dobrých rukou, aby mohly v poklidu odejít do práce či kamkoliv 

jinam. Je evidentní, že péče o dítě je pro ně prioritou, což lze brát jako potvrzení 

úvahy z kapitoly Zaměstnanost matek, že intenzivní mateřství není záležitostí jen 

matek v domácnosti, protože i ženy, které od dítěte odchází, se velmi intenzivně 

starají o to, aby bylo o potomka dobře postaráno. …No na internetu jsem 

vybírala, mluvila jsem se dvěma po telefonu. Je to těžký no, mám obavy. Nevím, 

jak to bude fungovat, začne jen s vozením kočárku odpoledne. Radši bych mladší 

paní, myslím si, že mladší člověk bude lépe stíhat… No nemělo by jít o péči jen 

v servisní rovině, jako dát najíst, vyměnit plínu atd., ale ty děti potřebují cit. Musí 

být láskyplná a praktická… Chůvu jsem hledala strašně dlouho a ze začátku jsem 

s nima byla vždy i já…. Z výpovědí žen je patrná snaha vybrat chůvu, která bude 

fungovat podobným stylem jako rodič. Obdobný je i motiv docházky do 

soukromých jeslí, je tam víc vychovatelek, které si k dětem budují vztah, a ty pro 

ně nejsou jen jedním z masy. Respondentky vyjadřovaly s chůvami i 

soukromými institucemi spokojenost.  

 Až na dvě výjimky byly komunikační partnerky přesvědčené, že školka 

má nezaměnitelnou funkci, kterou nemohou ony samy suplovat, většinou se 



65 

 

týkala právě zapojení do kolektivu, ovšem respondentky zejména z venkova 

zdůrazňují i vliv na dítě po stránce rozvoje a učení. České ženy, jak se zdá, mají 

obecně poměrně dobré mínění o státních školkách, zcela obráceně je to však se 

státními jeslemi. Jako velmi důležité u malinkých dětí vnímají osobní, láskyplný 

přístup, pokud jim to kvůli svým aktivitám či zaměstnáním nemohou dopřát po 

celý den samy, dávají si záležet, aby za sebe vybraly dobrou náhradu. Podle 

mého názoru z toho vyplývá, že intenzivní mateřství se může projevovat nejen u 

žen v domácnosti, ale stejně tak i u zaměstnaných žen, což prezentuji již 

v kapitole Zaměstnanost matek. 



66 

 

 

3. 4 Pozice otců v rodině aneb rozdělení rolí 

 

 Zejména na venkově se ukázalo, že ženám v případě potřeby s péčí o děti 

vypomáhají otcové. Tím se dostáváme k dalšímu zajímavému, významnému 

tématu, a sice k roli otců v rodinách. Pozici mužů v domácnostech s malými 

dětmi mám možnost zkoumat díky tomu, že všechny respondentky žily 

v partnerském soužití s otci potomků.  

 V první řadě mě zajímalo, jak muži doma fungují, zda pomáhají, hlídají 

atd. Rozdíl se ukázal mezi otcovským stylem ve velkém městě a na venkově. 

Tento rozdíl vycházel, zdá se, značně z odlišného životního rytmu udávaného 

zaměstnáním. Zatímco valná většina mužů ve velkém městě, tedy partnerů 

vzdělanějších respondentek, pracovala každý den do večera, což znamená vlastně 

do doby, kdy malé děti chodí pomalu spát, muži respondentek z venkova se 

z povolání vraceli obvykle odpoledne. Kromě toho, že tato skutečnost svědčí do 

jisté míry o odlišném rytmu života na venkově a ve velkém městě, je celkem 

pochopitelné, že ovlivňuje i rozložení péče o dítě v rodině. Respondentky 

z venkova se sice všechny považovaly za primární osoby v péči o dítě, přesto se 

v péči poměrně intenzivně střídají s partnery. Nejenže partner hlídá, když je žena 

nepřítomna, protože prostě musí, ale většina z nich se o dítě stará i za přítomnosti 

ženy. …On pořád remcá jo, ale když ho vidím, jak si s malou hraje, nebo jak se o 

ni odpolede stará, jo, ale remcá. Prostě typickej mužskej… Oproti druhé 

výzkumné skupině se, dle mého výzkumu, otcové na venkově značně výrazněji 

podílí i na chodu domácnosti, část z nich se účastní domácích prací spontánně, 

druhá část spíše plní přidělené úkoly, ale rozhodně není domácnost výhradně 

starostí žen …Hrozně mi pomáhá, vezme vysavač a vysaje. Vidí neumytý nádobí, 

tak ho prostě umyje… Jako úkoluju ho, ale hodně věcí vidí a dělá sám. Třeba vidí 

pračku vypranou, tak vezme a pověsí, nebo myčka plná, tak vezme a uklidí, 

vysaje, vytře… Po analýze rozhovorů s respondentkami z venkova i z velkoměsta 

se kloním k názoru, že tradiční rozdělení rolí na ženu pečovatelku a muže živitele 



67 

 

se objevuje více ve velkoměstě než na venkově. Téměř všechny komunikační 

partnery z velkého města toto samy potvrzovaly. …No manžel je z prostředí 

tradičnějších rolí a ono to jinak než tradičně s těma dětma moc nejde…Tak já 

mám na starost děti, domácnost, kroužky a manžel vydělává a občas také 

výchovně působí… No, manžel tvrdí, že jeho povinnost v domácnosti je myčka a 

tam taky jeho povinnosti skutečně končí i začínají… Tyto ženy nejen že se 

většinou kompletně starají o chod domácnosti, což si, nutno podotknout, několik 

z nich usnadňuje placením uklízečky, ale také obstarávají péči o dítě, což si 

taktéž mnohé usnadňují placením chůvy. Samozřejmě mezi respondentkami byly 

výjimky, jedna z nich považovala naopak svého muže za hlavního činitele 

v domácnosti a druhá se s ním, dle svých slov, v péči o potomka rovnoměrně 

dělila. Přesto však bylo výše popisované rozdělení rolí velmi nápadné. Na závěr 

musím zdůraznit, že zde popisuji realitu všedních dnů, netvrdím, že se muži ve 

velkém městě dětem vůbec nevěnují, ovšem minimálně v pracovním týdnu jsou 

role matky a otce stanovené spíše tradičně. 

 V čem panovala mezi matkami z obou výzkumných skupin shoda, je 

důvěra vyslovovaná partnerovi v otázce hlídání a péče o potomka. Respondentky 

uváděly, že nemají obavy, že by se otec o děti nepostaral. Většina respondentek 

dokáže, dle svých slov, ponechat dítě s otcem a odejít, aniž by pořád přemýšlela, 

zda je doma vše v pořádku. Vzhledem k tomu, že u respondentek z velkoměsta je 

hlídání otců spíše výjimečnou záležitostí, vnímám to jako poněkud překvapivé. 

Stejně tak se dotazované matky shodují v postoji k mužům na rodičovské 

dovolené. Ačkoliv tuto praxi neodsuzují, až na jeden příklad z  výzkumné 

skupiny na venkově by to nechtěly. Důvody jsou dva. Jednak si nechtějí nechat 

ujít dětství svého potomka, protože ...je to jen krátká zastávka, tak ten čas chtějí 

využít…, bylo by jim jednoduše líto neprožívat ten čas s dětmi, jednak mají často 

pochybnosti, zda by partner zvládl být v péči o dítě primární osobou. Ačkoliv 

otcům vyjadřovaly důvěru, nepovažují je za tak kompetentní, aby zvládli vše, co 

mateřství obnáší. Respondentky z venkova vidí jako jediný podnět k záměně 

rodičovských rolí ztrátu zaměstnání manžela nebo situaci, kdy matka vydělává 

značně více než otec, v těchto případech by to považovaly za reálné. V takové 



68 

 

situaci se však žádná z nich nenacházela. Respondentky z velkého města 

možnost záměny rodičovských rolí jednoznačně vyloučily, aniž se více zabývaly 

možnými důvody takzvané otcovské. Přesvědčení, že žena je primární 

pečovatelkou v péči o potomka, je v souladu s výše zmiňovaným tradičním 

rozdělením rolí a hlavně je to také významný komponent intenzivního mateřství.  

 Pokud jde o přístup otců k potomkům jako takový, zdá se, že platí 

pravidlo vzájemné shody s matkami. Ve všech případech hodnotí direktivnější 

ženy své partnery jako rázné, autoritativnější, naopak liberální matky je popisují 

zejména jako „parťáky dětí“, což výstižně vyjádřila jedna respondentka …já jsem 

víc ta, co od nich něco očekává, ale manžel se hlavně dětem snaží dát ten svět 

„Alenka v říši divů“… Obecně však respondentky vyjadřovaly spokojenost 

s přístupem svých partnerů, vzhledem k odhalené podobnosti výchovného stylu 

rodičů je to dle mého názoru pochopitelné.  

 Ukázalo se tedy, že i když vzdělanější matky z velkého města jsou častěji 

zaměstnané než méně vzdělané ženy na venkově, roli pečovatelky o potomky a o 

domácnost zastávají stejně intenzivně, nebo možná i intenzivněji, než jejich 

protějšky z venkova. Již v kapitole Zaměstnanost matek jsem poukazovala na to, 

že i přes pracovní poměr zůstávají primárně matkami, což odpovídá zjištění, že 

role otců a matek je u respondentek ve velkém městě značně vyhraněnější než na 

venkově. Tato větší vyhraněnost je dalším komponentem korespondujícím 

s konceptem intenzivního mateřství, opět se tedy dostáváme k závěru, že 

intenzivní mateřství je v praxi fenoménem spíše u vzdělanějších žen ve velkém 

městě. 



69 

 

 

3. 5 Příprava na mateřství 

 

 Jednou ze složek konceptu intenzivního mateřství je důvěra v odborníky, 

respektive tendence zjišťovat si, jaké mateřské postupy jsou podle vědeckých 

závěrů žádoucí, například jaké výchovné přístupy jsou moderní a správné, na co 

by měla matka dbát, jakým způsobem s dítětem jednat nebo také  jak 

manipulovat s miminkem a podobně. Zajímalo mě, zda prostřednictvím 

respondentek vyplave na povrch nějaký typický vzor mateřství v českém 

prostředí a od čeho se matky prvorodičky „odráží“. 

 Začnu-li zvláštně od konce, prozradím, že všechny respondentky se 

dopracovaly ke shodnému  závěru, a sice k prosazování instinktivního, 

spontánního a přirozeného mateřství. Ačkoliv se tohoto závěru dobraly různými 

cestami, ve výsledku se všechny staví proti příliš vědecky motivovanému 

výchovnému přístupu i péči.  

 Vzdělanější respondentky z velkého města vypovídaly, že se před 

narozením potomka na mateřství připravovaly, a to nejen po materiální stránce, 

čemuž se budu věnovat později. Část z nich chodila na předporodní kurzy, kde se 

seznamovaly s postupy, jak obstarat dítě, učily se tam také například, jak probíhá 

porod a mnoho dalšího. Pozoruji u nich potřebu mít věci pod kontrolou, být na 

vše připravené. Vyhledávaly si informace na internetu a všechny také studovaly 

odbornou literaturu, samozřejmě každá v jiné míře, některé se zaměřovaly více 

na výchovu, jiné spíš na fyzickou péči o dítě, ale obecně se zajímaly o vědecké 

poznatky a byla u nich patrná důvěra v odborníky. Usuzuji, že tendence zjišťovat 

a přijímat postupy lidí vzdělaných v daném oboru souvisí s tím, že samy 

studovaly vysokou školu a jsou zvyklé vstřebávat informace od profesionálů, 

mají k nim důvěru. Přesto narážely ženy na to, že s ledasčím nesouhlasily nebo 

se v praxi ukázalo, že aplikovat doporučované přístupy je téměř nereálné, protože 

prostě na jejich děti nefungují. …Tak samozřejmě jsem si koupila knihy a 

studovala, ale to mi bylo v podstatě na nic, jak jsem pak zjistila, takže to bylo 



70 

 

všechno instinktivní spíš…  A matky, které studovaly a byly odhodlané poznatky 

respektovat, toho zpětně litují, protože jim to způsobilo akorát velký stres a pocit 

neschopnosti. Normotvorný potenciál odborných publikací se ukázal být velmi 

silný. …No já přečetla strašně moc knih, ale teď lituju, že jsem si zahnojila hlavu 

různýma radama. Myslím, že každá ženská by se měla rozhodovat podle 

intuice…. Ono tě to začne strašně stresovat a limitovat. Najednou máš pocit, že 

to není, jak se to říká, že je něco v nepořádku, že jsi špatná máma, že to děláš 

špatně… Ve výsledku se matky jednotně shodly na tom, že nejlepší je přistupovat 

k mateřství přirozeně a hlavně v klidu, aby jim to s potomkem vzájemně 

vyhovovalo. Jejich prvotní sklon k využívání nejnovějších a takzvaně nejlepších 

postupů (ať v péči či výchově) je, zdá se, dán výrazným vlivem ideologie 

intenzivního mateřství. Z tohoto pohledu se jeví intenzivní mateřství jako v praxi 

nefunkční ideologie. Kromě literatury ženy oceňovaly rady od kamarádek. Pokud 

jde o zdroj z rodiny, paradoxně se ve většině případů vůči přístupu svých rodičů 

vymezovaly, příklad v nich příliš neviděly, ačkoliv oceňují, že se je rodiče snažili 

vychovávat nejlépe, jak uměli.  

 Respondentky z venkova naopak jako vzor mateřské praxe uváděly 

fungování svých rodičů často a na rozdíl od druhé výzkumné skupiny se pouze 

jedna respondentka zcela vymezovala vůči jejich přístupu. Několik žen vnímá 

jako velkou školu péči o mladší sourozence, která je, dle jejich výpovědí, na 

vlastního potomka připravila. Informace o výchově či péči si často také 

dohledávaly různě na internetu, v internetových diskuzích a také sdílely 

s kamarádkami. Pouze dvě respondentky vlastnily nějakou odbornou publikaci o 

mateřství, avšak stejně jako ostatní respondentky z venkova tvrdí, že něco 

takového jako mateřství se nedá vyčíst nebo naučit, každý si na to musí přijít 

sám. …No to je jednoduchý, ségra je o 12 let mladší, takže to mám tak nějak 

z domova, protože jsem to viděla všechno. Ale že bych třeba četla knížky nebo 

tak, to ne…  Respondentky z venkova se shodují na tom, že …to přišlo nějak 

automaticky…  

 Jak vidíme, žádný návod na mateřství podle většiny dotazovaných matek 

nefunguje. Jak se v rozhovorech několikrát opakovalo, každé dítě je jiné a nelze 



71 

 

k nim přistupovat jednotně, podle nějakého modelu, byť psaného odborníky. 

Přesto ale „intenzivní matky“ návod nejprve hledaly a musely si samy najít svou 

cestu, dospět k tomu, že to nefunguje. 

 Samozřejmě pokud zde píši o přípravě na mateřství, nemohu vynechat 

materiální přípravu. Zajímalo mne, jak u žen probíhala, odkud braly inspiraci, co 

budou potřebovat a co se bude hodit, a zda skutečně využily všechny věci, které 

pořídily. Z analýzy vyplynulo, že v dnešní době je trend takzvaný „babyboom“, 

jak to jedna z respondentek trefně nazvala, čímž měla na mysli široký trh 

s dětskými věcmi, ať jde o oblečení, výbavou, různé „vychytávky“, hračky a 

podobně, které mají ulehčit nebo zkvalitnit péči o dítě, které také stojí často 

mnoho peněz a jsou od různých výrobců předhánějících se v jejich produkci. 

Většina respondentek tento fenomén vnímala a asi polovina mu podlehla, nebo, 

jinými slovy, jej následovala. Až na jednu matku se jednalo o komunikační 

partnerky z velkého města. Tyto ženy uvádí, že nakupovaly velké množství 

příslušenství pro dítě a že utratily za výbavu hodně peněz, číselně to 

nevyjadřovaly. Inspirovaly se na internetu, v reklamách nebo u kamarádek. 

Všechny se shodují, že nakupovaly věci vlastně hlavně proto, že si chtěly udělat 

radost, těšily se na potomka, druhým důvodem pak byla tendence být na vše 

připravené. …Člověku se jako zatmí. Asi jsem si tím udělala radost, ani jsem asi 

nevěřila nikdy tomu, že to musím mít, že to bez toho nepůjde. Mám doma nějaký 

kraviny, které jsem koupila prostě proto, že mám břicho… Další významná věc, 

na kterou výše vybraná ukázka upozorňuje, je zjištění, že nakoupené věci ženy 

obvykle nevyužily, nebo rozhodně ne všechny. Shodují se na tom, že využily tak 

polovinu, některé věci hodnotí pozitivně, například cestovní výbavu, chůvičky a 

další, ale i bez nich by se to dalo dle matek zvládnout. … Myslím, že jsem využila 

třeba 50 % toho všeho… Ale jako jo, už jsem si ověřila, že některé věci jsou 

dobré, že pomůžou, ale některé byla totální blbost…Respondentky z venkova 

nejen že byly v přípravách skromnější, ale dvě z nich i uvádí, že většinu věcí 

sháněly z pověrčivosti až po porodu. …Já totiž nějakou přípravu velkou neřešila, 

až když se potom narodila. Já se bála, kdyby se něco stalo, mít doma všechny ty 

věci… Z nadstandardní výbavy občas respondentky z venkova vlastnily 



72 

 

chůvičku. …Nepotřebuji žádné výstřelky, to není vůbec zapotřebí, využily jste 

třeba chůvičku, ale ani to nebylo nutný. Spoustu věcí ani neznám, na trhu je toho 

hrozně moc… 

 Jak jsem již uvedla výše, mezi výzkumnými skupinami se opět objevil 

rozdíl, ačkoliv stejně jako v případě vědomostní přípravy na mateřství se 

nakonec všechny ženy dobraly k podobnému závěru, mnoho výrobků na trhu je 

podle nich nepotřebných a někdy až nevyužitelných, vystačí si se základem a 

oceňují obvykle třeba jen pár nadstandardních věcí ve výbavě, které v určitých 

situacích pomáhají.  



73 

 

 

3. 6 Hodnocení mateřství 

 

 Jelikož víme z minulé kapitoly, že ženy preferují nedržet se žádných 

návodů v mateřství, nýbrž k výchově a péči přistupovat přirozeně, jak jim 

samotným přijde vhodné a jak jim to vyhovuje, ale zároveň víme, že se mezi 

zmíněnými dvěma výzkumnými skupinami mateřská praxe poměrně liší, stejně 

jako cíle jejich výchovy, zaměřila jsem se během analýzy rozhovorů také na to, 

jaká je podle nich ideální podoba mateřství a ideální matka. Vzhledem 

k dosavadním poznatkům bylo na místě předpokládat, že i v tomto ohledu bude 

mezi respondentkami rozdíl, což se také potvrdilo.  

 Nejvýraznějším znakem ideálního mateřství byla pro respondentky 

z venkova pohoda. Ideální mateřství je dle nich takové, které se odehrává 

v klidném rodinném prostředí, bez zdravotních komplikací, je vyrovnané a bez 

stresu, což ony popisují právě jako onu pohodu. V rámci této vize jmenovaly dva 

hlavní faktory, jež ideál takzvaně dotváří.  Jedním z nich byly peníze. Tyto 

respondentky by v ideálním světě mohly dopřát sobě i potomkům vše, co by 

uznaly za vhodné, mohly by s nimi cestovat, poznávat, dopřávat jim i sobě 

kulturní a sportovní vyžití ve finančně neomezené míře. Kromě peněz by dle nich 

součástí ideálního mateřství bylo víc času, žena by se tak zvládla bez stresu a 

vypětí dostatečně věnovat nejen dítěti, ale i sobě, dokázala by uspokojit potřeby a 

touhy obou stran, u matek jde často například o sociální kontakty, sport nebo péči 

o zevnějšek, které nestíhá, jak by si přála. Od představy ideálního mateřství se 

částečně taktéž odvíjí vize dobré matky.  Dle respondentek z venkova by se měla 

v první řadě věnovat dítěti a dobře se o ně starat, dále být vyrovnaná a dokázat si 

najít čas i na sebe. Na otázku, jaká panuje podle nich obecně ve společnosti 

představa dokonalých matek, se ženy významně shodovaly ve vizi „supermámy“, 

některé dokonce použily tento termín, což je koncept pojmenovaný Hays (1996) 

a já jsem se mu věnovala v kapitole Intenzivní mateřství. Kromě jedné 

respondentky se k němu však všechny stavěly negativně. …Já si myslím, že ty 



74 

 

„supermatky“, co všechno stíhají, mají naklizeno, napečeno, super vypadají, 

chodí na kosmetiku, k holiči, mají krásný a zdravý děti, spokojený manžely a tak 

dále, že to matky chápou jako normu. Myslím, že málo matek si připustí, že mají 

nárok mít doma bordel, protože mají malé děti… No jako motorovou myš asi, že 

bude zvládat všechno. Jako chtějí, aby matka měla čas na sebe, čas na dítě a 

kariérní růst, ale to nejde a nikdy to nebude dokonalý… Zde vidíme, že ačkoliv 

respondentky z venkova dle svých slov  neměly tendence být „supermatkami“, 

vidí tento koncept jako ve společnosti dominantní, považují jej za běžný. Něco 

obdobného jsem zejména v kapitole Výchova v českém prostředí objevila i 

v konceptu intenzivního mateřství na venkově, taktéž se k němu příliš nehlásí, 

avšak vnímají ho. 

 Respondentky z velkého města se v porovnání s druhou výzkumnou 

skupinou vyjadřovaly k fenoménu „supermatek“ pozitivněji. Tři jej vidí jako 

ideál, zbytek ho však vůbec nezmínil a neřešil. Tyto tři matky by v ideálním 

případě chtěly stíhat vše připravit, uvařit, poklidit, pečovat o dítě i sebe, do toho 

pracovat, navíc vše dělat kvalitně, a přestože ví, že je to nereálné, pořád usilují o 

to, co nejvíce se modelu „supermatek“ přiblížit. Dvě z těchto žen zároveň 

vnímají jako ideál intenzivní mateřství, což se ukázala být obecně nejvýraznější 

představa ideálu respondentek z velkoměsta, ačkoliv pojem intenzivní mateřství 

samozřejmě výslovně nepoužily. Hlavní podle nich je intenzivně se věnovat 

dítěti, rozvíjet ho, jednat s ním láskyplně a s respektem, být pro ně k dispozici, 

vychovávat jej k zodpovědnosti, dávat mu maximum, někdy i na úkor sebe atd. 

Od toho se odvíjí jejich představa dobré matky. Tyto ženy mají většinou pocit, že 

jsou dobrými matkami, což koresponduje se zjištěním, že většina respondentek 

z velkého města má k intenzivnímu mateřství blízko.  U několika žen se 

v představě ideálu prolínaly intenzivní mateřství s vizí „supermatky“. Stejně jako 

u první výzkumné skupiny se i zde objevovalo přání mít více času, jednak na 

sebe a jednak také, aby vše stíhaly.  

 Nejstručnější odpovědí na to, jak si ženy představují ideální mateřství a 

matku, bylo, že nic takového neexistuje. Odpověděly takto dvě ženy, každá byla 

z jiné výzkumné skupiny. Podle mého názoru je tato odpověď zčásti výstižná, 



75 

 

protože zmíněné podoby ideálu jsou často nedosažitelné. V analýze se ukázalo, 

že ačkoliv jsou představy ideální formy mateřství mezi výzkumnými skupinami 

odlišné, existuje jistá shoda v tom, jaké povědomí o ideální matce podle všech 

respondentek mezi lidmi dominuje, což je „supermatka“. Zdá se ale, že toto 

povědomí je tvořeno zejména vzdělanějšími matkami ve velkých městech, méně 

vzdělané ženy na venkově  ho sice vnímají, avšak pouze z vnějšku, nepraktikují 

ho.  

 Již při popisu ideálních forem mateřství jsem narazila na to, že některé 

respondentky z velkého města se hodnotí jako dobré matky, nebo lépe řečeno, že 

jsou se sebou celkem spokojené. Nyní bych se ráda na hodnocení vlastního 

mateřství žen podívala detailněji, včetně sebekritiky a míry nároků na sebe 

kladených.  

 Z rozhovorů vyplynulo, že všechny komunikační partnerky se hodnotí 

vesměs pozitivně. Neřekly by o sobě, že jsou špatné matky, a pokud mají říct, 

zda jsou dobré matky, až na jednu respondentku nedokážou být sice suverénní, 

ale vyjadřují spokojenost se sebou samými. Hodnotí se spíše kladně, ovšem 

všechny o sobě občas v některém ohledu pochybují. …Jako vím, že 

nevychovávám špatně, ale občas si uvědomím nějakou chybu a občas si jako 

říkám, jestli jim dávám všechno, jestli není třeba něco promarněný, jestli mají 

vše, co potřebují… V otázce sebehodnocení jsem se zajímala konkrétně o 

nedostatky a naopak i o přednosti v péči o dítě, které u sebe matky shledávají. 

Obecně vidí matky problém v občasné ztrátě trpělivosti při komunikaci a práci 

s potomky, uvědomují si to a snaží se zlepšovat, dále si vytýkají ne vždy 

dostatečnou důslednost, zejména ve výchovném přístupu, respondentky 

z venkova mají pocit, že by měly být přísnější, že se nechají někdy obměkčit, a 

vzdělanější matky z velkoměsta jsou často nespokojené s tím, že větší část péče o 

dítě se skládá ze servisu a na společné aktivity a rozvoj zbývá málo času. Pokud 

jde o chválu, ženy z obou výzkumných skupin mají pocit a zároveň radost, že 

jejich výchova funguje, a také značně vyzdvihují, že se dětem snaží hodně 

věnovat. Je zajímavé, že i přes odlišné výchovné styly a cíle se ženy poměrně 

hodně shodují v hodnocení svých nedostatků a svých kladů, zároveň ale můžeme 



76 

 

v jejich hodnocení pozorovat s preferovanými přístupy ve výchově logickou 

provázanost.  

 Zatímco respondentky z venkova neměly nijak velké potíže se 

sebechválou ani sebekritikou, matky z druhé výzkumné skupiny měly trochu 

problém vyjmenovat, co podle své úvahy zvládají dobře a co se jim v mateřství 

daří, své nedostatky dokázaly představit bez obtíží. Toto zjištění odpovídá tomu, 

že komunikační partnerky z venkova na sebe měly obecně menší nároky než 

jejich výzkumné protějšky. … Když člověk nemá vysoké cíle, tak je to úplně 

v pohodě. Ze začátku jsem chtěla vše stíhat, ale teď to vidím jinak, prostě tady 

mám vykramařený hračky, mám v ložnici kopu prádla, nejsem stroj… Druhá 

skupina žen, tedy respondentky z velkoměsta, chtěla ve většině případů stíhat 

více aktivit, tyto respondentky častěji pracovaly, snažily se intenzivně věnovat 

dětem atd. Domnívám se, že právě vyšší očekávání od své osoby mohou mít 

logicky za důsledek větší nespokojenost se sebou, a tím i více sebekritiky.…Mám 

na sebe vysoké nároky, chtěla bych vše dělat co nejlíp a stíhat toho ještě víc… 



77 

 

 

3. 7 Prožívání mateřství  

 

 Jedním ze záměrů této práce je nastínit, jakým způsobem prožívají české 

matky v dnešní době své mateřství. Prostřednictvím výpovědí komunikačních 

partnerek jsem se pokusila podívat na svět mateřskýma očima a představit 

například emoce, které mateřství přináší, nebo dojmy, které v ženách zanechává. 

Na úvod se zaměřím na to, jaké nejsilnější dojmy v ženách vzbuzuje role matky. 

 Během sběru dat byly respondentky požádány, aby se zamyslely nad 

výrazem či spojením několika pojmů, které by nejlépe charakterizovaly jejich 

mateřství. Odpovědi se velmi překrývaly, a to z velké části nejen významem 

jejich sdělení, ale dokonce i zvoleným výrazem. Zjistila jsem, že mateřství je pro 

ženy uspokojením, chaosem a nejčastěji kombinací pocitu obohacení a ztráty, 

což vytváří zvláštní polaritu, která se ukázala být pro mateřství typickou, alespoň 

mezi matkami ze zkoumaného prostředí. Tato polarita odpovídá ambivalenci, jež 

se věnují Luescher a Pillemer (1998), podle jejich teorie vzniká ambivalence 

protikladnými tendencemi v sociální definici rolí, jinými slovy vzniká 

s protikladnými tendencemi člověka v určité roli či pozici (1998, s. 415). Část 

žen vnímá mateřství primárně jako obohacení svého života, uspokojuje je být 

matkami, své děti milují, mají z nich radost a prožívají díky nim štěstí. 

…Mateřství je pro mě uspokojení. Připadám si důležitá, vytížená, potřebná, 

chtěná…Je to hlavně uspokojení, nebo uspokojení potřeby v daném věku. Jseš tou 

matkou… Je to úžasný, protože mě to hodně baví a zároveň uspokojuje. Asi 

každej den jsem kvůli tomu šťastná v nějakém okamžiku. Každej den opravdu 

prožívám intenzivní radost... Tento prožitek považuje Warner (2012), jak jsem 

ukázala v kap. Intenzivní mateřství, za jeden ze znaků intenzivního mateřství, 

sám o sobě však rozhodně k indikaci intenzivního mateřského přístupu nestačí, 

do určité míry totiž pociťuje uspokojení z mateřství téměř každá žena. Některé 

matky prožívají prvořadě chaos. Mít malé děti znamená řešit nové, nečekané 

situace a také být takzvaně v jednom kole. …Je to velký chaos. Zjistíš tuto nevím, 



78 

 

tamto nevím. Občas taková bezmoc, protože nevíš, co s ním… Tak já bych řekla 

kolotoč a taky trochu chaos. To mě napadá jako první. Kolotoč událostí a akcí, 

pořád se něco děje, nezastavíš se… Je to šrumec. Ještě jak jsou děti dvě, tak 

nikdy nemám vyloženě volno…. Ani tento prožitek z mateřství není nijak 

překvapivý, ať už žena zvolí jakýkoliv styl péče o dítě, pokud ho vyloženě 

nezanedbává či netýrá, je to vždycky nějakým způsobem náročné období. 

Typická se však pro mateřství ukázala být již výše zmíněná polarita spočívající 

v kombinaci protichůdných prožitků, zejména pocitu obohacení a ztráty. 

Mateřství dává, ale také bere. Uspokojuje, ale také znepokojuje. Někdy je matka 

naplněná pocitem štěstí, jindy je zoufalá. Někdy prožívá intenzivní radost, ale 

jindy zažívá stres. Mateřství je, dle výpovědí matek, emocionálně silné období a 

také je značně emočně nevyrovnané. …Obohatilo mě to, ale i ochudilo, člověk 

ztratí volnost… Občas je to fajn, ale občas také chaos… Mateřství přesně 

odpovídá tomu, že stav mezi „všechno to perfektně zvládám a jsem naprosto 

v prdeli“ má hrozně úzkou hranici. A to je přesně ono, někdy si říkám, že je to 

úplná pohoda, že je to super s těma dětma a najednou je člověk úplně zoufalý… 

Je to strašný stres a velká radost, je to určitým způsobem naplnění života, ale 

ztráta soukromí a vlastního času… Pocit absolutního naplnění a absolutního 

sebeobětování... Prožívání mateřství je samozřejmě daleko pestřejší, než jak jsem 

nyní nastínila, doposud šlo pouze o jeho povrchní, avšak prvotní charakteristiku 

samotnými matkami. Než se budu věnovat prožívání mateřství komplexněji a 

hlouběji, stojí za zmínku, že realita se málokdy, respektive téměř nikdy, 

neshoduje s očekáváním žen před porodem, potažmo před pečováním o děti. 

 Z výpovědí matek vyplývá, že na situace, které následovaly po porodu, 

byly jen výjimečně dostatečně připravené. Všeobecným jevem se u matek ze 

zkoumaného prostředí ukázalo být idealizování mateřství. Ženy se těší na 

procházky s kočárkem, na pohodu při rodičovské dovolené, na společenství 

maminek, na krásné, hodné a zdravé miminko, později na to, jak svého potomka 

budou učit různé věci a podnikat s ním různé věci, jak si s ním budou vytvářet 

společné zážitky atd. Jinými slovy, ženy si představují jen to pěkné, co by chtěly, 

aby následovalo. Neuvědomují si, jak náročné období je čeká, nemyslí obvykle 



79 

 

na to, že nastanou vždy nějaké nepříjemnosti, komplikace nebo nečekanosti, také 

nejsou zpravidla připravené na to, jakým způsobem ovlivní mateřství jejich 

dosavadní způsob života, a pokud čekají, že něco takového přijde, neuvědomují 

si v jakém rozsahu. Tyto představy si můžeme jednoduše vysvětlovat jako přání 

budoucích matek a také, jak připouští samy matky, se na nich z velké části podílí 

média, v nichž je mateřství prezentováno zejména pozitivně neboli z té pro 

společnost přijatelnější stránky. Mateřství se obvykle neznázorňuje jako 

nešťastné ani vyčerpávající období, ale jako krásné období, což je ukazatel toho, 

jak je dnešní společnost na mateřství nastavena. …No jako představovala jsem si 

to úplně jinak. Jako že bude spát to dítě, budu si chodit, kam chci, nebo jako 

pohodičku no. Že to nebude řvát, mít bolesti a tak. Pohodový, úsměvavý miminko, 

jako v těch filmech, že si to budeme užívat. Nebudu řešit, co mají, nemají za 

nemoci, porod že bude pěkný, a to teda nebyl. Prostě doufáš, že to bude dobrý. 

Každý si to vysní… V médiích je prezentován jakýsi ideální typ mateřství, který 

v mnoha ženách bezpochyby posiluje představu, že mateřství bude absolutním 

naplněním jejich života, což je v souladu s ideologií intenzivního mateřství 

předpokládající tak mimořádnou a silnou lásku k dítěti, že matka přirozeně 

upřednostní potřeby dítěte před svými. Podíváme-li se na to takto, společnost 

nám často za standard vydává intenzivní typ mateřství. Vystřízlivění 

z idealizovaných představ o mateřství může být podněcováno mnoha jevy, 

například nemocností dětí, jejich temperamentem, náročností péče nebo třeba 

jednoduše tím, že nikdy nic není tak ideální jako představy nebo mediální 

obrázek. Samozřejmě existují i ženy, které jsou realitou mateřství příjemně 

překvapené. Jak jsem z výzkumu zjistila, jedná se například o ženy, které pod 

vlivem okolí očekávají těžký průběh mateřství, ale jejich dítě je klidné a zdravé. 

Jsou to také ženy, které jsou smířené s tím, že se jim změní život, a příliš si 

„nemalují“, co vše s dítětem budou dělat a jaké to celé bude úžasné. Z mého 

malého výzkumu vyšlo však najevo, že těchto žen je v porovnání s první 

zmíněnou skupinou minimum. Přestože většina respondentek byla realitou 

mateřství negativně zaskočena, všechny se shodují, že mít děti …za to stojí… 



80 

 

 Ženy z prostředí, ve kterém byl prováděn výzkum, vnímají své potomky 

jako obohacení vlastního života, a to i přes negativa, která s sebou podle nich 

mateřství nese, v mnoha případech mluví až o novém smyslu svého života. 

Porodem a péčí o dítě podle nich skutečně vzniká specifický intenzivní cit, který 

se s rostoucím společně stráveným časem ještě prohlubuje. Matky pociťují díky 

dětem štěstí a radost, což ale samozřejmě neplatí v každém okamžiku. Typickým 

momentem krásy mateřství je podle respondentek projev dětské lásky. …Velká 

radost, není nic hezčího než dětský úsměv a to, když vás dítě obejme, to je takový 

zadostiučinění… Jde přesně o tu spontánní, neplánovanou a silnou lásku k matce, 

jež Arendell (2000) považuje za jeden z klíčových prvků mateřství a Hays (1996) 

a Guendouzi (2005) za projev a důkaz dětské nevinnosti, tedy za jeden ze 

základů intenzivního mateřství (viz kapitola Intenzivní mateřství). Ovšem i ženy 

nepraktikující intenzivní mateřství vnímají specifičnost a nezkaženost dětské 

lásky. Matky mluví o láskyplných projevech zejména, když se potomek přijde 

pomazlit, usměje se na ně, pohladí je, když se svěří nebo řekne, že je má rád. 

Obdobně je naplňuje vědomí, že jsou jejich děti spokojené.  

 Prožívání mateřství se doposud ukázalo podobné v Praze u vysokoškolsky 

vzdělaných žen jako na vesnicích nebo v maloměstě u středoškolsky vzdělaných 

či vyučených žen. Nejen že je mateřství naplňuje a překvapuje, ale také prožívají 

matky z obou geograficky vymezených sídelních útvarů a vzdělanostních skupin 

silný strach o dítě. Výchova a péče o dítě s sebou nese obavy o jeho zdraví, dále 

se bojí, aby mu někdo neublížil, ať už fyzicky nebo psychicky, dokonce se 

obávají, co bude se světem, až bude jejich potomek dospělý, zda ho neporodily 

do špatné doby. …Ten strach o ty děti asi. Že by se jim mohlo něco stát, to si 

několikrát denně řeknu, že jsem ráda, že jsou zdraví. Přijmout ten strach a tu 

zodpovědnost je těžký. Třeba se i obáváš, jaký bude svět, až jim bude 30, do čeho 

jsi je porodila… Tendence ochraňovat své děti před nástrahami vnějšího světa a 

vytvářet jim mírumilovné zázemí, která byla ve výzkumu výrazná, je v souladu 

s konceptem dětské nevinnosti, jenž se začal výrazně prosazovat v první polovině 

20. století (viz kap. Západní Evropa 20. století) a taktéž se zakotvil v ideologii 

intenzivního mateřství. Obava o potomky je samozřejmě také důkazem lásky, 



81 

 

kterou matky ke svým potomkům chovají, proto zažívají strachy o potomky 

obvykle všechny matky bez ohledu na mateřský styl. Už jen fakt neustálého 

strachu o dítě vypovídá o tom, že mateřství je psychicky náročné období. Matky 

jej skutečně za náročné považují, a to nejen psychicky.  

 Celkem pochopitelně pociťují matky fyzickou únavu. Nedostatek spánku 

není při péči o malé děti ničím překvapivým. Časté vyčerpání z nedostatku 

spánku při péči o malinké se postupně mění v únavu vznikající kmitáním kolem 

větších dětí, protože ty mají již více potřeb a vyžadují pozornost.  Každá etapa 

dětství s sebou nese jiné komplikace a těžkosti. Právě náročnost může být dle 

Hays (1996), Warner (2012) a dalších autorů (viz kap. Intenzivní mateřství) 

znakem intenzivního mateřství. Respondetnky se shodují, že s miminkem, pokud 

je zdravé, člověk stíhá lépe, co potřebuje, rytmus dne si ještě z větší části určuje 

sám, ale období od roku do tří let je nejnáročnější, dítě začíná poznávat svět a tak 

trochu „vládnout“, přitom stále neumí vyjádřit, co ho trápí, a je nadále zcela 

závislé na mamince. Kromě fyzické únavy se začíná více projevovat psychická 

únava, opět za předpokladu, že miminko nebylo nemocné. Potomek začíná 

vyžadovat neustálou pozornost, zpravidla si ještě nepohraje sám a maminka je 

nucena zcela se mu podřídit při volbě aktivity. Tento pocit, že psychicky 

nejnáročnější je doba od jednoho roku do tří let věku dítěte, měly zejména ženy 

žijící na venkově. Příčinou toho by mohl být styl péče, kdy v době od jednoho 

roku do tří let věku dítěte byly ženy většinou v domácnosti, ačkoliv jim pomáhal 

partner nebo prarodiče, nemohly si obvykle až tak dovolit trávit čas samy bez 

dětí, věnovat se jen svým zájmům či změnit prostředí a myšlenky, na rozdíl od 

respondentek z velkoměsta neměly chůvy ani nedávaly děti do soukromých jeslí, 

které toto umožňují (viz kap. Školky, jesle, chůvy…).  

Významný vliv na zvládání mateřství má podle komunikačních partnerek 

počet dětí. Časté prohlášení žen s více malými potomky… jedno dítě, žádné 

dítě… mluví za vše. Jako velmi náročné hodnotí ženy zkoordinovat péči o více 

malých dětí, každé má jiný režim, temperament a matka se s tím musí vypořádat. 

Jeden potomek obvykle umožňuje ženě větší seberealizaci. Přesto kromě jedné 

respondentky chtějí mít nebo mají všechny více dětí. Dvě děti, nejlépe ještě 



82 

 

chlapeček a holčička, představovaly pro většinu komunikačních partnerek ideál. 

Čtyřčlenná rodina se zdá být ve společnosti vnímána jako norma. Dvě děti 

dodávají ženám pocit úplnosti. … A od tý doby, co mám druhý dítě, tak teprve 

mám pocit, že jsme ten celek. Teď mám pocit, že jsme ta rodina úplně… Na 

třetího potomka už se ženy často necítí, obávají se, že by mu nedokázaly již 

věnovat dostatečnou péči a pozornost, nedaly by mu maximum, což je pro ně 

závažná překážka a ta je obvykle posilovaná tím, že se již nechtějí omezovat. 

…Necítím se na to. Chci dobře vychovat tyhle dvě a třetí už by bylo moc. Neměla 

bych na každý to dítě potřebný čas, neměla bych na to se každýmu takhle 

věnovat… Přesvědčení, že žena musí dávat dítěti vše ze sebe, odpovídá konceptu 

intenzivního mateřství. Tento komponent intenzivního mateřství je mezi matkami 

rozšířený. Převládá přesvědčení, že dítě si má pořídit jen člověk ochotný se mu 

maximálně věnovat. Důkazem toho je, že ze všech respondentek měly tři děti 

pouze dvě ženy, obě respondentky z velkého města. Koncept intenzivního 

mateřství, jak se tedy zdá, může také vysvětlovat preferenci menšího počtu dětí 

v rodině.  

 V otázce náročnosti mateřství se mezi matkami objevovala variabilita, a to 

v její míře a příčinách. Zatímco některé matky vnímají náročnost jen v určitých 

ohledech mateřství, jiné považují celé období za velmi vyčerpávající a obtížné. 

Ukázalo se, že více komplexně náročné vnímají mateřství maminky, které 

prosazují liberálnější výchovu. Z mnoha zdrojů vyčerpání se ukázal být právě 

tento nejvýraznější. Matky sdílejí i další obtíže, ale ty, jež sdílejí právě 

liberálnější výchovný přístup, považují mateřství za …opravdu těžkou práci… 

Tento fenomén bychom si mohli vysvětlovat tak, že na fyzickou únavu si matky 

zvykly, jak některé prohlašují, nebo třeba také tak, že s fyzickou únavou při péči 

o děti počítají a berou ji více za přirozenou. Přístup liberálnějších matek je více 

vysvětlující, a tudíž náročnější na trpělivost a psychickou odolnost, také nese 

pomaleji ovoce, jak samy připouští, nabízí se tedy úvaha, že mentální vyčerpání 

je pří mateřství často snášené hůře než únava fyzická. V mém výzkumu se 

ukázalo, že mateřství považují za náročné zejména ženy z Prahy, tedy z velkého 

města. Toto zjištění potvrzuje fakt, že ve velkoměstě je populárnější liberální 



83 

 

výchova, a koresponduje s tvrzením, že intenzivní mateřství, které se vyznačuje 

liberálností, je velmi náročné. Zřejmou příčinou náročného průběhu mateřství je 

nemoc potomka. V mém malém výzkumu se v takové situaci nacházela pouze 

jedna respondentka. Přestože nepraktikovala mírný výchovný styl, vnímala 

mateřství jako značně vyčerpávající. Troufám si učinit závěr, že nemoc potomka 

bude obecně platným důvodem pro obtížný průběh mateřství.  

 Péče o dítě nutně znamená pro ženy jisté omezení. Do jaké míry se 

vnímají matky upozaděné, závisí podle výsledků mého malého výzkumu také na 

mateřském stylu. Čtyři komunikační partnerky zažívaly kvůli své roli v rodině 

pocit sebeobětování. Vstup dětí nebo dítěte do svého života vnímají jako výrazné 

omezení. Tyto ženy se věnovaly svým malým potomkům velmi intenzivně a 

nezbýval jim obvykle čas na sebe. Tři z těchto žen, přestože cítily silný pocit 

upozadění, takto k mateřství přistupovaly z vlastního přesvědčení, rozhodly se 

tak dobrovolně a dělaly to v zájmu dobra dítěte. Dalo by se říci, že jim 

sebeobětovaní nevadilo. …Je to do určitý míry oběť, jakoby oběť je možná blbé 

slovo, protože jsi to dítě chtěla, je to těžko vysvětlit. Dítě to potřebuje… Všechny 

tyto matky byly respondentkami z Prahy a jejich výchovný styl byl blízký 

intenzivnímu mateřství (viz kap. Výchovný styl), což potvrzuje i pocit 

sebeobětování, který je s ideologií intenzivního mateřství úzce spjat. 

Sebeobětování v negativním slova smyslu prožívala pouze jedna matka 

z výzkumu (čtvrtá výše zmiňovaná). Tato žena byla respondentkou z venkova a 

mateřství považovala za velmi náročné. …Asi jsem lehce sobecký člověk, který 

potřebuje mít svoje potřeby jakoby…. Tato respondentka neměla vlivem 

okolností čas na sebe a své zájmy, ačkoliv by to bývala velmi potřebovala. Její 

nespokojenost s danou situací způsobovala pocit sebeobětování, v tomto případě 

však nešlo o jev plynoucí z  intenzivního mateřství. Zároveň však pociťovala 

vinu kvůli potřebě orientovat život i jiným směrem než na dítě, což by mohlo být 

způsobováno povědomím o intenzivním mateřství (viz kap. Hodnocení 

mateřství). 

 Menší pocit omezení v mateřství zažívají ženy, které mají dle svého 

měřítka uspokojující čas na sebe, pro každou ženu je uspokojující samozřejmě 



84 

 

jiná doba, důležité však je, že se necítí významně upozaděné. Ženy, které dle 

svých výpovědí neberou mateřství jako oběť, si na sebe dokážou vždy čas najít. 

Některým matkám stačí k relativní spokojenosti, když mají několikrát v týdnu 

svou aktivitu, jiné považují za uspokojivé mít každý den alespoň dvě hodiny pro 

sebe. Tento čas tráví dle své libosti, sportují, jdou do společnosti, čtou, jdou 

ke kadeřníkovi apod.  Ženy pociťující výrazné sebeupozadění považují potom za 

čas pro sebe například i chvilku ve sprše.  Dalším faktorem ovlivňujícím 

prožívání mateřství je pocit seberealizace. Ty, které při mateřství pracují, se 

necítí tolik omezované během mateřství jako ženy v domácnosti. Ve velkém 

městě se jako prostředek umožňující lepší seberealizaci žen ukázala 

zaměstnanost v kombinaci s využíváním chůvy či soukromých školek. Přirozeně 

hraje v otázce upozadění velkou roli povaha ženy, a sice do jaké míry má ambice 

se realizovat i jinde než v péči o potomky, pokud tyto ambice žena nemá, je 

z výzkumu zřejmé, že nepociťuje při mateřství výrazné omezení své osobnosti.  

 Respondentky, které se během mateřství věnují i svým aktivitám, 

většinově dokážou od svých dětí odejít, aniž by se obávaly, co se doma děje. 

Dokážou takzvaně „vypnout“.  Jen menšina z nich uvedla, že během pobytu 

mimo domov myslí na to, zda je vše v pořádku, ovšem i ty, které na situaci doma 

myslí, popírají, že by je tato situace zneklidňovala nějak výrazně. Zatímco na 

venkově jsou ženy v klidu, protože důvěřují partnerovi nebo i jinému členu 

rodiny, který hlídá, neposlouží-li školka, ve velkém městě se jim o potomka 

kromě školky stará obvykle chůva nebo pečlivě vybraná soukromá instituce (viz 

kap. Školky, jesle, chůvy…). 

 Typickým negativem, jež s sebou mateřství nese, se ukázala být sociální 

izolovanost. Péče o potomka, zejména pak o více potomků, znamená pro ženy 

omezení sociálních kontaktů. Chuť zajít s kamarády na kávu, do kina apod. 

zůstává často nenaplněná. …Jak jsem za prvé chodila sama s tím kočárem, nebo 

pak byl větší, tak jsem chodila na pískoviště, ale furt jen my dva. A to je takový 

docela depresivní, nebo mě to teda nudilo… Pokud přátelé nemají také malé děti, 

aby měli podobná témata, režim atd., dochází vlivem okolností na nějaký čas 

k omezení kontaktu nebo naopak vznikají nové vazby. Tyto vazby si matky 



85 

 

vytváří obvykle záměrně s cílem eliminovat čas strávený pouze v dětské 

přítomnosti. Častým řešením této situace je tedy navštěvování mateřských center 

a podobných zařízení. Z výzkumu vyplynulo, že motivem k navštěvování 

organizovaných aktivit s malými dětmi byla nejen touha rozvíjet dítě, ale 

zejména touha potkávat se s lidmi. Jiné maminky potlačily pocit izolovanosti 

nástupem do práce. ...Já jsem teď spokojená. Protože už chodím znova do práce 

a mám kontakt s lidma. To mi chybělo. Já byla dřív zvyklá na kontakt. Ubíjelo mě 

být jen doma… Byla jsem melancholická, stažená, nešťastná. Že nemůžu nikam… 

Vzhledem k odlišnému temperamentu a výchovnému přístupu jednotlivkyň se 

míra frustrace z izolovanosti liší, avšak pociťují ji matky malých dětí na venkově 

stejně jako ve velkoměstě.  

 Respondentky shodně vypovídaly, že mateřství jim změnilo život a 

změnilo i je. Zajímala jsem se o to, v jakém ohledu. Kromě již zmíněného 

strachu se respondentky shodovaly v naučení se větší zodpovědnosti. Mateřství je 

naučilo být zodpovědnější a rozvážnější, což považují vesměs za obohacení, i 

když je podle nich někdy těžké takovou zodpovědnost přijmout. …Žena se naučí 

zodpovědnosti, ať je jaká chce. A hodně tím dospěje… Takováto změna 

v přístupu může vést k tendenci hodnotit ostatní více jako nezodpovědné a také 

k nedůvěře k ostatním lidem, pokud jde o péči o vlastního potomka, jak 

vyplynulo z analýzy. S rolí matky se ženy staly často dle svého vlastního 

hodnocení tolerantnějšími a také méně sobeckými. …No, pozitivně. Jsem 

klidnější, vyrovnanější. No vyrovnanější zrovna ne, ale spíš jsem vnímavější a 

hodně empatická, jak jako vůči němu, tak i vůči lidem. A už nejsem takový sobec 

jako před tím… Tato výpověď jedné z respondentek velmi trefně zachytila a 

shrnula, jak často hodnotí zpovídané matky změnu své osobnosti v souvislosti 

s mateřstvím. S menší sobeckostí souvisí i sklon upřednostňovat dětská přání i 

potřeby před vlastními, což je jeden ze znaků intenzivního mateřství, jenž se 

poměrně často objevuje v obou výzkumných skupinách. Komunikační partnerky 

z velkoměsta také opakovaně zmiňovaly změnu priorit a žebříčků hodnot jakožto 

důsledek své nové role. …Já jsem byla hrozný nervák, všechno jsem hrozně 

řešila a prožívala, přitom když se zamyslím, tak to byly takové nedůležité věci, 



86 

 

takže si myslím, že když se vrátím do práce, tak už to nebudu tak prožívat, nebudu 

si myslet, že ta práce je tak důležitá…  Fakt, že se tato úvaha objevuje spíše ve 

velkém městě a u vzdělanějších žen je podle mého názoru vysvětlitelný vyššími 

pracovními ambicemi, které tyto respondentky vlivem prostředí a vzdělání mohly 

mít. Z výzkumu vyšlo najevo, že každá žena se dle svého hodnocení změnila, 

sice každá v trochu jiné míře a částečně se taktéž lišil druh pociťované změny, 

avšak ke změně došlo. Z výpovědí je patrné, že zejména dopad mateřství na 

osobnostní rysy hodnotí respondentky pozitivně.   



87 

 

 

3. 8 Ves vs. město  

 

 Doposud se ukázalo, že respondentky z odlišných výzkumných skupin 

praktikují v mnoha ohledech odlišné mateřství. Na závěr proto ještě stručně 

poukážu na to, jaký náhled mají respondentky z venkova na mateřství ve 

velkoměstě a naopak, jaké mají o sobě vzájemně představy.  

 Všechny respondentky se velmi shodovaly při výčtu výhod a nevýhod 

obou lokalit bydlení. Ukázalo se, že na venkově obecně považují za výhodu 

zejména čistý vzduch, větší klid, menší ruch, přírodu a dostupnější dům se 

zahradou. …Na vsi je klid, hlavně právě s dětma na mateřský a pro děti je to 

výhoda, není tu hluk ani smog. Taky výhoda je domeček, kočárek se dá na 

zahrádku nebo i děti si můžou v klidu hrát venku… Naopak mezi nejoceňovanější 

výhody velkého města řadily lepší služby, víc možností kvalitního trávení 

volného času pro matky s dětmi, víc kroužků i mateřských center, lepší kulturní i 

sportovní vyžití pro matky i děti, široký výběr škol a jako velké pozitivum 

hodnotí městskou hromadnou dopravu, protože na venkově jsou odkázány často 

na vlastní auto. …Ve velkém městě je lepší nabídka vyžití pro ženy na mateřské 

dovolené a pro jejich děti… Respondentky z venkova četně argumentovaly, že ve 

velkém městě vidí velké riziko ve věci bezpečnosti dítěte, dle svých výpovědí by 

se o potomka výrazně více bály ve velkém městě, kladně hodnotily možnost 

pustit dítě po vesnici někam samotné, umožnit mu větší volnost a v neposlední 

řadě vyjádřily obavy o vývoj potomků do budoucna. …Na vsi je menší 

pravděpodobnost, že to s nimi blbě skončí… Respondentky z velkého města tato 

negativa nijak nekomentovaly, nebo spíše vůbec nevzpomínaly. Avšak mezi 

nevýhody velkoměsta řadily zejména menší klid, méně přírody, absenci zahrady 

u domu a také vypovídaly, že postrádají sousedské vztahy, jistou pospolitost 

s lidmi kolem, což řadily mezi výhody na venkově. …Na vesnici jsou pevnější 

mezilidské vazby… Chybí mi takový ten kontakt se sousedama… Je paradox, že 

respondentky z venkova toto do výčtu pozitiv vůbec nepřiřadily. Nesoulad 



88 

 

v některých položkách seznamu pozitiv a negativ mezi respondentakmi 

z odlišných skupin nemusí podle mého názoru nutně znamenat, že například 

respondentky na vesnici nevidí svou pospolitost jako výhodu nebo že pospolitost 

neexistuje ani že komunikační partnerky z velkého města nepovažují venkov za 

bezpečnější, možná si toto pouze v danou chvíli neuvědomily, ale nelze ani 

vyloučit, že venkovské sousedské vazby a výpomoci jsou spíše romantickou 

představou žen ve velkém městě než realitou a že matky z velkého města vidí 

rizika i na venkově nebo jsou na nepřetržitý dohled nad dětmi adaptované a 

připadá jim standardní. 

 Ukázalo se, že všechny respondentky popsaly více výhod vždy u mateřství 

v lokalitě, ve které žijí. Zároveň všechny vyjádřily spokojenost se svým místem 

bydliště, což může být ovlivněno také faktorem vzdělání, které je vyšší u matek 

ve velkém městě, kde je i více kvalifikovaných pracovních příležitostí. Uváděná 

pozitiva lokality, v níž respondentky žijí, logicky do určité míry utváří mateřský 

styl, ženy využívají výhod, jež se jim nabízí. Ke kladům mateřství žen z druhé 

výzkumné skupiny se stavěly následovně, …myslím, že, výběr škol, aktivit atd. je 

víc než čerstvý vzduch, protože za tím si můžete zajet o víkendu…, nebo naopak 

…trošku postrádám služby, musíme dojíždět, ale to je i s kroužkama, takže jsme 

zvyklý …jako blbý je, že třeba nemůžeme do divadla nebo na koncert tak snadno, 

ale zase máme vše, co potřebujeme, a tam si můžeme dojet… Žádná 

z respondentek si neuměla představit, že by se měla aktuálně stěhovat do 

odlišného prostředí, životní ani mateřský styl měnit nechtějí. 



89 

 

 

Závěr 

 S ohledem na mnou položenou výzkumnou otázku, nebo lépe řečeno na 

cíl výzkumu, kterým bylo zjistit, zda lze u českých matek rozpoznat odlišné 

výchovné přístupy a obecně chápání a prožívání mateřství, s tím, že jsem se 

zaměřila na možnou identifikaci intenzivního mateřství, se domnívám, že analýza 

potvrdila původní předpoklad.  Na základě získaných a analyzovaných výpovědí 

vzdělanějších matek z velkoměsta jakožto představitelek první zkoumané 

skupiny a méně vzdělaných matek z venkova zastupujících druhou část 

výzkumného vzorku si dovoluji tvrdit, že v českém prostředí lze identifikovat 

odlišné mateřské styly v závislosti na sociálním kontextu. 

 Ukázalo se, že respondentky z velkého města mají velmi blízko 

k intenzivnímu mateřství. Na rozdíl od komunikačních partnerek z venkova 

praktikují liberální výchovu založenou na diskuzích, vysvětlování a vyjednávání. 

Zakládají si na láskyplném a respektujícím přístupu, prostřednictvím kterého 

chtějí vychovat sebevědomého, samostatně uvažujícího a zodpovědně jednajícího 

jedince. Zastávají odmítavý postoj k jakýmkoliv fyzickým trestům, umravňují 

zejména tak, že apelují na správné jednání, s potomkem vyjednávají, vzbuzují 

v dítěti lítost, případně důrazně opakují, čeho potřebují dosáhnout, vzhledem ke 

svému přístupu považují mateřství za velmi náročné. Komunikační partnerky 

z venkova naopak prosazují větší direktivnost, vyžadují od dětí větší disciplínu, 

kladou důraz na poslušnost a slušnost, velmi důležité je pro ně vybudovat 

v dětech smysl pro pevnou rodinu. Při umravňování se tyto matky nebrání 

lehkému fyzickému trestání, myšleno pohlavkům nebo naplácání, na děti jsou 

obvykle obecně více rázné a přísné. Obě skupiny respondentek usilují o rozvoj 

dětí a mají snahu, aby děti trávily čas co nejlépe, jejich představy o kvalitním 

trávení času se ale lehce liší. Všechny mají kladný vztah ke kroužkům, 

u vzdělanějších matek z velkého města je však patrná větší orientace na výkon a 

také dřívější vytíženost dětí, do rozvoje dětí investují více peněz. Dalším 

faktorem dokazujícím vliv intenzivního mateřství u těchto respondentek je 



90 

 

studium odborné literatury, na niž se ženy obrací v zájmu co nejkvalitnější péče a 

výchovy. Moderním a vědeckým závěrům důvěřují. Publikace mají silný 

normotvorný potenciál a dle zjištěných poznatků od komunikačních partnerek je 

nejvíce proklamovanou normou právě intenzivní mateřství. Samy matky 

praktikující intenzivní mateřství se však ve výsledku odbornou literaturou podle 

svých slov řídí jen málo, neboť s ohledem na individuality jejich dětí je dle nich 

velmi těžké doporučované postupy efektně praktikovat a mnohdy s nimi ani 

nesouhlasí. Ženy z druhé výzkumné skupiny vychází při péči a výchově o 

potomka zejména z vlastní rodiny, z toho, co se naučily doma, ovšem i přesto 

mají i ony povědomí o tom, jaká ideologie v mateřství při péči o děti dominuje. 

Rozdíl mezi přístupem respondentek je i v materiální přípravě na potomka, 

zatímco skupina z venkova se většinou vybavila tím nejnutnějším a podle 

potřeby dokupovala, matky z velkoměsta měly tendenci nakupovat vše, co jim 

připadalo, že by dítě mohlo potřebovat a raději ještě něco navíc, aby potomkovi 

nic nechybělo, což dokazuje, že v souladu s konceptem intenzivního mateřství 

investují do dětí velké množství peněz.  

  Respondentky z velkého města tedy evidentně praktikují výchovný 

přístup z velké části odpovídající konceptu intenzivního mateřství, na rozdíl od 

druhé výzkumné skupiny. Přesvědčení o správnosti této ideologie a tendence ji 

následovat se pravděpodobně odvíjí od vyšší vzdělanosti a dostupnosti 

odborných informací, jež jsou matkami vyhledávány a respektovány. Svůj vliv 

na rozšíření tohoto konceptu má zajisté také atmosféra velkého města, kde je 

vyšší koncentrace vzdělaných lidí kvůli zaměstnání a kde se rychleji a 

intenzivněji prosazují moderní přístupy. Navíc, jak víme, intenzivní mateřství je 

finančně poměrně nákladné a respondentky z velkoměsta s vyšším vzděláním 

zprostředkovávajícím ženám také vyšší příjmy, si ho mohou na rozdíl od matek 

na venkově obvykle snáze dovolit, lepší ekonomickou situaci lze mimo jiné 

u těchto matek předpokládat vzhledem k homogamii. Z tohoto důvodu je 

intenzivní mateřství, dá se říci, elitářským přístupem, který nemá předpoklady 

k tomu, aby byl realizován ve společnosti komplexně.   



91 

 

 Vyšší vzdělanost matek z velkého města poskytuje ženám mimo jiné vyšší 

možnost seberealizace prostřednictvím práce a právě touha po seberealizaci se 

ukázala být motivem k častému brzkému nástupu respondentek z velkoměsta do 

zaměstnání. S jejich účastí na pracovním trhu se pojí nutnost využívat služeb 

chův nebo platit za hlídání dětí institucím, což je důvodem k poměrně častým 

kritikám ze strany matek v domácnosti a společnosti obecně. Pracující matky 

musí vzhledem k zakořeněnému modelu tříleté mateřské dovolené své rozhodnutí 

často obhajovat, přesto jsou přesvědčené, že dítě kvůli jejich pracovnímu 

vytížení nestrádá, některé považují svou zaměstnanost dokonce za přínos.  

 Z výše shrnutých poznatků vyplývá paradox, že respondentky 

z velkoměsta jsou zároveň více nakloněny intenzivnímu mateřství, ale také 

ekonomické aktivitě a musí obojí slaďovat. Pojem „supermatka“, který ve své 

práci opakovaně používám, tímto nabývá pochopitelných rozměrů, zdá se, že 

vzdělanější matky ve velkém městě jsou vzhledem ke svým nárokům, 

přesvědčením a touhám často nuceny být „supermatkami“, protože jen tak se 

přiblíží své ideální formě mateřství. To znamená, že během mateřství zastávají 

vzdělané matky z velkoměsta obvykle více rolí než jejich výzkumné protějšky. 

Zatímco na venkově jsou ženy během mateřství většinou jen matkami a 

hospodyněmi a při výkonu obou rolí jim často výrazně pomáhá partner, což zase 

zprostředkovává jejich ideál mateřství, ve velkém městě jsou obvykle matkami, 

hospodyněmi a ještě zaměstnankyněmi. Navíc vzhledem k tradičnějšímu 

rozdělení rolí u respondentek ve velkém městě, o kterém ve své práci píši a které 

je v souladu s intenzivním mateřstvím, jim partner není tolik k dispozici jako u 

žen na venkově, a tak jsou nuceny platit si profesionální výpomoc, aby všechny 

své role zvládly, což je právě jeden z viditelných důsledků představeného 

paradoxu. Existenci tohoto paradoxu mateřství u vzdělanějších matek ve velkém 

městě považuji za jedno z nejzajímavějších zjištění své práce. 

 Ačkoliv opakovaně zdůrazňuji, že nemám ambice zejména s ohledem na 

velikost vzorku vydávat své výstupy za obecně platné, troufám si tvrdit, že 

v empirické části své práce potvrzuji to, na co jsem poukazovala již v teoretické 

části, sice že mateřství je sociální konstrukt, jinými slovy, že mateřství je 



92 

 

utvářeno v konkrétním kulturním a společenském kontextu, tudíž neexistuje jeho 

jednotná podoba, nýbrž se formuje odlišnými způsoby. Zatímco vzdělanější 

matky z velkoměsta mají dle mého výzkumu velmi blízko k intenzivnímu 

mateřství, méně vzdělané matky z venkova se k němu staví negativně a 

nepraktikují jej. Podle mého názoru nelze intenzivní mateřství vydávat za 

dominantní koncept dnešní západní společnosti, ve skutečnosti se zdá být 

elitářským, a ačkoliv je povědomí o něm rozšířené ve společnosti obecně, 

zdaleka ne všechny ženy jej přijímají a zdaleka ne všechny ženy jsou schopny jej 

naplnit.



93 

 

 

Odborná literatura:  

 
Arendell, T. (2000). Conceiving and Investigating Motherhood: The Decade’s 

Scholarship. In: Journal of Marriage and Family, vol. 62, no. 4, p. 1192-120. 

 

Ariés, P. (1962). Centuries of Childhood: A Social History of Family Life. New 

York: Vintage. 

 

Badinter, E. (1998). Materská láska. Bratislava: Aspekt. 

 

Beauvoir, S. (1966). Druhé pohlaví. Praha: Orbis. 

 

Bebel, A. (1962). Žena a Socialismus. Praha: Státní nakladatelství politické 

literatury. 

 

Berger, P. L. and Luckmann, T. (1999). Sociální konstrukce reality – pojednání o 

sociologii vědění. Brno: Centrum pro studium demokracie. 

 

Bielby, W. T. (1989). Family ties: Balancing commitments to work and family in 

dual earner households. In: American Sociological Review, vol. 54, p 776-789. 

 

Bowlby, J. (2010). Vazba. Praha: Portál. 

 

Brunett, J. (1983). The History of Childhood. In: History today. London: History 

today Ltd., vol. 12, no. 33, p. 1-6. 

  

Collins, P. (1994). “Shifting the Center: Race, Class, and Feminist Theorizing 

About Motherhood,” In: Glenn, E. N., Chang G., Forcey L. R.. Mothering: 

Ideology, Experience, and Agency. New York: Routledge, p. 45-65. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/John_Bowlby


94 

 

Denzin, N. K.; Lincoln Y. S. (2003). The Landscape of Qualitative Research. 

Theories and Issues. Thousand Oaks: Sage Publications.  

 

Douglas, S. J., Michaels, M. W. (2004). The Idealization of Motherhood and 

How It Has Undermined Women The Mommy Myth. New York: Free Press. 

 

Dudová, R. (2012). Interrupce v České republice: Zápas o ženská těla. Praha: 

Slon+Sociologický ústav AV ČR v.v.i. 

 

Dudová, R.; Hašková H. (2010). Diskursy, instituce a praxe péče o děti do tří let 

ve francouzsko- české komparativní perspektivě. In: Gender, rovné příležitosti a 

výzkum, roč. 12, č. 2, s. 36- 46. 

 

Dülman, R. van (1999). Kultura a každodenní život v raném nověku (16. – 18. 

století). Díl 1. Dům a jeho lidé. Praha: Argo. 

 

Fišer, J; Klímová, M; Sellnerová, M; Greog, D. (1984). Základy rodinného 

života. Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 

 

Frenken., R. (2011). Psychology and History of  Swaddling. In: Journal of 

Psychohistory, vol. 39 no 2, p. 84-114. 

 

Giddens, A. (1999). Sociologie. Praha: Argo. 

 

Glaser, B; Strauss, A. L. (1967). The Discovery of Grounded Theory: Strategies 

for Qualitative Research, Chicago: Aldine Publishing Company. 

 

Glenn, E. N. (1994). Social construction of mothering: A Thematic overview. In: 

Glenn, E. N., Chang G., Forcey L. R.. Mothering: Ideology, Experience, and 

Agency. New Yourk: Routledge. p. 1-29 . 

 



95 

 

Guendouzi J. (2005). I feel quite organized this morning: How mothering is 

achieved through talk. In: Sexualities, Evolution and Gender, vol. 7, no. 1, p. 17-

35. 

 

Guendouzi J. (2006). The Guilt Thing: Balancing Domestic and Professional 

Roles. In: Journal of Marriage & Family, vol. 68, no. 4, p. 901-909. 

 

Hašková, H. (2009). Fenomén Bezdětnosti. Praha: Slon+Sociologický ústav AV 

ČR v.v.i. 

 

Hašková, H. et al. (2014). Vlastní cestou? Životní dráhy v pozdně moderní 

společnosti. Praha: Slon+Sociologický ústav AV ČR v.v.i. 

 

Hays, S. (1996). The Cultural Contradictions of Motherhood. New Haven: Yale 

University Press. 

 

Hendl, J. (2005). Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Praha: Portál. 

 

Hennessy, J. (2009). Choosing Work and Family: Poor and Low-Income 

Mother’s Work-Family Commitments. In: Journal of Poverty, vol. 13, no. 1, p. 

152-172. 

 

Johnston, D. D. and Swans D. H. (2006). Constructing the „Good mother“: The 

Experience of Mothering Ideologies by Work Status. In: Sex Roles, vol. 54, 

no. 78, p. 509-519. 

 

Karpíšková, B. B. (2010). Žena a socialismus. In: Bahenská, N. M.; Musilová D.; 

Heczková, D.: Ženy na stráži. Masarykův ústav a Archiv AV ČR: Praha. 

 



96 

 

Liss, M.; Schiffrin H. et al (2013). Development and Validation of a Quantitavie 

Measureof Intensive Parenting Attitudes. In: Journal of Child & Family Studie, 

vol. 22 no. 5, p. 621-636. 

 

Medin, S.; Magnuson S. (2009). Motherhood in the 21st Century: Implications 

for Counselors. In: Journal of Counseling and Development, vol. 87, no. 1, p. 90-

96. 

 

Možný, I. (1999). Sociologie rodiny. Praha: Slon. 

 

Pérez, J. C.; Tórrens, A. J. (2009). The Myth of Motherhood and the Role of 

Stepmothers : An Outlook of Women Who have Delayed Treir Motherhood. In: 

Journal of Divorce and Remarriage, vol. 50, p. 206-219. 

 

Porter, M. (2010). Focus on Mothering. In: Hecate, vol. 36, no. 1/2, p. 5-16. 

 

Ruddick, S. (1991). Thinking Mothers. New Orleans: Newcomb College. 

 

Říčan, P. (1990). Cesta životem. Praha: Parama. 

 

Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost (2000), Praha: Academia. 

 

Shahar, P.; Brumm B. (1991). Kindheit im Mittelater. München: Artemis und 

Winkler. 

 

Stifter, C. A.; Spinrad, T. (1999). Toward a developmental model of child 

compliance: The role of emotion regulation in infancy. In: Journal Child 

Development, Malden: Blackwell Publishers Inc., vol. 70, no 1, p. 23-32. 

 

Strauss, A; Corbinová, J. (1999). Základy kvalitativního výzkumu: Postupy a 

techniky zakotvené teorie. Boskovice: Albert. 

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/1467-8624.00003/abstract
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/1467-8624.00003/abstract


97 

 

 

Tůma, O.; Vilímek, T. (2009). Opozice a společnost po roce 1948. Praha: Ústav 

pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 

 

Uhde, Z.; Hašková H. (2009). Women and Social Citizenship in Czech Society: 

continuity and change. Prague: Institute of Sociology, Academy of Sciences of 

the Czech Republic. 

 

Warner, J. (2012). Is Too Much Mothering Bad for You? In: Virginia Quarterly 

Review, vol. 88, no 4, p. 48-53. 

 

Webster’s Encyclopedic  Unabridged Dictionary of the English Language 

(1996), New York: Rh Value Publishing. 

 

Internetové zdroje:  

 

Hamplová, D. (2001). Stručné poznámky o ideových přístupech k rodině 

v období Socialismu. 

http://www.cefres.cz/pdf/c22/hamplova_2001_ideove_pristupy_rodina_socialism

us.pdf 

 

Lavender, C. (1998). „Notes on The Cult of Domesticity and True Womanhood“. 

Prepared for Students in HST 389: Women in the City. The College of Staten 

Island/ Department of History.  

https://csivc.csi.cuny.edu/history/files/lavender/386/truewoman.pdf 

 

Leuscher, K. Pillemer, K. (1998). Intergenerational Ambivalence: A New 

Approach to the Study of Parent-Child Relations in Later Life. In: Journal of 

marriage and the Family, vol. 60, no. 2. p, 413 – 425.  

 http://proquest.umi.com/pdqweb 

 

 

http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Rh+Value+Publishing&search-alias=books&text=Rh+Value+Publishing&sort=relevancerank
http://www.cefres.cz/pdf/c22/hamplova_2001_ideove_pristupy_rodina_socialismus.pdf
http://www.cefres.cz/pdf/c22/hamplova_2001_ideove_pristupy_rodina_socialismus.pdf
https://csivc.csi.cuny.edu/history/files/lavender/386/truewoman.pdf
https://csivc.csi.cuny.edu/history/files/lavender/386/truewoman.pdf
http://proquest.umi.com/pdqweb


98 

 

Parkes, A. et al. (2013). Do television and electronic games predict children’s 

psychosocial adjustment? Longitudinal research using the UK Millennium 

Cohort Study. Glasgow: University of Glasgow. 

http://adc.bmj.com/content/early/2013/02/21/archdischild-2011-301508.full.html 

 

Rodinná politika na úrovni krajů a obcí 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/6778/Rodinna_politika.pdf 

 

Ulanowiczová A. (2005). Philippe Ariés´s Centuries of Childhood:A Social 

History of Family Life. „Representing Childhood“ project. University of 

Pittsburg. 

 http://www.representingchildhood.pitt.edu/aries.htm 

 

 Witzel, A. (2000). The Problem- Centered Interview. Forum: Qualitative Social 

Research 1 (1).  

http://www.qualitative-research.net/index.php/fqs/article/viewArticle/1132/2521 

 

Zákon o rodině 

www.mpsv.cz/files/clanky/7262/Zakon_o_rodine.pdf 

 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/6778/Rodinna_politika.pdf
http://www.representingchildhood.pitt.edu/aries.htm
http://www.qualitative-research.net/index.php/fqs/article/viewArticle/1132/2521
http://www.mpsv.cz/files/clanky/7262/Zakon_o_rodine.pdf


99 

 

 

Přílohy 

 
Seznam příloh:  

Příloha A: Dotazník 

Příloha B: Profily respondentek 

 

Příloha A: Dotazník 

    Úvodní dotazník 

 

 JMÉNO       …………………… 

 

 VĚK          …………………… 

 

 BYDLIŠTĚ       …………………… 

 

 NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ     …….……………… 

 

 VELIKOST FAKTICKÉHO BYDLIŠTĚ (počet obyvatel) ……………………  

 

 RODINNÝ STAV   

vdaná  

rozvedená  

svobodná  

vdova  

 

 

 

 SDÍLÍTE DOMÁCNOST S DOSPĚLÝM MUŽEM?   

ano  

ne  

 

 

 



100 

 

 

 CHODÍTE DO PRÁCE?  

ano  

ne  

 

 

 

Filtr: Pouze pro pracující matky. 

 Jaké máte povolání?    …………………….. 

 Kolik hodin týdně pracujete?   …………………….. 

 Od jakého věku nejmladšího dítěte pracujete? …………………….. 

 

 

 

 POČET DĚTÍ, POHLAVÍ A VĚK   

 počet věk 

dívky      

chlapci      

   

 BYLY VAŠE DĚTI PLÁNOVANÉ?    

ano  

ne  

ne všechny  

 

 Mohla byste vysvětlit proč?  

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………… 

 

 NAVŠTĚVUJÍ VAŠE DĚTI ŠKOLKU ČI JESLE?   

ano  

ne  

ne všechny  



101 

 

 

 

Příloha B: Profily respondentek 

 

Respondentky z velkého města: 

Matka A:  věk: 38 let 

  věk při narození prvního potomka: 31 let 

děti: 3 (chlapec 7 let, dívky 5 a 0,5 roku) 

vzdělání: vysokoškolské (ThD.) 

velikost faktického místa bydliště: 1,3 mil. obyvatel 

  rodinný stav: vdaná 

zaměstnání do 3 let věku dítěte: ano (plný úvazek) 

   

Matka B:  věk: 41 let 

  věk při narození prvního potomka: 30 let 

děti: 3 (chlapec 11 let, dívky 8 a 3 roky) 

vzdělání: vysokoškolské (PhD.) 

velikost faktického místa bydliště: 1,3 mil. obyvatel 

  rodinný stav: vdaná 

zaměstnání do 3 let věku dítěte: ano (plný úvazek)  

 

Matka C:  věk: 30 let 

  věk při narození prvního potomka: 29 let 

děti: 1 (chlapec 1, 5 roku) 

vzdělání: vysokoškolské (Mgr.) 

velikost faktického místa bydliště: 1,3 mil. obyvatel 

  rodinný stav: svobodná 

zaměstnání do 3 let věku dítěte: ne (pouze brigády)  

 

Matka D:  věk: 35 let 

  věk při narození prvního potomka: 31 let 



102 

 

děti: 2 (chlapec 4 roky, dívka 2 roky) 

vzdělání: vysokoškolské (Mgr.) 

velikost faktického místa bydliště: 1,3 mil. obyvatel 

  rodinný stav: vdaná 

zaměstnání do 3 let věku dítěte: ano (plný úvazek)  

 

Matka E:  věk: 32 let 

  věk při narození prvního potomka: 30 let 

děti: 1 (chlapec 2,5 let) 

vzdělání: vysokoškolské (Mgr.) 

velikost faktického místa bydliště: 1,3 mil. obyvatel 

  rodinný stav: vdaná 

zaměstnání do 3 let věku dítěte: ne  

 

Matka F:  věk: 41 let 

  věk při narození prvního potomka: 33 let 

děti: 2 (dívky 4 a 8 let) 

vzdělání: vysokoškolské (Ing.) 

velikost faktického místa bydliště: 1,3 mil. obyvatel 

  rodinný stav: vdaná 

zaměstnání do 3 let věku dítěte: ne 

  

Matka G:  věk: 31 let 

  věk při narození prvního potomka: 30 let 

děti: 1 (chlapec 0, 5) 

vzdělání: vysokoškolské (JUDr.) 

velikost faktického místa bydliště: 1,3 mil. obyvatel 

  rodinný stav: vdaná 

zaměstnání do 3 let věku dítěte: chce pracovat od 1 roka dítěte 

 

 



103 

 

Respondentky z malého města: 

Matka Z:  věk: 28 let 

  věk při narození prvního potomka: 25 let 

děti: 1 (chlapec 2,5 roku) 

vzdělání: středoškolské (maturita) 

velikost faktického místa bydliště: 3 tis. obyvatel 

  rodinný stav: vdaná 

zaměstnání do 3 let věku dítěte: ne (brigáda) 

 

Matka Y:  věk: 33 let 

  věk při narození prvního potomka: 24 let 

děti: 2 (chlapec 4 roky, dívka 9 let) 

vzdělání: středoškolské (maturita) 

velikost faktického místa bydliště: 3 tis. obyvatel 

  rodinný stav: vdaná 

zaměstnání do 3 let věku dítěte: ano (plný úvazek) 

 

Matka X:  věk: 30 let 

  věk při narození prvního potomka: 26 let 

děti: 2 (chlapec 0,5 roku, dívka 4 roky) 

vzdělání: vyučena 

velikost faktického místa bydliště: 600 obyvatel 

  rodinný stav: vdaná 

zaměstnání do 3 let věku dítěte: ne (brigáda) 

 

Matka W:  věk: 28 let 

  věk při narození prvního potomka: 24let 

děti: 2 (chlapci 3,5 a 1,5 roku) 

vzdělání: maturita 

velikost faktického místa bydliště: 1 tis. obyvatel 

  rodinný stav: vdaná 



104 

 

zaměstnání do 3 let věku dítěte: ne (brigáda) 

 

Matka V:  věk: 31 let 

  věk při narození prvního potomka: 26 let 

děti: 2 (chlapci 5,5 a 3 roky) 

vzdělání: maturita 

velikost faktického místa bydliště: 1 tis. obyvatel 

  rodinný stav: vdaná 

zaměstnání do 3 let věku dítěte: ne  

 

Matka U:  věk: 34 let 

  věk při narození prvního potomka: 30 let 

děti: 1 (dívka 4 roky) 

vzdělání: maturita 

velikost faktického místa bydliště: 500 obyvatel 

  rodinný stav: vdaná 

zaměstnání do 3 let věku dítěte: ne  

 

Matka T:  věk: 32 let 

  věk při narození prvního potomka: 30 let 

děti: 1 (dívka 2 roky, chlapec 0,5 roku) 

vzdělání: maturita 

velikost faktického místa bydliště: 3 tis. obyvatel 

  rodinný stav: svobodná 

zaměstnání do 3 let věku dítěte: ne (neplánuje) 


